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 نبرد 80میلیونی
با هفته سخت

افزایش دما فشار شدیدی به شبکه آب و برق وارد کرده؛ 
همدلی رمز عبور از این بحران است

400اتوبوستندروی
تازهنفسمیآید

ناوگان بی آرتی بعد از یک دهه نوسازی می شود

پای صحبت های 
مادر شهید علیرضا 
جهانشاهی که روز 

سوم جنگ پسر 
 ۲۴ساله اش را 

از دست داد

صفحه14

نگاه
فریبامحمدیان؛معاون توسعه وزارت ورزش و جوانان

در روزهــای اخیر، آنگونه که بســیاری از  هم میهنــان عزیزمان درخــال پیگیری 1
رقابت های ورزشی مشاهده کردند، جمعی از ورزشــکاران کشورمان- اعم از 
بانوان و آقایان- با کنشــی صادقانه و برخاســته از ضمیر خویش، به شهادت 
مظلومانه هموطنانشــان در حوادث اخیر واکنش نشــان دادند؛ واکنشی که 
 جلوه ای از همدلی، غیرت ملی و پشــتیبانی بی قید و شرط از کیان ایران زمین

بــود.

جامعه ورزش ایــران، نه تنها در عرصه رقابت هــای قهرمانی، بلکه در  میدان های غیرورزشی نیز حضور مؤثر و پررنگی از خود نشان داد. آنان 2
با شــرکت در آیین های تشــییع پیکر شــهدا، همراهی با پویش ها و برپایی 
کمپین های مردمی، دین خود را نســبت به فرزندان رشید وطن ادا کردند و با 
 صــدای رســا اعــام داشــتند کــه حمایــت از میهن، رســالتی اســت 

همگانی.

 نمایش »ســام نظامی« از ســوی ورزشــکاران ایرانــی در میادین3 در این میان، آنچه برجسته تر و دل انگیزتر از سایر جلوه ها نمود یافت، 
ورزشی - چه در زمان اجرای سرود ملی و چه در سایر لحظات- بود. این حرکت، 
نخستین بار از سوی جوانان غیور و سرافراز تیم ملی والیبال کشور، در واکنش 
به حمله جنایت بار رژیم اشغالگر قدس و حامیانش به ملت ایران، صورت گرفت؛ 
سامی که نه صرفا حرکتی نمادین، بلکه پیامی روشن و پرصابت به جهانیان 
بود: »ما همه ســرباز ایرانیــم و در راه میهــن، از هیچ فــداکاری ای فروگذار 

نخواهیم کرد.«

پس از این واقعه، بانوان والامقام ورزش کشور نیز  بی آنکه نیازی به فرمان  یا طرحی از پیش تعیین شــده باشــد، این حرکت شــکوهمند را در 4
صحنه های مختلف ورزشی تکرار کردند. این یکدلی و همصدایی، برخاسته از 
نیت پــاک و بــاور راســخ دل های مؤمــن به ایــران بــود، نه برنامــه ای از 

پیش طراحی شده.

بی گمان، ورزشــکاران ایران زمین، به عنــوان چهره هایی فرهیخته و  وطن دوســت، نیازی به امر و فرمان ندارند تا در هنگامه نیاز، پشت به 5
پشت ملت و در صف نخست پایداری و دفاع قرار گیرند. این کنش ها، نه نمایشی 
زودگذر، بلکه حاصل ایمان قلبی، شعور ملی و عشق خالصانه به سرزمین مادری 
است. جامعه ورزشی کشور نیز  با تمامی ظرفیت و توان خویش، در پشتیبانی از 

این حرکت شریف، ثابت قدم خواهد ماند.

ازمیدانمسابقهتاعرصهنبرد،
همهسربازایرانیم
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اولین تلویزیون رسانه ای در شبکه نمایش خانگی

داده نما
گرافیک:مهدی سامی

آمار وخیم بارش ها

درصد اختلاف سال آبی جاری  با سال آبی گذشته

وضعیتبارشهادرسالآبیجاریخوبنیستواگراینروزهاشاهدافتفشار
وقطعآبهستید،کافیاستنگاهیبهمیزانبارندگیدراستانخوددرسال
جارینسبتبهپارسالهمینموقعبیندازید.وضعیتسدهایتامینکنندهآب
کشوررارصدکنیدوبدانیدکهآبهست،اماخیلیسختوگرانآمادهمیشود
وخلاصهاینکهاگرباراننبارد،وضعبدترهممیشــود.اینفوگرافیکامروز

همشهریبرشیاستازوضعیتبارشهادراستانهایایران.
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دیدار رهبر انقاب با مســئولان قــوه قضاییه در 
هیاهوی موضوعات جنگ کمتر دیده شد، اما حاوی 
نکاتی مهم و تأمل برانگیز بود؛ به ویژه آنجا که ایشــان یک »محک« و »معیار« 

مشخص برای ارزیابی عملکرد قوه قضاییه ارائه کردند.
 حالا زمان آن رسیده است که عدلیه با این معیار، خود را صادقانه ارزیابی کند.

رهبر انقاب از زحمات مســئولان تقدیر کردند، سپس فرمودند هرآنچه لازم 
است توصیه کنم قبا گفته ام و تکراری است. 

 اما بعد جمله ای دارند که به خاطر آهنگ و حس تأکید و صراحتش، بهتر است 
عینا نقل شود:

»محصولهمهســفارشهابهقوهقضاییهیککلمهاستوآناینکه
مردمبهقوهقضاییهاعتمادکنند.همین.«

به سخنان سال قبل با عدلیه رجوع کردم. آنجا هم تصریح دارند که  مردم باید 
احساس کنند در عدلیه به آنان ظلم نمی شود.

و البته ۲سال پیش نیز به زبان دیگری همین را فرمودند: اینکه مناط یا ماک 
اصلی عملکردها این است که »دست مردم چه می رسد«.

اگر توصیه های ایشــان در چند ســال اخیر را مرور کنیم، ۲خطای مدیریتی 
 را مکــررا گوشــزد کرده اند کــه ممکن اســت مانــع توجه بــه این محک

کلیدی شود:
یکم؛گاهی مدیر فقط به کارهای انجام شده نگاه می کند و به کارهای انجام نشده 

توجه ندارد)1۴0۴(.
دوم؛ گاهی هم مدیر به اثربخشی کارهای انجام شــده توجه نمی کند؛ یعنی 

نمی سنجد که این اقدامات تا چه اندازه به دست مردم رسیده اند )1۴0۲(.
خلاصهاینکه:

برای رسیدن به ارزیابی دقیق از کارآمدی، باید به احساس مردم رجوع کرد. آیا 
مردم حس عدالت دارند؟ حتی اگر این احســاس دقیقا منطبق با واقع نباشد، 

ماک و معیار، همین احساس است.
این معیار، واقعا معنادار و قابل تعمیم به همه نهادهاست، اما برای عدلیه، اهمیتی 
مضاعف دارد؛ چراکه مردم، بیــش از هر حوزه ای، عدالت را با احساس شــان 
می سنجند؛ با احساس شان از عدالت، نســبت به دیگران رفتار می کنند؛ نظام 
اسامی را قضاوت می کنند؛ جامعه شــان را تحلیل می کنند  و حتی شادابی یا 

اضطراب اجتماعی خود را از آن می گیرند.
بنابراین باید فکری جدی کرد. بخشی از این مسیر، مربوط به اقدامات رسانه ای 
و تبلیغی است؛ همانطور که رهبر انقاب در سال 1۴01 نیز بر آن تأکید کردند. 
اما بخش مهم تر، در راهبری کان تحول قضایی نهفته است؛ یعنی نقطه تمرکز 
و قلق گیری همه اصاحات باید این باشد که حس عدالت خواهی مردم نسبت به 

عدلیه ترمیم و تقویت شود و اگر چنین حسی نیست یعنی کار ناتمام...

محکویژهرهبرانقلاب
برایعدلیه

یادداشت
محسنمهدیان؛مدیرمسئول

-40

164 کیلومتر 
طول خطوط بی آرتی است.

151 اتوبوس برقی
جدید به کشور رسیده است.

سربلند
تو  ما   را 

 کردی
16

 تاریخ سازی دختران ایران با 
سلام نظامی در میدان

بعد از سلام نظامی دختران والیبال، نوبت به دختران فوتبال و بسکتبال رسید
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خانه اساتید
در مسیر بازسازی

150واحدمسکونی در مجتمع اساتید 
 بعد از جنگ، نیازمند باز سازی

جزئی هستند

شهرداری تهران آستین بالا زد
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رسوایی بزرگ 
ترامپ

یکشنبه  یکشنبه  2929 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  94439443

صفحه آرا: علی حسنی

ادعای بی سند نماینده پیشین
هیچ مدرک و مستندات معتبری ازسوی نماینده پیشین مجلس بابت اظهاراتش در رسانه ملی ارائه نشده است. 
مرکز رســانه قــوه قضاییــه با اعــام این خبــر، تأکیــد کرد کــه با توجــه بــه عدم ارائه مــدارک معتبــر در ایــن زمینه، 
کیفرخواست این نماینده پیشین مجلس ازسوی دادسرا صادر و پرونده برای رسیدگی به دادگاه ارجاع شد./میزان

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگارمجلس

اعتراف مهم آمریکایی ها درباره ایران
ایران همچنان توانایی غنی سازی و ساخت ســاح اتمی را دارد. بررســی گزارش ها و اظهارات 8نهاد و فرد امنیتی 
آمریکا نشان می دهد که آنها در ارزیابی های خود درباره حمله به تأسیسات هسته ای ایران، تأیید کرده اند که برنامه 

هسته ای ایران نابود نشده و در بهترین حالت، برای چند ماه به عقب افتاده است./فارس

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در متـرومتـرو

پرونده قضایی جفری اپستین و رابطه اش با ترامپ به 
گره سیاسی در آمریکا تبدیل شده است

دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
روزنامــه  از  آمریــکا، 
وال استریت ژورنال و مالک 
آن روپرت مرداک سرمایه دار 
رسانه ای، به دلیل انتشــار مقاله ای جنجالی درباره ارتباط او با جفری 
اپستین، قاچاقچی جنسی کودکان و میلیاردر بدنام آمریکایی شکایت 
کرده است. ترامپ در این شکایت خواستار دریافت حداقل ۱۰میلیارد 
دلار غرامت شده است. در دل یکی از جنجالی ترین پرونده های قضایی 
آمریکا، نام اپستین نه تنها با قاچاق جنسی و اخاذی از چهره های پرنفوذ 
گره خورده، بلکه فضای سیاسی آمریکا را نیز به شدت ملتهب کرده است. 
در تازه ترین تحول، وال استریت ژورنال درباره نامه ای افشاگری کرده که 
با امضای ترامپ خطاب به اپستین به مناسبت پنجاهمین سالگرد تولدش 
نوشته شده و حاوی تصاویر و ادبیاتی مستهجن است. اپستین نه فقط با 
دونالد ترامپ که با بسیاری از افراد ثروتمند و قدرتمند ارتباط داشته است؛ 
افرادی که هم جناح راست و هم جناح چپ آمریکا گمان می کنند در جرائم 

سازمان یافته این متجاوز دانه درشت نقش پررنگی داشته اند.

بهاره محبیگزارش2
روزنامه نگار

مجلس به فشارهای غرب  پاسخ می دهد
گزینه های روی میز ایران در واکنش به تهدید مکانیسم ماشه

با نزدیک شدن به پایان اعتبار قطعنامه 22۳۱ شورای امنیت که 
به عنوان پشــتوانه حقوقی برجام محسوب می شود، زمزمه های 
فعال سازی »مکانیسم ماشه« از سوی برخی کشورهای اروپایی 
به گوش می رســد؛ روندی که در صورت طی مراحل، می تواند 
زمینه ساز بازگشت تحریم های ســازمان ملل علیه ایران شود. 
این تحولات واکنش سریع و هشدارآمیز مجلس شورای اسلامی 
را به دنبال داشــته اســت. پارلمان ایران ضمن بازخوانی رفتار 
کشــورهای غربی به ویژه پس از خروج آمریکا از برجام در سال 
2۰۱۸، رویکرد اروپایی ها را نه تنها غیرسازنده، بلکه فاقد استقلال 
و تبعیض آمیز ارزیابی کرده و تأکید دارد که فعال سازی مکانیسم 
ماشــه تفاوت ماهوی چندانی با وضعیت فعلی تحریم ها ایجاد 
نخواهد کرد، چراکه هم اکنون نیز اقتصاد کشور تحت شدیدترین 
محدودیت های مالی و تجاری قرار دارد. با این وجود، نمایندگان 
مجلس نســبت به احتمال ارجاع پرونده ایــران به فصل هفتم 
منشور ملل متحد و اســتفاده از ادبیات تهدیدآمیز غربی ها ابراز 
نگرانی کرده اند؛ مســیری که می تواند به بهانه جویی های تازه و 
اقدامات غیرقابل پیش بینی علیه کشــور منجر شود. در همین 
راستا، مجلس با تأکید بر اختیارات نظارتی خود از دولت خواسته 
است ســناریوهای مقابله ای جدی و همه جانبه را در دستور کار 
قرار دهد. گزینه های مطرح شده در محافل رسمی و غیررسمی 
شــامل خروج ایران از پیمان NPT، افزایش سطح غنی سازی 
فراتر از ۶۰ درصد، توسعه ظرفیت های هسته ای و حتی صادرات 
فناوری های پیشرفته به کشورهای همســو است؛ اقداماتی که 
هدف آنها بازگرداندن هزینه فشارها به طرف مقابل و ایجاد توازن 
استراتژیک است. همچنین مجلس هشدار داده است که تجربه 
شکست خورده مذاکرات صرفاً اروپامحور نباید تکرار شود و تنها 
تعامل متوازن در کنار حفظ قــدرت بازدارندگی می تواند منافع 
ملی را تضمین کند. پیام روشن مجلس به غرب این است: »دوران 
اجرای یک طرفه تعهدات به پایان رسیده و هرگونه تحرک علیه 
ایران با پاسخی چندلایه و قاطع روبه رو خواهد شد.« تغییر لحن 
سیاسی مجلس و گرایش به استفاده از همه ابزارهای فنی و قانونی 
برای حفاظت از منافع کشور، نشان می دهد که بهارستان این پیام 
را منتقل  می کند که زبان قدرت و اقدام متقابل، تنها گزینه مؤثر 
در برابر فشارهای غربی است. در شرایطی که اروپا در جست وجوی 
راهی برای خروج از انفعال است و آمریکا نیز رویکردی روشن در 
قبال پایان محدودیت های برجامی نشان نداده، به نظر می رسد 
سیاست خارجی ایران وارد فاز جدیدی شده که مجلس با آمادگی 

کامل برای مواجهه با آن رویکرد حمایتی دارد.

قانون شکنی جهانی
بررسی قواعد حاکم بر حقوق بین الملل، گواه »استفاده غیرقانونی از زور« علیه ایران است

تجــاوز ســحرگاه 23خردادمــاه ۱4۰4 
رژیم صهیونیســتی به ایــران و تحولات و 
تبعات ناشی از آن در شرایطی همچنان در 
کانون توجه رسانه ها و تحلیلگران بین المللی 
قرار دارد که یکــی از مهم ترین جنبه های 
این حمله، نقض آشــکار معیارهای حقوق 
بین الملل و در مقابل »ســکوت« نهادهای 

بین المللی است.
اگرچه محور تل آویو – واشــنگتن همواره 
کوشیده اســت با پیش کشــیدن ادعای 
»برنامه نظامی هسته ای جمهوری اسلامی«، 
تجاوز و تــرور علیــه ایــران را »دفاع 
پیش دســتانه مشــروع« جلوه دهد، اما 
بررسی معیارها و قواعد حاکم بر معاهده ها 
و کنوانســیون های مطرح در حوزه حقوق 
بین الملل، گواه »اســتفاده غیرقانونی از 
زور« علیه ایران و نقض آشکار اصل »منع 
توسل به زور« اســت. بررسی دیدگاه های 
کارشناسان حوزه حقوق بین الملل درباره 
زوایــای حقوقی جنــگ تحمیلی ۱2روزه 
رژیم صهیونیستی علیه ایران، ترسیم کننده 
چشم انداز شفافی در این زمینه است که در 

ادامه می خوانید.

علیرضا احمدیگزارش۱
روزنامه نگار

هیبت الله نژندی منش
عضو هیأت علمی دانشگاه علامه طباطبایی

مصداق تجاوز: حمله رژیم صهیونیســتی به 
تأسیسات هســته ای صلح آمیز ایران ناقض اصل ۱

ممنوعیت توسل به زور )بند ۴ ماده 2 منشور ملل متحد( و 
مصداق »جنایت تجاوز« است؛ چراکه هیچ مجوز شورای 
امنیت یا توجیه دفاع مشــروعی )ماده ۵۱ منشور( وجود 

نداشت.
ادعاهای بی سند: ادعاهای تل آویو و واشنگتن 

مبنی بر تهدید هسته ای ایران فاقد شواهد قطعی 2
و گزارش رسمی به شورای امنیت بود؛ آن هم در شرایطی 

که مذاکرات دیپلماتیک همچنان جریان داشت.
نفی دفاع پیش دستانه: دفاع پیش دستانه تنها 

درصورت تهدید قریب الوقــوع و اجتناب ناپذیر 3
مشروع اســت که در این مورد صدق نمی کند. این حمله 

همچنین رژیم عدم اشاعه )NPT( و حق ایران به داشتن 
انرژی هسته ای صلح آمیز )ماده NPT ۴( را تضعیف کرد.

نقض اصول حقوق بشردوستانه: حملات به 
مراکز غیرنظامی، درمانی و رسانه ای نقض اصول 4

حقوق بشردوستانه، ازجمله »تمایز« و »تناسب« و مصداق 
جنایــت جنگــی اســت. ایــن اقدامــات برخــلاف 
کنوانســیون های۱۹۴۹ژنو، پروتکل الحاقــی ۱۹۷۷ و 

اساسنامه دیوان کیفری بین المللی است.
عملیات دفاعی ایران: عملیــات دفاعی ایران 

)وعده صادق۳( منطبق با ماده ۵۱ منشــور ملل 5
متحد، با رعایت »ضرورت«، »تناسب« و »تمایز« ارزیابی 
می شود؛ چراکه این عملیات »محدود«، »هدفمند« و »علیه 

اهداف نظامی« بود و به شورای امنیت اطلاع رسانی شد.
تعلیق همکاری با آژانس: تعلیق همکاری ایران 

با آژانس بین المللی انرژی اتمی از منظر ماده ۶۰ 6

کنوانســیون ۱۹۶۹ وین اقدامی مشــروع اســت. نقض 
بی طرفی آژانس، افشــای اطلاعات محرمانه و اســتفاده 
سیاسی از گزارش های آن، توجیه حقوقی این تعلیق است.

حمله آمریکا: حمله آمریکا به تأسیسات هسته ای 
ایران نقض بند۴ ماده 2 منشور ملل متحد، اصل 7

عدم مداخله و ماده NPT ۴ است.
حقوق ایران: ایران می تواند در ســطح داخلی از 

قوانیــن موجــود بــرای طــرح دعــوی علیه 8
رژیم صهیونیستی اســتفاده کند و در سطح بین المللی، از 
طریق دیوان بین المللی دادگستری، دیوان داوری ایران-

آمریکا یا ســازوکارهای شــورای حقوق بشــر و جنبش 
عدم تعهد، مسئولیت آمریکا را در تجاوز به ایران پیگیری کند.

ضرورت راهبــردی: مستندســازی دقیق و 
هماهنگی بین المللی برای موفقیت این اقدامات 9

ضروری است.

ارزیابیجنگ12روزهازمنظرحقوقبینالملل

امیر لهراسبی
دانشجوی دکتری حقوق بین الملل دانشگاه تهران

حقمشروعپیگیریتخلفهایآژانس

انحراف آژانس بین المللــی انرژی اتمی 
از بی طرفــی، اعتمــاد به نظــام حقوقی 
بین المللی را تضعیف کرده و مشروعیت آن 
را به چالش کشیده است. ازسویی حملات 
به تأسیسات هسته ای ایران، نقض قاعده 
آمره ممنوعیت توســل به زور اســت. در 
این زمینه باید به چند نکته محوری توجه 

داشت:
  نقض تعهدات آژانــس: آژانس با 
گزارش های غیرمتوازن و افشای اطلاعات 
حســاس، زمینه ســاز توجیه تجــاوز به 
تأسیسات هسته ای ایران شده و از اصول 
بی طرفی و حرفه ای گری عدول کرده است.

  حقوق ایران: ایران به عنوان عضو متعهد 
ان.پی.تی، حق پیگیری حقوقی تخلفات 
آژانس را دارد. این تخلفات شامل جانبداری 
و قصور در نظارت اســت که به خسارات 

مادی و معنوی منجر شده است.
  مســئولیت بین المللی: مــاده ۱۷ 
توافقنامــه پادمان، امــکان طرح دعوی 
علیه آژانس را برای جبران خسارات ناشی 
از اهمال فراهم می کند. ایــران می تواند 

مسئولیت آژانس را پیگیری کند.
  سازوکارهای حقوقی: مواد 2۰ و 22 
توافقنامه پادمان، مذاکره و داوری الزام آور 
را برای حل اختلاف ها پیش بینی کرده اند. 
داوری بین المللــی، ظرفیــت پیگیری 

تخلفات آژانس را فراهم می کند.
  دفاع از حاکمیت ملی: اقدام حقوقی 
ایران علیــه آژانس، گامی بــرای دفاع از 
حاکمیت ملی و احیــای قانونمداری در 
نظام بین الملل است. این پیگیری، تعهد 
ایران به حقوق مشروع خود و پاسخگویی 

متجاوزان را نشان می دهد.
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صفحه آرا: مجید اصغری

نگاه

شمار شهدا و مجروحان جنگ غزه به بیش از ۱۹۹۰۰۰ نفر رسید
وزارت بهداشت فلسطین اعلام کرد که در نتیجه ادامه جنگ و نسل کشی رژیم صهیونیستی در نوار غزه، طی 2روز 
گذشته ۹۸شهید و ۵۱۱ زخمی به بیمارستان های نوار غزه منتقل شده اند و آمار کلی قربانیان جنگ و نسل کشی 
در نوار غزه از ۷ اکتبر 2۰2۳ به ۵۸۷۶۵ شهید و ۱۴۰۴۸۵ زخمی افزایش یافته است. / مرکز اطلاع رسانی فلسطین

گروهک تروریستی وابسته به داعش: سلاح ما علیه اسرائیل نیست
یاسر ابو شباب ، از چهره های شاخص گروهک داعشی در نوار غزه، در گفت وگو با وب سایت عبری زبان والا اظهار 
داشت که هدف آنها اســتفاده از سلاح علیه اســرائیل نیســت و تأکید کرد: »اســرائیلی ها حق دارند در امنیت و 

آرامش زندگی کنند. ما ملت اسرائیل را دشمن خود نمی دانیم.« 

یادداشت

افشای عملیات پروپاگاندای 
بریتانیا با اینفلوئنسرهای خارجی

 دولت بریتانیــا در همــکاری پنهانی با آژانس رســانه ای
Zinc Network به اینفلوئنسرهای خارجی پول می دهد تا 

محتوای مورد تأیید دولت را منتشر کنند.

نکات کلیدی
محرمانگی کامل

 )NDA( اینفلوئنســرها ملزم به امضای قرارداد عدم افشــا 
هستند.

 نام دولت بریتانیا هرگز در محتواها ذکر نمی شود.

تأیید محتوای تولیدی
 محتــوای ویدئوها پیش از انتشــار باید بــه تأیید مقامات 

وزارت خارجه بریتانیا برسد.
 هدف: القای »احساس طبیعی بودن« و اصالت در پیام ها.

هزینه عمومی
 قرارداد با Zinc Network بــه ارزش ۹.۴۵ میلیون پوند از 

منابع عمومی بسته شده است.
 این پروژه ها در ۲۲ کشــور اروپای مرکزی، شرقی و بالتیک 

اجرا می شوند.

دخالت در انتخابات خارجی
 در انتخابات ۲۰۲۳ اســلواکی، با هدف تشــویق جوانان به 
رأی دادن، کمپینی اجرا شــد که به نفع احــزاب غربگرای 

اروپایی تمام شد.
 برخی کارکنان سابق، این اقدام را »دخالت در امور داخلی 

یک کشور مستقل« توصیف کرده اند.

نقدهای اخلاقی
 کارکنان سابق: کمپین ها استثماری و فاقد شفافیت بوده اند.

 حتی با ابراز نگرانی برخی کارمندان، مدیریت Zinc نسبت 
به این اعتراضات بی تفاوت بوده است.

Zinc Network درباره 
 تأسیس: توسط کارمندان سابق حزب محافظه کار بریتانیا
 فعالیت ها: همکاری با دولت های بریتانیا، آمریکا و استرالیا

 سابقه: راه اندازی صفحات خبری جعلی برای مسلمانان در 
چارچوب پروژه های ضدافراط گرایی دولت بریتانیا

حسین ارجلو؛ روزنامه نگار

حنیف غفاری؛ دکتری روابط بین الملل 

تکثیر ژن نتانیاهو در اتحادیه اروپا

درســت در زمانی که ده ها کودک و زن فلسطینی دیگر در روز 
سه شــنبه هفته گذشــته و در صف دریافت غذا در خان یونس 
توســط جنگنده های رژیم صهیونیســتی به خــاک و خون 
کشیده می شــدند، وزرای خارجه اتحادیه اروپا گرد هم آمدند 
تا درخصوص تشدید نسل کشی جلادان غزه با یکدیگر تبادل نظر 
کنند. خروجی این هم اندیشی شرم آور و وقیحانه بود: حمایت از 

ایجاد حاشیه ای امن تر برای صهیونیست ها!
وزرای خارجه اتحادیه اروپا مجموعه ای ۱۰گزینه  ای را برای اقدام 
علیه اســرائیل به دلیل نقض توافقنامه مشارکت اتحادیه اروپا و 
رژیم صهیونیستی از سوی تل آویو بررسی کردند اما با توجه به 
اختلاف نظرهــای موجود تصمیم گرفتند هرگونــه اقدام علیه 
تل آویو را به تعویق بیندازند! گیدئون ساعر، وزیر امور خارجه رژیم 
کودک کش و منفور صهیونیستی از تصمیم اتخاذشده در اتحادیه 
اروپا استقبال کرد و آن را موفقیتی دیپلماتیک برای تل آویو تلقی 
کرد. در مقابل گروه های فلسطینی این اقدام وقیحانه اروپاییان را 
مصداق عینی حمایت آنها از استمرار نسل کشی غزه دانستند و 

شدیدا این همپوشانی را محکوم کردند.
»این هم پیمانی اروپا و رژیم صهیونیستی«محور و خمیرمایه ای 
است که در بطن ســاختار تبعیض آمیز و بحران زیست اروپای 
امروز به بدترین نحو ممکن تبلور پیدا کرده و منجر به شــکاف 
هرچه بیشــتر ملت ها و دولت ها در این مجموعه شــده است. 
این نخســتین بار نیســت که اتحادیه اروپا بازی خود در زمین 
صهیونیست ها را در نسل کشی غزه آشکار می سازد. همگان به 
یاد دارند که در ماه های ابتدایی جنگ غزه اروپاییان کودک کشی 
رژیم اشــغالگر قدس را مصــداق دفاع مشــروع و حق طبیعی 
صهیونیســت ها تلقی کردند و بر همین اســاس مخالف انعقاد 
هرگونه توافق آتش بس در غزه بودند. در جریان تجاوز توحش آمیز 
رژیم صهیونیستی به لبنان، ایران و سوریه نیز این روند تکرار شد و 

پرده از »همذات پنداری« اروپای واحد و تل آویو برداشت.
اینکه معدود مخاطبان خوش باور در نظــام بین الملل هنوز در 
انتظار غیریت ســازی  دولت های اروپایی از کابینــه نتانیاهو و 
صهیونیست ها هســتند جای بســی تعجب دارد. شرکت های 
تسلیحاتی در اروپا، از آلمان و فرانســه گرفته تا هلند و ایتالیا با 
چراغ سبز دولت هایشان به ارسال انواع تسلیحات سبک و سنگین 
به اراضی اشغالی برای تبدیل کردن غزه به »زمین سوخته« ادامه 
می دهند و اوج هدفگذاری آنها در مهار صهیونیســت ها تحریم 
۲ وزیر درنده خوی کابینه نتانیاهو )اسموتریچ و بن گویر( است! 
تلخ تر آنکه اروپاییان از ترس امر و نهی کاخ ســفید و لابی های 
صهیونیستی جرأت عملیاتی ســاختن این »اقدام حداقلی «را 

نیز ندارند.
صورت مسئله گویا اما دهشتناک است؛ اروپاییان بار دیگر به رژیم 
صهیونیستی جهت استمرار کشــتار کودکان و زنان فلسطینی 
چراغ سبز نشــان داده اند. اگر رفتار و تصمیم دیگری جز این از 
سوی کارگزاران و مهره های رژیم اشغالگر قدس در اروپا ازجمله 
 فن در لاین ،  امانوئل مکرون  و فردریش مرتس  ســر می زد جای 
تعجب داشت. اقدام اخیر اروپاییان را باید فراتر از یک »حمایت 
وقیحانــه از جلادان غزه« قلمــداد کرد. ما امــروز از تکثیر ژن 
تهوع آمیز و نفرت برانگیز نتانیاهو در بروکسل)مقر اتحادیه اروپا( 
سخن می گوییم. بدون شک این ظلم آشکار پایدار نخواهد ماند.

1 توافق پنهانی سال 2008 با دادستان های فدرال
  اپستین در ســال ۲۰۰8 با توافقی بحث برانگیز 
از پیگرد قضایی فدرال گریخت؛ این توافق شــامل 

مصونیت قضایی برای همدستان احتمالی اش بود.
  این قرارداد مخفیانه توســط الکســاندر آکاستا 
دادستان وقت )و وزیر کار بعدی دولت ترامپ( امضا 
شد. آکاستا بعدها اعتراف کرد که به خاطر فشارهای 

سیاسی تن به این توافق داده است.

2   ارتباط اپستین با سازمان های اطلاعاتی
  در برخــی گزارش ها آمده که اپســتین احتمالا 
برای سازمان های اطلاعاتی آمریکا، اسرائیل یا حتی 

عربستان سعودی کار می کرده است.

3   ردپای چهره های شناخته شده و سران کشورها
  قربانیان این پرونده )زنان آزاردیده( به طور مستقیم 
به نام اندرو، یکی از اعضای خانواده سلطنتی انگلستان 
اشاره کرده اند. شاهزاده اندرو تاکنون محاکمه نشده 

است.
  گفته شــده، افرادی از خاندان های ســلطنتی 
سعودی و اماراتی نیز در مهمانی های اپستین شرکت 

داشته اند.
  اپســتین چندین بار به عربســتان و خاورمیانه 
ســفر کرده بود بدون اینکه مشخص شود هدف چه 

بوده است.

اوایل دهه ۱۹۹۳۲۰۰۰ -۱۹۹۲۱۹۹۷۱۹۹۷دهه ۱۹۹۰ دهه ۱۹۸۰ 

آشنایی اولیه و دوستی: 
ترامپ در سال 2۰۰2 در 

مصاحبه ای با مجله 
نیویورک به دوستی ۱۵ساله 

خود با اپستین ـ از دهه 
۱۹۸۰ اشاره کرده است.

مهمانی ها و 
سفرهای 
مشترک

حضور جفری اپستین 
در مهمانی 
ترامپ در 
عمارت 
مارئه لاگو

حضور همزمان 
ترامپ و اپستین 
در مهمانی برند 

ویکتوریا سیکرت 
در نیویورک

)دست کم( ۷بار 
سفر ترامپ با 
جت شخصی 

اپستین 

ادامه ارتباط 
ترامپ و 

سرمایه دار بدنام

۲۰۰۰

حضور اپستین 
در مهمانی 
مارئه لاگو

۲۰۰۳

نامه تولد جنجالی 
دونالد ترامپ به 
اپستین که وال 
استریت ژورنال 
اخیرا افشا کرده 

است.

۲۰۰4

اختلاف ترامپ 
و اپستین بر سر 

خرید ملکی 
در پالم بیچ و 

پیروزی ترامپ 
در این مناقشه 

۲۰۰6

آغاز تحقیقات 
درباره اپستین 
به اتهام آزار یک 
دختر ۱۴ساله 

۲۰۰۸

گناهکار 
شناخته شدن 

اپستین و صدور 
حکم )تنها( ۱۳ ماه 

زندان آن هم با 
اجازه خروج روزانه

۲۰۱۹

دستگیری 
دوباره اپستین 
و مرگ او در 

زندان در دوره 
ریاست جمهوری 

ترامپ

درباره ترامپ 

و اپستین چه 

می دانیم؟ 

 تغییر موضع ترامپ درباره پرونده اپستین
  ترامــپ در جریــان رقابت هــای انتخاباتی 
ســال ۲۰۲۴ وعده داد که اطلاعــات مربوط به 

اپستین را منتشر خواهد کرد.
  پام بانــدی، دادســتان کل آمریکا و منصوب 
ترامپ در فوریه ۲۰۲۵گفت که فهرست مشتریان 
)باند منحرفان اخلاقی( اپستین روی میزش است.

  با این حــال ۲هفته پیش وزارت دادگســتری 
آمریکا اعلام کرد هیچ فهرست مخفی ای از مشتریان 

پیدا نکرده و مرگ اپستین خودکشی بوده است.
  این در حالی است که بسیاری در آمریکا ادعای 
خودکشــی اپســتین در زندان را قبول ندارند و 

معتقدند او کشته شده است.

فهرست اتهامات جفری اپستین 
  پولشویی و فساد مالی

  فریب دادن سیستم قضایی آمریکا 
  مختومه کردن تحقیقات اف بی آی 
  مصونیت گرفتن برای هم دستانش

  آزار و اذیت دست کم ۵۰زن و ۳۰دختر زیر سن 
قانونی در سال های ۲۰۰۱ تا ۲۰۰۶ 

  ارعاب و تهدید خبرنگاران 
  اخاذی از چهره های پرنفوذ 

)ترامپ پس از مرگ اپستین خواستار 
تحقیقات کامل در این باره شد.( 
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 جنجالی 
در پرونده 
اپستین 

افسانه حاجیلو
دکتری حقوق بین الملل

حقوق بین الملل، دولت ها را ملزم می کند تمامیت ارضی، حق 
توسعه و کرامت ملت ها را محترم بشمارند و از هرگونه تجاوز 
نظامی، ترور، خرابکاری و اقدام های قهری علیه کشــورهای 
مستقل خودداری کنند. با این حال، ایران طی سال های اخیر 
هدف حملات مســتقیم نظامی )حمله موشکی و پهپادی(، 
اقدام های خرابکارانه علیه تأسیســات هســته ای و صنعتی، 
تحریم های گســترده یکجانبه و فشــارهای متنوع سیاسی 
قرار گرفته است. در چنین شــرایطی انتظار می رود نهادهای 
بین المللی وارد عمل شوند و با بی طرفی و اقتدار، وظایف قانونی 

خود را ایفا کنند، اما شواهد و عملکرد آنها، چالش های جدی 
این حوزه را گوشزد می کند.

آسیب شناسی
  فقدان مکانیسم الزام آور
  نفوذ قدرت های بزرگ

  دوگانگی در گزارش دهی و اقدام
  بحران اعتماد عمومی

پیشنهادهای راهبردی
تجربه ایران در مواجهه با چندجانبه ترین تهدیدها، نشان داد 

که در نبود اصلاح عمیق ســازوکارها و ارتقای حکمرانی این 
سازمان های بین المللی، نظام بین الملل با بحران »اعتماد« و 

»ناکارآمدی« مواجه است. بر این مبنا، پیشنهاد می شود:
۱- فرایندهای پاسخگویی و شفافیت تصمیم گیری در نهادهای 

بین المللی، به ویژه نسبت به قدرت های بزرگ تقویت شود.
۲- گروه های حقیقت یاب و ســازوکارهای نظارتی مستقل با 

حضور نمایندگان کشورهای غیرهم پیمان فعال شوند.
۳- مطالبه رسانه ای و جامعه نخبگانی برای مستندسازی واقعی 

و غیرسیاسی وقایع، شدت گیرد.
۴- ظرفیت حقوقی داخلی و دیپلماسی پیگیرانه ایران در تعامل 

منتقدانه و فعال با این نهادها افزایش یابد.

محمد خزائی
دانشجوی دکتری حقوق عمومی دانشگاه امام صادقع

حملات رژیم صهیونیستی ازسوی اجماع گسترده حقوقدانان 
بین المللی به عنوان نقض آشــکار اصل بنیادین »ممنوعیت 
توسل به زور« ارزیابی شده اســت که در ادامه در چند محور 

مورد ارزیابی قرار می گیرد:
نقض ممنوعیت توســل به زور و چالش دفاع  1

مشروع
  دیوان بین المللی دادگستری )ICJ( صراحتا حملات رژیم 

صهیونیستی را نقض حقوق بین الملل اعلام کرد.
  ارزیابــی حقوقدانان مطرحی چون »مارکــو میلانویچ« و 
»مری آلن اوکانل« نشان می دهد استناد رژیم صهیونیستی 
به ماده ۵۱ منشــور ملل متحد برای توجیه حملات، از نظر 

حقوقی ناکافی است.
  براساس نظر حقوقدانان مذکور توجیه اسرائیل مبتنی بر 
اینکه برنامه هسته ای ایران »تهدید وجودی« ایجاد می کند 
و »بسیار نزدیک« به دستیابی به سلاح هسته ای است، ازنظر 

حقوقی ناکافی تلقی می شود.
  حقوقدانانی مانند »ماتیاس گلدمن«، »آمیخای کوهن« و 
»یووال شانی« صراحتا بیان می کنند که حمله اسرائیل به دلیل 
عدم وجود حمله قریب الوقوع ازسوی ایران، طبق اصول دفاع 

مشروع غیرقانونی است.

حقوق بین الملــل بشردوســتانه و حمایت از  2

غیرنظامیان و تأسیسات حساس
  حقوقدانان تأکیــد می کنند هدف قرار دادن تأسیســات 
هسته ای، حتی اگر ادعا شــود که برای اهداف نظامی صورت 
گرفته، چالش پیچیده ای را در مورد زیرســاخت های دوگانه 

)نظامی-غیرنظامی( مطرح می کند.
  ترورهــای دانشــمندان هســته ای ایران توســط رژیم 
صهیونیســتی یکی از پیچیده ترین مســائل حقوقی در این 

درگیری محسوب می شود.
  در حقوق بین الملل بشردوســتانه، اصل بنیادی این است 
که غیرنظامیان از حمله مصون هستند؛ مگر اینکه »مستقیما 
در خصومت ها مشارکت« داشته باشند. مایکلان اشمیت در 
مقاله »حمله به دانشمندان و قوانین درگیری مسلحانه« به 
تحلیل این مفهوم کلیدی می پردازد و اســتدلال می کند که 
دانشمندان هسته ای ممکن است تحت شرایط خاصی مشمول 

این قاعده باشند.
جایگاه پاسخگویی بین المللی و حقوق کیفری 3

  اجماعی از حقوقدانــان بین المللی نتیجه گیری می کنند 
که اقدام نظامی رژیم صهیونیســتی »نقض آشــکار قوانین 

بین المللی« است و »مسئولیت بین المللی« ایجاد می کند.

  این مسئولیت شامل تعهد به »جبران خسارت« و »تضمین 
عدم تکرار« است.

  حقوقدانان دادگاه های داخلی، دیوان کیفری بین المللی 
)ICC( و دادگاه های ویژه بین المللی را به عنوان ظرفیت های 

تحقق این موضوع معرفی کرده اند.
فلج نهادی و بحران اعتبار سازمان های بین المللی 4

  برخی حقوقدانان بین المللی ازجمله آندریاس پاولوس، استاد 
حقوق بین الملل و رئیس سابق دادگاه قانون اساسی آلمان، بر 
وجود »اســتانداردهای دوگانه« در اعمال قوانین بین المللی 
تأکید می کنند که در آن دولت هــای قدرتمند می توانند با 

مصونیت بیشتری عمل کنند.
تحلیل بحران ساختاری نظام حقوقی بین المللی 5

  تحلیل جامع نظــرات و مواضع حقوقدانــان بین المللی 
نشــان می دهد درگیری اخیر ایران و رژیم صهیونیستی، 
ضعف های ساختاری عمیقی را در نظام حقوقی بین المللی 

آشکار کرده است.
  عدم تطبیــق قوانیــن ســنتی درگیــری مســلحانه با 
پیچیدگی های جنگ مدرن، ناکارآمدی ســاختار نهادی در 
مواجهه با قدرت های بزرگ و ابهام در تفســیر اصول کلیدی 

ازجمله مهم ترین چالش های شناسایی شده هستند.

آسیب شناسی نهادهای بین المللی 

حاکمیت قانون یا حاکمیت قدرت؟مواضع حقوقدانان بین المللی درباره جنگ تحمیلی ۱۲روزه
علی بهادری جهرمی

عضو هیأت علمی دانشکده حقوق دانشگاه تربیت مدرس
تهاجم نظامی رژیم صهیونیستی به خاک ایران که به طور خاص ناظر به 
اهداف غیرنظامی، منازل دانشمندان، مراکز علمی، زندان اوین، مراکز 
نظامی رسمی و حتی خیابان های پررفت وآمد شهری مانند تجریش 
تهران بود، آزمونی تعیین کننده برای اعتبار نظام حقوقی جهانی به شمار می آید؛ رژیمی 
که هیچ گاه به معاهده های بین المللی در حوزه عدم اشاعه نپیوسته، فاقد عضویت در 
آژانس بین المللی انرژی اتمی است، سال ها از نظارت های حقوقی و اخلاقی جهانی فرار 
کرده و حالا به واسطه همراهی رسمی قدرت های جهانی، خود را مجاز به هرگونه تجاوزی 
می داند؛ از نابودی بیمارستان ها در غزه تا شلیک مستقیم به منازل مسکونی در تهران.

آنچه این بار بیش از هر چیز رسواکننده بود، سکوت نهادهایی بود که خود را ستون نظم 
حقوقی بین الملل می دانند. شورای امنیت در مواجهه با تجاوز آشکار رژیم صهیونیستی 
به ایران، نه تنها اقدام مؤثری انجام نداد، بلکه با وتوهای مکرر قبلی در حمایت از جنایت 
این رژیم علیه مردم غزه و مواضع خنثی نسبت به تجاوز روشن خلاف اصول منشور ملل 
این رژیم به ایران، در عمل به تأیید ضمنی آن پرداخت. آژانس انرژی اتمی نیز پس از 
ابهام های متعدد نسبت به نقش گزارش ها و اطلاعات آن نهاد در شروع تهاجم و همچنین 
اشراف نسبت به سایت های هسته ای، به جای ابراز نگرانی از حمله به سایت های هسته ای 
صلح آمیز ایران، با لحنی گلایه آمیز نسبت به نبود مواد غنی شده در آن تأسیسات واکنش 
نشان داد؛ گویی اگر در آن مکان ها مواد پرتوزا وجود داشت و فاجعه ای انسانی رخ می داد، 
تازه جای تأسف داشت! این رفتار، نه تنها نقض بی طرفی نهادهای فنی، بلکه شاهدی 

است بر ابزارسازی نهادهای بین المللی در مسیر اهداف قدرت های غربی.
بدتر از همه اقدام نظامی مستقیم دولت آمریکا که مدعی حامی صلح جهانی است، یک 
حمله مستقیم به پایه های نظم بین المللی موجود است. تجاوز نظامی آمریکا به مراکز 
صلح آمیز هسته ای ایران درصورت عدم تدبیر مناسب دولت جمهوری اسلامی در حفظ 
مواد غنی سازی شده و سایر جوانب امنیتی ســایت های هسته ای، می توانست نوعی 
جنایت خطرناک علیه کل بشــریت را رقم بزند، پس از آن نیز ترامپ رسما اعلام کرد 
این جنگ یک پروژه مشترک میان او و نتانیاهو بوده است. حمله متقابل و پاسخ ایران 
نیز که در چارچوب اصل دفاع مشروع )ماده۵۱ منشور ملل متحد( صورت می گرفت 
به جای حمایت ازسوی این جامعه به ظاهر جهانی غربی، با واکنش آنها و همکاری در 
رهگیری  موشک های دفاعی ایران به سمت رژیم صهیونیستی پاسخ داده شد. این اقدام 
نه تنها مغایر با اصول بنیادین حقوق بین الملل بود، بلکه دقیقا همان چیزی است که 
منشور ملل متحد برای جلوگیری از آن تدوین شده است: »قدرت طلبی و جنگ افروزی 

زیرپوشش صلح و قانون«.
برخورد اروپا نیز تفاوتی نداشــت. در مواضع گــروه هفت، اتحادیه اروپا و ســخنان 
وزرای خارجه آلمان، فرانسه و انگلســتان، حتی یک بار هم واژه »تجاوز« درباره اقدام 
رژیم صهیونیستی استفاده نشد؛ درمقابل تلاش شد تا پاسخ ایران به عنوان تهدیدی 
معرفی شود که باید مدیریت شــود. این رویه ادامه همان سنت دیرین حمایت غرب 
از اشغالگری است؛ سنتی که در جریان تجاوزهای مکرر اسرائیل به غزه و ترور رهبران 

مقاومت فلسطینی همچون اسماعیل هنیه و همراهانش نیز تکرار شد.
در جهانی که آمریکا از دیوان بین المللی کیفری خارج می شود تا فرماندهان جنگی اش 
بازداشت نشوند، رژیم صهیونیستی هیچ گاه به معاهده های هسته ای نپیوسته و آژانس 
به جای محکوم کردن حمله، از نبود مواد پرتوزا گلایه می کند، نمی توان از نظم حقوقی 
سخن گفت. اینجا دیگر نه قانون، بلکه قدرت حاکم است؛ قدرتی که دقیقا همانند نظم 
نژادپرستانه نازی هیتلر، قانون را ابزار مشروع سازی می داند، نه مرز محدودکننده و در 
سطح بین المللی نیز صلح را از مسیر جنگ جست وجو می کند؛ گویی برخی به دنبال تکرار 
تجربه های تلخ هستند و می خواهند آزموده را دوباره بیازمایند. اگر جهان چنین روندی 
را به رسمیت بشناسد، آنچه فرو می ریزد فقط خاورمیانه نیست و تنها ضرر، توسعه جنگ 
و از بین رفتن صلح جهانی نخواهد بود، بلکه علاوه بر اینها از بین رفتن کل بنای حقوق 

و نظم بین الملل و اصل حاکمیت قانون، به عنوان آخرین دستاوردهای بشری است.

4   دفترچه سیاه
  دفترچه خاطرات اپستین حاوی صدها اسم، شماره 

تلفن و آدرس از شخصیت های جهانی
  دیده شــدن نام چهره های مشــهوری در فهرست 
اســامی این دفترچه ازجمله بیل کلینتــون و ایلان 

ماسک 

5   جزیره خصوصی اپستین: جزیره گناه
  اســتفاده از جزیره ای خصوصی در جزایر ویرجین 
آمریکا به عنــوان مکانی بــرای مهمانی های خاص و 

سوءاستفاده از دختران نوجوان
  نصب دوربین های امنیتــی در اطراف جزیره حتی 

زیر آب 

6   آزمایش های ژنتیک و برنامه خلق نژاد برتر
  علاقه مندی اپســتین به تئوری های برتری نژادی 

و اصلاح ژنتیک
  تلاش برای ایجاد چند نســل  از فرزنــدان خود با 

تحقیقات آزمایشگاهی ازجمله لقاح مصنوعی 

7    ارتباطات با دانشگاه ها و دانشمندان
  اهــدای میلیون هــا دلار به دانشــگاه هایی مانند 
هاروارد، MIT و دیگر مؤسسات علمی از سوی اپستین 
  دعوت اســتادان دانشــگاه و کارشناســان هوش 

مصنوعی به جزیره خصوصی 

8   ردپای دختر میلیاردر انگلیسی در قاچاق جنسی
  اشاره به نام گیسلین مکسول، دختر رابرت مکسول 
غول رسانه ای انگلیسی در اتهام کشاندن دختران جوان 

به روابط نامشروع 
  احتمال حضور افراد رده بالای بیشــتر در پرونده 

رسوایی اخلاقی اپستین 

9    ضبــط ویدئو از مهمان هــا در خانه ها و جت 
خصوصی

  نصب دوربین های مخفــی در اتاق های مهمان در 
خانه اپستین 

  استفاده احتمالی از تصاویر و فیلم های ضبط شده 
برای باج گیری از مهمانان بانفوذ 

10    چرا مرگ اپستین در زندان مشکوک است؟
طبق گزارش رسمی، اپستین در سال ۲۰۱۹ در زندان 

متروپولیتن نیویورک خودش را حلق آویز کرد اما:
  دوربین های امنیتی درســت در لحظه مرگ کار 

نمی کردند.
  ۲نگهبان زندان خواب بودند یا وظایف خود را انجام 

نمی دادند.
  پزشک قانونی مستقل اعلام کرده آثار شکستگی 

گردن او با خودکشی تطابق ندارد.
  بسیاری معتقدند که او کشته شــد تا هویت افراد 

بانفوذ درگیر در این پرونده فاش نشود.
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نبرد 80میلیونی با هفته سخت
افزایش دما فشار شدیدی به شبکه آب و برق وارد کرده؛  همدلی رمز عبور از این بحران است

به گزارش همشــهری، پیش بینی ها نشان می دهد 
کمبود تولید برق در ســاعات روز به 3هزار مگاوات 
 و در شــب به 6هزار مگاوات می رســد. دمای بالای
 ۴۰ درجه در بسیاری از شهرها، مصرف برق را به اوج 
خود رســانده و رکورد جدید را ثبت کرده است. اما 
آب هم حال  و روز بهتری ندارد. کاهش ۴۵ درصدی 
بارندگی نسبت به بلندمدت و رسیدن ذخایر سدهای 
تهران به کمتــر از ۲۰ درصد ظرفیــت نگرانی ها را 
دوچندان کرده است. مدیرعامل آبفای تهران هشدار 
داده که با تداوم این وضعیت، ذخایر سدها کفاف تأمین 
آب شهری را نخواهد داد و سفره های زیرزمینی هم 

نمی توانند بار تأمین آب را به دوش بکشند.

برخورد جدی با بدمصرف های آبی

محسن اردکانی، مدیرعامل آبفای تهران: 
در حال حاضــر میزان ذخایر ســدهای تهران به 
پایین ترین سطح خود رســیده است و سفره های 
زیرزمینی هم پاسخگوی تأمین آب نیستند. دیگر 

جای مماشــات وجود ندارد و شرکت آبفا مطابق 
اختیارات قانونی با بدمصرفان و استفاده کنندگان 
غیرمجاز برخــورد خواهد کرد، چرا که امســال 
را می توان اســتثنایی ترین ســال از نظر شدت 
خشکسالی و کم بارشــی در تاریخ 6۰ سال اخیر 
دانست و باید مردم نسبت به هدررفت حتی یک 
قطره آب حساس باشند و از شهروندان درخواست 
می شــود مصادیق بدمصرفی را به ســامانه ۱۲۲ 

اعلام کنند.

احتمال افت فشار آب

علی سیدزاده، مدیرکل دفتر مدیریت مصرف 
آبفای کشور: قطع برنامه ریزی شده آب در دستور 
کار نیست، اما در روزهای پیک، کاهش فشار آب 
محتمل اســت. در حال حاضــر میانگین مصرف 
آب در تهران ۱۹۰ لیتر است و این درحالی است 
 که با الگــوی مصرف که ۱3۰ لیتر تعریف شــده 
فاصله زیادی داریم. از ســوی دیگر ۱۵ درصد آب 

در شبکه  توزیع به دلیل فرســودگی و نشتی هدر 
می رود و کولرهای آبی در تابســتان بین ۴۰۰ تا 
6۰۰ لیتر آب در روز مصرف می کنند. استان های 
خوزستان، البرز، لرستان، زنجان، فارس و تهران 
جزو استان های پرمصرف هستند که در این میان، 

تهران در رتبه اول قرار دارد.

هشدار برقی به پایتخت نشینان

شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ: با توجه 
به ورود موج جدید گرما درصورت عدم رعایت، برق 
مشــترکان پرمصرف محدود می شود و به همین 
دلیل به مشترکان پرمصرف پیامک هشدار ارسال 
و درصورت بی توجهی با اعمال محدودیت مواجه 
می شوند، چرا که مدیریت مصرف به ویژه در ساعات 
اوج بار نقش کلیدی در پایداری شــبکه دارد. اوج 
تقاضای مصرف برق در هفته گذشته به ۷۴ هزار و 
۹6۹ مگاوات رسید که نسبت به مدت مشابه سال 

قبل یک درصد افزایش یافت.

به گفتــه شــمس الدین حســینی، رئیــس کمیســیون اقتصــادی مجلــس، وزیــر نفــت 
درخواســت دارد بودجه ۱۲ میلیارد دلاری ایــن وزارتخانه را به ۱۵ میلیــارد دلار افزایش 
دهند، علاوه بر آن ۴ میلیارد دلار هم برای واردات فرآورده »بنزین و گازوئیل« در اختیار 
وزارت نفت قرار گیرد.

بر اساس اعلام وزارت کار، گام دوم از مرحله سوم طرح کالابرگ الکترونیکی با اختصاص 
اعتبار به کدملی سرپرستان خانوار دهک های چهارم و پنجم درآمدی از دوشنبه )۳۰ تیر( 
آغاز خواهد شد و تخصیص اعتبار برای دهک های ششم و هفتم از دوشنبه هفته آینده 

)۶ مرداد( خواهد بود. جمعیت این ۴ دهک حدود ۳۰ میلیون نفر می شود.  

4
میلیارد دلار

30
میلیون نفر

رضا کربلاییگزارش
روزنامه نگار

گوشتارزانواردمیشود
 به گفته معاون توسعه بازرگانی وزارت جهادکشاورزی، 
واردات گوشت قرمز از کشورهای مغولستان، پاکستان 
و هند جایگزین برزیل می شــود. واردات گوشت از 
برزیل، قیمت تمام شــده آن را برای ایرانی ها گران تر 
می کرد. اکنون بــا واردات از این کشــورها، قیمت 

تمام شده گوشت وارداتی پایین می آید.

گشتی در اقتصاد ایران

روز شنبه در بازار ارز تجاری هر 100 دینار 
عراق به قیمــت ۵4۶۳ تومان نرخ گذاری 
شد. به عبارتی قیمت هر واحد دینار عراق 
معادل ۵4.۶ تومان اعلام شد. سهمیه ارز 
اربعین 1404 )دینار عراق(، با نرخ بازار ارز 

تجاری مرکز مبادله محاسبه می شود.

و  تولیدکننــدگان  انجمــن  رئیــس 
تأمین کنندگان برنــج ایران گفت: قیمت 
برنج در بازار نزولی شده و با ورود محصول 
جدید طی 2 هفته آینده، این روند کاهشی 

تشدید می شود. 

 مدیرکل دفتر مقررات صادرات و واردات 
سازمان توســعه تجارت ایران، از اعلام 
تعرفه های واردات خودرو به گمرک خبر 
داد. واردات خودروهای نو و کارکرده حتی 

بالای 2۵00 سی سی امسال آزاد است.

 ســمیه رفیعــی، رئیس فراکســیون 
محیط زیست مجلس، یکی از دلایل اصلی 
ناترازی بنزین در کشــور را وجود وسایل 
نقلیه فرســوده عنوان کرد و گفت: روند 
اســقاط خودروها و موتورسیلکت های 

فرسوده را  بررسی می کنیم.

افزایش بی ســابقه قیمــت حبوبات در 
ماه های اخیر، این کالای اساسی را از سفره 
بسیاری از خانوارهای ایرانی حذف و وزارت 
جهادکشاورزی برای تعدیل قیمت، واردات 

را آزاد کرده است.

صفحه آرا:  حامد یزدانی

بازار

طلا

دستور دادستان کل کشور برای 
نظارت بر بازار کالا های اساسی

دادستان کل کشــور گفت: در پی افزایش ناعادلانه قیمت 
برخی کالا های اساســی، مردم با مشکل مواجه شده اند، لذا 
دادستان ها باید برای کنترل و افزایش نظارت بر بازار اهتمام 

ویژه داشته باشند. 
حجت الاســلام محمد موحدی آزاد با اشــاره به نوسانات 
شــدید قیمتی و ایجاد بی ثباتی در بازار برخی اقلام و ارزاق 
عمومی،   افزود: افزایش قیمت برنج به خصوص برنج ایرانی 
در شــرایط فعلی به هیچ عنــوان قابل قبول نیســت؛ باید 
توزیع کالا ها و مایحتــاج عمومی مردم به درســتی انجام 
 شود و با هرگونه ســودجویی، گرانفروشی و احتکار در بازار

 برخورد قاطع کرد.

ریزش قیمت ارز و طلا 
روز شــنبه در بازار آزاد، قیمت طلا و ارز کاهشی بود. قیمت 
دلار با نزدیک به هزار تومان کاهش نســبت به پنجشنبه به 
8۷8۲۰تومان و قیمت سکه تمام هم با یک میلیون تومان 

کاهش به ۷8.۵میلیون تومان رسید. 

ایران در آســتانه یکی از داغ ترین و دشوارترین 
هفته های سال، با چالش همزمان کمبود آب و 

برق مواجه است. رکورد بی سابقه دمای هوا، 
افت منابع آبی، افزایش مصرف و فشار بر 

شــبکه های توزیع، زنگ خطر را برای 
مدیریت بحران به صدا درآورده است. 

همزمان بــا پیش بینی موج جدید 
گرما نگرانی ها درباره خاموشی های 
گســترده و افت فشــار آب در 
شــهرهای بزرگ به ویژه تهران، 

شدت گرفته است.

راهکار کارشناسان برای 
پایداری شبکه برق و آب

  اســتفاده از ســایبان در 
کولرهــای آبی مصــرف آب و 

برق  را کاهش می دهد

تجهیــزات  از  اســتفاده    
کاهنده مصــرف آب در منازل 

برای تداوم پایداری آب

  اجتنــاب از مصــرف بی رویــه 
آب در این شرایط بسیار اثر گذار 

خواهد بود

  استفاده حداکثری از نور روز 
می تواند به پایداری شبکه برق 

کمک کند

کنــد  دور  از  اســتفاده    
کولرهــای آبــی و تنظیــم دمای 
کولرهای گازی روی 25 درجه 

  اســتفاده از وســایل برقــی 
استاندارد راهکار مؤثری برای 

کاهش مصرف است

 استفاده از وسایل
پر مصرف در ساعت های 

کم  باری شبکه 

  مدیریــت زمــان مصــرف 
آب  هنگام اســتحمام و  ســایر 

مصارف بالا

  گرفتن نشتی آب در کولرها 
مدیریــت  در  شــیرآلات  و 

مصرف آب مهم است

 سکه 
تمام
 نیم 
سکه

78.5

42.9

79.5

شنبه
 28 تیر

پنجشنبه
26 تیر

43

ربع 
24.825سکه
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ت
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ق
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از آفتاب پول دربیاورید
خورشید به عنوان منبعی بی پایان از انرژی، خانه ها و شهرهای ما را متحول می کند

گروه دانستنیهاگزارش

صفحه آرا:  مجید اصغری

اولین پهپاد مجهز به موشک دقیق
پهپاد تــی-۱۵۰ که توســط شــرکت بریتانیایی مالــوی آئروناتیکس 
توسعه یافته، یک نوع خاص از سیستم دفاعی است که می تواند 
موشک های دقیق پرتاب کند. این وسیله مجهز به موشک هایی 
هدایت شــونده بــا لیــزر اســت کــه در یــک آزمایــش موفق شــد به 
پهپادهــای در حال پرواز در صحــرای یوتا آمریکا شــلیک کند. این 
نخســتین باری اســت که این نــوع پهپاد موشــک های دقیــق برای 
نابودکــردن یک پهپــاد هوابرد دیگر شــلیک  کنــد. ایــن کوادکوپتر 
به عنوان یــک پهپاد حمل بــار طراحی شــده بود ولی حــالا در گروه 

ضربتی ناوهای هواپیمابر بریتانیا حضور دارد.

اینفوگرافیک

عکس نوشت

معرفی یک گوشی اقتصادی قدرتمند
آنر از جدیدترین گوشــی اقتصادی اش با نــام »ایکس۷۰« 
رونمایی کرد. این گوشی که چهارشنبه گذشته به بازار آمد 
تراشه اسنپ دراگون6نسل۴دارد و با باتری 83۰۰میلی آمپر 
ساعتی و به قیمت پایه ۱۷۰یورو در دسترس قرار گرفته است.

اگر ۲0 ساله بودم، فیزیک را دنبال می کردم 
جنســن هوانگ، مدیرعامل انویدیا: جهــان در ســال های اخیر مراحل مختلفــی از پیشــرفت در حوزه هوش 
مصنوعی را طی کرده است.آینده AI در حوزه »هوش مصنوعی فیزیکی« است و من اگر امروز یک دانشجوی 

۲۰ساله بودم، به جای علوم نرم افزاری، تمرکزم را روی علوم فیزیکی می گذاشتم.

CVC رفع مسائل زیست بوم نوآوری با تسهیل فعالیت
حسین افشین، معاون علمی رئیس جمهور: صندوق های سرمایه گذاری خطرپذیر شرکتی )CVC( در توسعه 
زیست بوم نوآوری نقش حیاتی دارند و رفع این مشکلات باعث تسهیل فرآیند سرمایه گذاری در شرکت های 
دانش بنیان خواهد بود. اگر مشکلات CVCها حل شود، باقی زیست بوم هانیز مشکلاتشان حل خواهد شد.

تحول در انرژی با سرعت نور
  تحول در حوزه انرژی با ســرعتی بی سابقه در 
حال وقوع اســت و خورشــید، به عنوان منبعی 

بی پایان، نقش اصلی را در این زمینه ایفا می کند.
  پنل های خورشیدی دیگر مفاهیمی لوکس یا 
تخصصی نیستند، بلکه به یکی از مهم ترین ابزارهای 
تأمین انرژی پاک، اقتصادی و پایدار برای خانوارها، 

کسب وکارها و حتی کل شهرها تبدیل شده اند.

چگونه کار می کند؟
  اساس عملکرد پنل های خورشــیدی بر پایه 
ویژگی های ساختار اتمی برخی مواد نیمه هادی 
مانند ســیلیکون اســت. وقتی فوتون های نور 
خورشــید به این مواد می تابند، الکترون ها آزاد 
و جریان برق مســتقیم )DC( تولید می شود. اما 
برای اســتفاده روزمره، این جریــان باید به برق 
متناوب )AC(  تبدیل شود که با کمک دستگاهی 
به نام اینورتر صورت می گیرد. در سیســتم های 
پیشرفته تر، برق مازاد می تواند در باتری ها ذخیره 

یا به شبکه برق تزریق شود.

صفحه نمایش
6.79 اینچ

وزن
193یا 199گرم

دوربین اصلی
50 مگاپیکسل

رزولوشن
2640×1200پیکسل

خبرهای کوتاه

کشف دلیل خوابیدن 1
در یک مطالعه جدید از دانشگاه آکسفورد محققان دریافته اند 
که فشار خواب ممکن اســت از اعماق ســلول های مغز ما، از 
نیروگاه های کوچکی به نام میتوکندری ناشی شود. این ساختارها 
که مسئول تبدیل اکسیژن به انرژی هستند، وقتی بیش از حد 
فعال می شوند، به نظر می رسد که یک زنگ خطر داخلی را به صدا 
در می آورند. تجمع استرس الکتریکی در میتوکندری سلول های 

خاص مغز به عنوان سیگنالی برای شروع خواب عمل می کند.

تشخیص دقیق بیماری قلبی با هوش مصنوعی ۲
هوش مصنوعی در ادامه انقلاب در دنیای پزشــکی، موفق به 
تشخیص بیماری قلبی با ضربان قلب شده است. پژوهش جدید 
نشان می دهد که هوش مصنوعی می تواند بیماری آمیلوئیدوز 
قلبی را با بررسی یک ویدئوی کوتاه از ضربان قلب تشخیص دهد. 

هشدار زلزله با گوشی های گوگل 3
غول فناوری گوگل توانسته است نسبت به وقوع زلزله  هشدار 
دهد. این شرکت بین ســال های ۲۰۲۱ تا ۲۰۲۴ حسگرهای 
حرکتی را روی بیش از ۲میلیارد تلفن همراه برای تشخیص 
زلزله مهار و سپس هشدارهای خودکار را برای میلیون ها نفر در 
۹8 کشور ارسال کرد. در تحلیلی از داده ها، دانشمندان گوگل 
می گویند که این فناوری بیش از ۱۱هزار زلزله را ثبت کرده و 

عملکردی برابر با لرزه نگارهای استاندارد دارد.

واکسنی برای همه سرطان ها 4
محققان واکسنی مبتنی بر فناوری mRNA ابداع کرده اند که 
می تواند با همه سرطان ها مقابله کند. این واکسن که در مراحل 
آزمایشی قرار دارد، توانایی سیستم ایمنی بدن برای مقابله با 
تومورها را به میزان قابل توجهی، حتی بدون هدف گرفتن نوع 
خاصی از این بیماری، افزایش می دهد. ابداع این واکسن می تواند 
نویدی برای پایان بخشیدن به درمان های متداول سرطان باشد.

این روزهــا صحبت درباره بهــره وری از 
انرژی خورشــیدی به یکی از مهم ترین 
بحث های روز تبدیل شده است. به همین 
دلیل در برنامه جمعه گذشــته دانستنیها 
در »همشــهری تی وی« به موضوع انرژی 
خورشــیدی پرداختیم و سحر خدمتلو از 
کارشناســان این حوزه به پرسش هایی 
در این خصــوص پاســخ داد. چکیده ای 
ازاین  گفت وگوی مــا را ملاحظه می کنید. 
برای تماشــای برنامه می توانید به سایت 
Hamshahritv.com مراجعه یا کیوآرکد 

کنار عکس را اسکن کنید.
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8 و12/ 128، 256و 512گیگابایت

انواع سامانه های خورشیدی رایج 
  متصل به شبکه )On-grid( که برق تولیدی را 

به شبکه می فروشد.
  منفصل از شــبکه )Off-grid( که برای مصرف 
داخلی در مکان های فاقد برق سراسری به کار می رود.

  هیبریدی که ترکیبی از۲ حالت بالاست و مزیت 
تأمین برق در زمان قطعی را نیز دارد.

هزینه ها
  هزینه نصب یک سیســتم ۵ کیلوواتی ساده 
متصل به شبکه حدود ۱۵۰ تا ۱۷۰ میلیون تومان 
اســت. اما در حالت هیبریدی این رقم به حدود 

3۰۰میلیون تومان می رسد.
  بازگشت سرمایه در این سیستم ها حدود 3.۵ 
تا ۴ سال است و پس از آن تا ۲۰ سال درآمدزایی 

ادامه دارد.

فناوری
  پنل ها به ۲ نوع یک طرفه و دوطرفه تقسیم 
می شــوند. نوع دوم که توانایی جــذب نور از 
هر دو ســمت را دارد، تا 3۰درصــد راندمان 
بالاتری ارائه می دهد. همچنین، فناوری های 
ســاخت ماننــد PERC و TopCon در 
 بازار ایــران نیز عرضه شــده و شــرکت های

 داخلــی پنل هایــی بــا اســتاندارد جهانی 
تولید کرده اند.

  نگهداری پنل ها ســاده و بیشــتر در تمیز 
نگهداشتن ســطح آنها خلاصه می شود. این 
تجهیزات در شرایط جوی مختلف مانند باران، 
برف و حتی تگرگ آزمایش می شوند و عملکرد 
قابل اطمینانی در درازمدت دارند. عمر مفید 
پنل ها حدود 3۰ســال اســت و تا 8۰ درصد 

عملکرد اولیه شان را حفظ می کنند.

مکث
 بــا رشــد روزافــزون اســتفاده از 
خودروهای برقی، لــزوم بهره گیری از 
انرژی های تجدیدپذیر برای شارژ آنها 
اهمیت دوچندانی یافته اســت. زیرا 
اگر این خودروها با برق نیروگاه های 
فســیلی شــارژ شــوند، هــدف اصلــی 
یعنی کاهش آلودگی محقق نخواهد 

شد.

 انرژی خورشیدی فقط یک راهکار 
اقتصــادی نیســت، بلکــه قدمــی 
اساســی در مســئولیت پذیری مــا در 

قبال زمین و نسل های آینده است.
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صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

نقشه عجیب پسر جوان برای 
سرقت طلاهای بیمار

پســری جــوان کــه نیروی 
خدماتــی یــک درمانــگاه 
خصوصی بود برای ســرقت 
طلاهای بیمــار، او را بیهوش 
کرد. به گزارش همشــهری، 
چنــد روز قبل گــزارش یک 
ســرقت در درمانگاهی واقع 
در شمال تهران به پلیس اعلام 
شد. عامل این سرقت کسی جز 
نیروی خدماتی درمانگاه نبود 
که طلاهای دختر جوانی را کــه بیمار درمانگاه بود، دزدیده 
بود. این دختر به ماموران گفت: ســرگیجه شدیدی داشتم 
و حالم اصلا خوب نبود؛ به همین دلیل راهی درمانگاهی در 
شمال تهران شدم تا سرم بزنم. پس از تزریق سرم، بیهوش 
شــدم و وقتی به هوش آمدم، از طلاهایم خبــری نبود. به 
همین دلیل ماجرا را به مســئولان درمانگاه اطلاع دادم و با 
بررسی دوربین های مداربسته معلوم شد که کارگر خدماتی 
درمانگاه که خودش را پرســتار جا زده بود،  داخل سرم من 
داروی بیهوشی تزریق کرده و پس از آنکه من بیهوش شدم، 
طلاهایم را ســرقت کرده اســت. با اظهارات شاکی، کارگر 
جوان دستگیر شد و در بازجویی ها به بیهوش کردن شاکی و 
سرقت طلاهای او اعتراف کرد. متهم که 28ساله است، گفت: 
با دیدن طلاهای دختر جوان که به نظر سنگین بود،  عقل از 
ســرم پرید؛ چون مدت ها بود که دچار مشکلات مالی شده 
بودم، صاحبخانه جوابمان کــرده بود و برای اجاره یک خانه 

بهتر، نیاز به پول داشتم. 
وی ادامه داد: در درمانگاه کار می کردم و ازطرفی به خاطر 
علاقه ام به پز شکی، با کارکرد داروهای بیهوشی آشنا بودم. 
برای همین وقتی نقشه سرقت کشــیدم، حواسم بود که 
دوز دارو را بالا نبرم. وقتی جوان روی تخت دراز کشــیده 
بود و سرم به دســتش وصل بود، وانمود کردم که پرستار 
هستم و داروی بیهوشی را در ســرم او تزریق کردم. کمی 
بعد او بیهوش شد و من همه طلاهایش را سرقت کردم اما 
خبر نداشتم که دوربین ها لحظه ســرقت را ثبت کرده اند. 
با اعترافات پســر جوان، وی به اتهام ســرقت و دخالت در 
امور پزشکی بازداشت شــد و  تحقیقات از او زیرنظر قاضی 
امیرمحمد کوزه گران، بازپرس شعبه نهم دادسرای جرائم 

پزشکی ادامه دارد.

آموزش

حواله های پر دردسر 
فــروش  و  خریــد 
حواله هــای خــودرو 
همچنــان یکــی از 
بیشــترین معاملاتی 
است که این روزها در 
بازار خــودرو صورت 
می گیرد و همین باعث 
شده که کلاهبرداران 
نیز از این فرصت برای 
فریب طعمه هایشان و 

بالا کشیدن سرمایه آنها استفاده کنند. پلیس آگاهی با هشدار 
به شهروندان درباره خطر این نوع معاملات، انواع شگردهای 
کلاهبرداری در این بازار را توضیح داده اســت که در ادامه 

می خوانید. 
 فروش حواله جعلی با مدارک تقلبی

  فروش یک حواله به چند نفر: در این روش، یک حواله واقعی 
یا جعلی به طور همزمان به چند نفر فروخته می شود.

   ادعای رابطه با نمایندگی یا کارمند شرکت خودروساز
   دریافت پیش پرداخت و عدم تحویل حواله

   ارسال رسید واریز جعلی
   تحویل حواله  با امضای جعل شده

در حالی که هنوز علت اصلی این 
سانحه مرگبار مشــخص نشده و 
تحقیقات پلیس برای مشخص کردن دلیل حادثه ادامه 
دارد، رئیس کل دادگســتری استان فارس از تشکیل 
پرونده قضایی درباره این حادثه خبر داد. حجت الاسلام 
صدرالله رجایی گفت: دستورات قضایی برای شناسایی 
علت حادثه و همچنین شناسایی مقصران صادر شده 
است. این در حالی است که استاندار فارس نیز از پلیس 
خواسته که هر چه زودتر علت حادثه را شناسایی کند. 

تشکیل پرونده قضاییمکث

واژگونی اتوبوسی با 55سرنشین در استان فارس حادثه تلخی را 
رقم زد و موجب جان باختن دست کم 21نفر شد.

به گــزارش همشــهری، این اتوبــوس صبح دیروز )شــنبه( با 
55سرنشین از منطقه قیروکارزین واقع در استان فارس به سوی 
مشــهد به راه افتاد. اتوبوس قرار بود تا ســاعت های اولیه بامداد 
یکشنبه به مشهد برسد اما حادثه ای هولناک این سفر را در همان 
ابتدای مسیر ناتمام گذاشت. در شــرایطی که اتوبوس در محور 
فیروزآباد-کوار در حال حرکت بود حدود 5کیلومتر بعد از کوار 
در گردنه موک به دلایل نامعلومی از مسیر منحرف و واژگون شد. 
زمانی که این اتفاق افتاد عقربه های ساعت، عدد11را نشان می داد 
و وقتی ماجرا به گروه های امدادی گزارش شد نیروهای اورژانس، 
هلال احمر و پلیس راه در کوتاه ترین زمان ممکن خود را به محل 

حادثه رساندند.
شــدت حادثه به حدی بود که در همان لحظات اولیه شــماری 
از سرنشــینان اتوبوس جان خود را از دست داده بودند، اما هنوز 
به درستی شمار قربانیان مشخص نبود. هرچه می گذشت ابعاد 
تازه تری  از این واژگونی مرگبار معلوم و پیکر قربانیان دیگری از 

داخل اتوبوس بیرون کشیده می شد. مصدومان نیز شرایط چندان 
خوبی نداشتند. در چنین شرایطی بود که امدادگران مصدومان را 

به مراکز درمانی منتقل کردند.

افزایش شمار قربانیان

هرچند تعداد قربانیان در ســاعت های اولیه بعد از حادثه 15نفر 
اعلام شــده بود اما کمی بعد شــمار قربانیان افزایش پیدا کرد و 
به گفته مسعود عابد، مدیر اورژانس فارس به 21نفر افزایش پیدا 
کرد. او همچنین اعلام کرد که در این حادثه 34نفر نیز مصدوم 

و به مراکز درمانی منتقل شــده اند که وضعیــت تعدادی از آنها 
وخیم است.

او گفت:  به دنبال اعلام خبر واژگونی اتوبوس بلافاصله 11آمبولانس 
و 2دستگاه اتوبوس  آمبولانس به محل حادثه اعزام و با هماهنگی 
مرکز هدایت عملیات بحران به بیمارستان های نمازی، رجایی و 
مسلمین شیراز و همچنین بیمارستان قائم فیروزآباد آماده باش 

اعلام شد و مصدومان به این مراکز منتقل شدند.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

استرداد کلاهبردار بزرگ به کشور 
رئیس پلیس بین الملل فراجا از استرداد کلاهبردار1100 میلیارد تومانی به کشور خبر داد. به گفته سردار مجید 
کریمی، این فرد سردفتری بود که با همدستی چند نفر دیگر، اقدام به جعل اسناد ملکی و فروش آنها   و بعد 

از کلاهبرداری میلیاردی از کشور فرار کرده بود.

دستگیری کلاهبرداران 20میلیاردی 
اعضای یک باند ۳ نفره که با تأســیس دفتر نقشه کشــی صوری و جعل اســناد دولتی، از ۳0 باغدار شهریاری 
بیش از20میلیارد تومان کلاهبرداری کرده بودند، دستگیر شدند. متهمان طعمه هایشان را به بهانه دریافت 

مجوزهای جعلی دیوارکشی، انشعابات آب، برق و گاز فریب داده بودند.
انتظامی

حادثه

  3مرد که با ربودن زنی جوان در استان گلستان او را مورد آزار 
و اذیت قرار داده بودند، بعد از قطعیت حکم اعدام شــان صبح 

شنبه در زندان گرگان مجازات شدند.
   مردی در یکی از محله هــای خرم آباد در اقدامی جنون آمیز 
همسر و 2فرزندش را به قتل رســاند و دست به خودکشی زد 

اما زنده ماند.
   سرهنگ محمدرضا افراز، سرپرست معاونت مبارزه با سرقت 
پلیس آگاهی فراجا از دستگیری 338سارق در نتیجه اجرای 

طرح سراسری مبارزه با سارقان منازل خبر داد.
   واحد ۷5 پالایشگاه نفت آبادان روز گذشته دچار آتش سوزی 
شد اما آتش سوزی ســاعتی بعد با تلاش نیروهای آتش نشانی 

و عملیاتی مهار شد.

سرخط خبرها

داخلی

پرونده تتلو به اجرای احکام رفت اما نه برای اجرای حکم 

پرونده تتلو در شعبه اجرای احکام دادسرای فرهنگ 
و رسانه ثبت شد تا نامه نگاری ها درباره درخواست 

عفو او انجام شود.
به گزارش همشــهری، روز گذشته خبری درباره 
پرونده امیرحسین مقصودلو معروف به تتلو در 
رسانه ها منتشر شد که شایعاتی را هم به همراه 
داشت. خبر از ثبت پرونده تتلو در شعبه اجرای 
احکام حکایت داشت اما برخی تصور کردند 
که با ثبت پرونده در اجــرای احکام، قرار 
اســت حکم اعدام این خواننده جنجالی 

به زودی اجرا شود و حتی اخباری نیز درباره اعدام قریب الوقوع 
او منتشر شد؛ درصورتی که ماجرا، تنها یک روند اداری است.

مجید نقشی، وکیل تتلو در گفت وگو با همشهری گفت: از آنجا 
که حکم اعدام موکلم قبلا در دیوانعالی کشور صادر شده بود، 
برای انجام هر نامه نگاری ای لازم بود که این پرونده ثبت شود، 
یعنی اگر ما بخواهیم درخواست عفو کنیم، درخواست بررسی 
توبه کنیم و سایر اقدامات، باید نامه درخواست ما شماره داشته 
باشــد و این یعنی باید پرونده در جایی ثبت شود. از طرفی 
به دلیل اینکه نامه ها در این مرحله باید از سوی شعبه اجرای 
حکم پیگیری شــود، بنابراین ابتدا باید پرونده در این شعبه 

ثبت شــود تا بتوانیم نامه  نگاری  ها را انجام دهیم.وی درباره 
درخواست اعاده دادرسی در این پرونده  نیز گفت: پس از تأیید 
حکم اعدام موکلم، از آنجا که اعتقاد داشتیم وی مرتکب جرم 
سب  النبی نشده است، درخواست اعاده دادرسی کردیم که 
هنوز نتیجه این درخواست به ما اعلام نشده است. براساس این 
گزارش، تتلو پیش از این به اتهام سب  النبی که مطابق قانون 
مجازات اسلامی، مجازات آن اعدام است، در دادگاه کیفری 
یک استان تهران محاکمه و از سوی قضات به اعدام محکوم 
شده بود که دیوانعالی کشور نیز اخیرا بعد از بررسی پرونده، 

حکم اعدام را تأیید کرد.

حادثه برای اتوبوس زائرانی که از فارس راهی مشهد  بودند خانواده های زیادی را عزادار کرد

2121قربانی در واژگونی اتوبوسقربانی در واژگونی اتوبوس

افزایش شوری آب در آبادان 
شوری آب رودخانه بهمنشیر در 2 ماه گذشته به دلیل کاهش 
آبدهی، برداشت نیشــکر و شلتوک و ســایر انشعاب های 
بالادست به شدت افزایش یافته و این وضعیت علاوه بر تأثیر 
بر آب آشامیدنی آبادان موجب صدمه دیدن بخش کشاورزی 
این شهرستان شده اســت.   یک فعال محیط زیست آبادان 
دراین باره به همشهری می گوید: »بحران پیشروی آب شور 
طی 3دهه اخیر بیشتر حاکی از سیاســتگذاری حکمرانی 
منابع آب کشور است. سدســازی های بی رویه، پروژه های 
غیرکارشناســی انتقال آب از رودخانــه کارون و بارگذاری 
بیش ازحد در کارون موجب شده است که حقابه بهمنشیر 
در انتهای رودخانه کارون تامین نشــود. در این شــرایط، 
متأسفانه پیشروی آب شور خلیج فارس خسارات بسیاری به 
بار آورده است.«  عباس ربیحاوی ادامه می دهد: »اروندرود 
در مرز ایران و عراق قرار دارد و آبادان دقیقا بین 2رودخانه 
بهمنشیر و اروندرود واقع شده؛ اما درحال حاضر تنها شاهرگ 
حیاتی آبادان و خرمشهر همین رودخانه بهمن شیر است و 
آب این رودخانه همه نیاز شرب، صنعت و کشاورزی آبادان 
و خرمشهر را تامین می کند.«  با وجود چند روز شوری بالا، 
حالا خبر می رسد که به تازگی به دنبال افزایش سهمیه آب 
غدیر از 1200 به 1400مترمکعب بر ثانیه و رهاســازی آب 
پشت سدها، میزان شوری و سختی آب در رودخانه بهمن شیر 

و به تبع آن در آب آبادان کاهش یافته است.   
  به گفته مدیر آبفای منطقه آبادان، با تمهیدات اتخاذشــده 
هم اکنون میزان سختی و شــوری آب شهر آبادان به حدود 
1900 تا 2 هــزار میکروموس بر ســانتی  متر کاهش یافته 
است.   ابومهدی، یکی از اهالی شهر آبادان هم به همشهری 
می گوید: »آب آبادان همیشه شور بوده و این شرایط طبیعی 
است. گاهی شوری آب بیشتر می شود و گاهی هم کمتر. در 
روزهای اخیر هم شــوری آب زیاد شده بود؛ ولی الان از این 

شوری کم شده و درحال حاضر شرایط عادی است.« 

زیست بوم پیگیری 

طرح ایران برای کنترل آتش هور
باز هم هورالعظیم، باز هم آتش و دود؛ 
این بار غلیظ تر، گسترده تر و نفسگیرتر. 
از جمعه شب، دود ناشی از آتش سوزی 
 در محدوده عراقی تــالاب هورالعظیم

بار دیگر آسمان خوزستان را تیره کرده است. 6شهر استان در 
وضعیت اضطراری آلودگی قرار گرفته اند و فعالیت اداره های 
هویزه، دشت آزادگان، حمیدیه، اهواز، کارون و باوی به حالت 

دورکاری درآمده است.
معاون محیط زیســت دریایی و تالاب های سازمان حفاظت 
محیط زیســت از ارائــه یک طــرح جامع بــرای مدیریت 
آتش ســوزی های هورالعظیم و تامین نیــاز آبی این تالاب 
مرزی توسط دولت خبر می دهد و به همشهری می گوید: این 

طرح به دستگاه های اجرایی ابلاغ شده است.
احمدرضا لاهیجان زاده در بیان جزئیات برنامه مهار و کنترل 
آتش سوزی در تالاب هورالعظیم که تالاب مشترک و مرزی 
بین ایران و عراق اســت، گفت: بخش اصلی طرح، برگزاری 
نشســت ســطح بالای ایران و عراق با محوریت وزارت امور 
خارجه است که باید با حضور معاون اول رئیس جمهور ایران، 
نخست وزیر عراق و رؤسای ســازمان محیط زیست 2کشور 
برگزار شود. در این نشست، موضوع تامین آب از رود دجله 
برای بخش عراقی تالاب و تخصیص آب از ســد کرخه برای 

بخش ایرانی بررسی خواهد شد.
معاون محیط زیســت دریایی و تالاب های سازمان حفاظت 
محیط زیســت ادامه داد: طرح پیشنهادی همچنین شامل 
مواردی مانند پایش مشترک اکولوژیکی در دو سوی تالاب، 
ازجمله بررسی منابع آب، پوشــش گیاهی و تنوع زیستی 
اســت تا مدیریت یکپارچه ای بر تالاب شکل بگیرد. نصب 
دوربین های پایش برای شناسایی سریع آتش سوزی ها، فراهم 
کردن امکان ورود سریع بالگردها و هواپیماهای اطفای حریق 
از سمت ایران، بدون درگیر شدن در روندهای اداری طولانی 

از دیگر محورهای این برنامه است.
لاهیجان زاده همچنین بر ضرورت ثبت بخش ایرانی تالاب در 
کنوانسیون رامسر تأکید کرد و گفت: تامین آب هورالعظیم 

باید در اولویت دوم پس از آب شرب قرار گیرد.
او همچنین خواستار تجهیز ویژه اورژانس بیمارستان های 
مناطقی که درگیر دود و حتی گردوغبار هســتند شــد و 
گفت: این بیمارســتان ها باید در روزهایی که آلاینده هوای 
شهرهای خوزستان دود و گردوغبار است  به صورت رایگان به 

شهروندان خدمات رسانی کنند.

پیشرفت ۹۳ درصدی راه آهن اردبیل - میانه
مسعود امامی یگانه، اســتاندار اردبیل: طرح راه آهن اردبیل -میانه با پیشــرفت ۹۳ درصد در مراحل پایانی 
قرار دارد و با تأکید رئیس جمهور قرار اســت تا پایان ســال جاری به بهره برداری برســد. تکمیــل طرح راه آهن 

اردبیل- میانه نیازمند 20 هزار میلیارد ریال منابع است.

همکاری ایران و سازمان ملل با تمرکز بر بیابان زدایی و مقابله با گردوغبار
علی تیمــوری، رئیس ســازمان منابع طبیعــی و آبخیزداری کشــور: بــا توجه به وســعت 1۳۵ میلیــون هکتاری 
عرصه های منابع طبیعــی تحت مدیریــت این ســازمان و وجــود ۳2 میلیون هکتــار اراضی بیابانی، خواســتار 

همکاری UNDP در اجرای طرح های آبخیزداری و کاهش کانون های بحرانی گردوغبار شدیم. 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

مجید جباری؛ روزنامه نگار اردوگاه همدلیمحمود مولایی؛ روزنامه نگار
گزارشی از اردوگاه اتباع در زاهدان و کمک رسانی 

سیستان وبلوچستانی ها برای بدرقه خوش  هنگام خروج

در هــوای 35درجــه مــرز هیرمند و 
باگردوغباری که بادهــای 120روزه به پا 
کرده، مردم و دستگاه های اجرایی دولتی 

در حــال بازگرداندن اتبــاع غیرمجاز 
افغانستانی به کشــور همسایه هستند. 
مــردم سیســتان و بلوچســتان حق 
همسایه داری را با اندک داشته هایشان 
ادا کردند. آنها این روزها مشایعت کننده 

هزاران مهاجر افغانستانی اند.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

یکی از فعالان اجتماعی سیســتان و بلوچســتان 
درباره  همدلی مردم با اتباع افغانستانی در این روزها 
می گوید: مردم سیستان و بلوچســتان همیشه در 
سختی ها کنار مردم افغانستان و پاکستان بوده اند. 
آنها با همسایه هایشــان از دیرباز مراوده داشته اند. 
وقتی خبر حضور اتباع را شنیدند بدون تعلل راهی 
اردوگاه الغدیر و مرز شــدند. آنها سعی کردند که با 
تامین آب و غذا شرایط را برای افغانستانی ها راحت تر 
کنند. اتباع عمدتا از شهرهای شیراز، تهران و اصفهان 
با اتوبوس به اردوگاه الغدیر در جنوب زاهدان آورده 

می شوند. 
منصور کریمــدادی خســتگی راه طولانی که اتباع 
آمده اند و راهی که در پیش دارند را درک می کند و 
می گوید: اتباع به مدت یک روز در اردوگاه می مانند تا 
کارهای اداری و استعلام هایشان در اداره اتباع ایران 
انجام شود. هلال احمر مسئول اسکان و حمل ونقل آنهاســت و وزارت بهداشت خدمات 
بهداشتی و درمانی به آنها می دهد. در این بین گروه های مردمی به اردوگاه مراجعه می کنند 

و اگر کمک ویژه ای بخواهند با آنها همکاری می کنند.

رسم همسایگی 

صالحه دادکانی از فعالان اجتماعی و از اهالی روستایی در حوالی خاش هم به همشهری از 
تجربه این چند روز می گوید: زنان از اینکه باید از ایران خارج شوند ناراحتند و گریه می کنند. 
آنها از اینکه برای زنان، کودکان و سالمندان در زاهدان امکاناتی فراهم شده خوشحال بودند. 
شیرخشک و بسته های درمانی و بهداشتی به افراد نیازمند داده شد. او هم معتقد است که 

مردم سیستان و بلوچستان برای مهمان همیشه سنگ تمام می گذارند.

سنگ تمام میزبان

فعال اجتماعی سیستان وبلوچســتان معتقد اســت این اســتان 
زیرساخت های ضعیفی دارد و پذیرایی از این حجم از اتباع افغانستان 
نیازمند کمک ها و برنامه ریزی های بیشتری بود که بخش دولتی باید 

از پیش انجام می داد.
منصور کریمدادی می گوید: نیروی انسانی در اینجا کم است و اگر 
فرایند بازگرداندن اتباع طول می کشد به دلیل کمبود نیروی انسانی 

و تعداد زیاد اتباع است.
منصور کریمدادی می گوید: هرکسی به اندازه خودش سعی کرده که 
همسایگان با خاطره ای خوش از ایران به کشورشان برگردند. مردم هر 
کاری کرده اند به خاطر انسان دوستی و همسایه داری است. او نمی داند 
که بعد از مرز اتباع چه شرایطی دارند ولی می داند که استانداری به 

مدت 3روز به آنها جیره غذایی به صورت کنسرو داده است.

ثبت یک خاطره خوش 

 اقدامات روزانه 
 بهداشتی 

در اردوگاه الغدیر
علیرضا شهرکی، مدیر 
سلامت محیط و کار 

مرکز بهداشت زاهدان 
از اجرای اقدامات 
بهداشتی روزانه در 
اردوگاه الغدیر با 

هدف پیشگیری از 
بیماری های واگیر در 
شرایط استقرار اتباع 

غیرمجاز خبر داد.

 برای تماشای
 فیلم کمک رسانی مردم 
به اتباع افغانستانی در 

اردوگاه الغدیر این کیوآر 
کد را اسکن کنید.
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حالا هر وقت از خیابان زرتشــت، کریمخــان و انقلاب 
می گذریم، آنها به ما لبخند می زنند و یادمان می آورند که 
در آن 12روز سیاه که اسرائیل در کوچه و خیابان های شهر 
و کشــور رقم زد، چه جان های عزیز و دوست داشتنی ای 

را  در جنگ از دســت دادیم. علی میرفتاح، روزنامه نگار و 
گرافیست مشهور ایرانی، تمثال  این شهدا را به سبک دهه 60 
کشیده و درباره این اثر نوشته است: » حداقلش این است که 

با روی همچون ماهشان تجدید دیدار کنیم.«

صفحه آرا: مجید اصغری

هشتگ روز

یک سلام متفاوت

احترام به ایران، پرچمش و سرودش بعد از حمله 12روزه 
اسرائیل به کشورمان توسط ورزشــکاران، هنرمندان و 
نخبگان المپیادی پررنگ تر شده است و آنها در مسابقات 
جهانی، تصاویری زیبا خلق می کنند؛ از ســام نظامی 
هنگام شنیدن سرود ایران تا تکرار بلند نام ایران بعد از 

اعام نتایج.

سلام نظامی در المپیاد فیزیک
در مراسم رسمی افتتاحیه پنجاه و پنجمین دوره المپیاد 
فیزیک)IPhO( 2۰2۵ هم که در پاریس برگزار شد، در 
لحظه اعام نام ایران، اعضــای تیم ملی المپیاد فیزیک 
کشــورمان درحالی که پرچم ایران را حمل می کردند 
روی صحنه حاضر شدند و موقع اعام نام ایران، همه تیم 

یک صدا با تکرار نام ایران سام نظامی دادند.

2300کیلومتر دورتر از ایران 
یک روز بعد از تجاوز اســرائیل به خاک ایران، پســران 
والیبالیست زیر 16سال باید با همان دلتنگی و دلشوره ای 
که از شــرایط کشــور در دل داشــتند، در چهارچوب 
رقابت های آسیای مرکزی )CAVA( مقابل اسلوونی به 
میدان می رفتند. در مراسم آغازین این رقابت ها احترام 
نظامی این پسران به پرچم کشور پیام همبستگی مردم 

ایران در مقابل دشمنان را به دنیا مخابره کرد.

سربازان ایران در چین و ژاپن
اغلب اعضای تیم ملی بسکتبال دختران به نسل زد تعلق 
دارند و رفتار نمادین و سام نظامی آنها به پرچم ایران، 
دشمن را حیرت زده کرد و نشــان داد دهه هشتادی ها 
عشــق به خاک میهن را امانتدارانه و تمــام و کمال از 
نسل های گذشــته به میراث برده اند. اعضای تیم ملی 
هندبال نوجوانان دختر ایران هم در مسابقات قهرمانی 
آســیا 2۰2۵مقابل ژاپــن، هنگام پخش ســرود ملی 

کشورمان به پرچم و سرود ملی ادای احترام کردند.

دیدن روی 
ماهشان

مهربانی مرز نمی شناسد
روایت  مهاجران افغان از مهمان نوازي ایراني ها

این روزها 3مرز دوغارون، میلک و مرز خراسان 
جنوبی به محلی برای آخرین خداحافظی های 
مهاجران غیرمجاز افغان تبدیل شــده است. 

در میان این رفتن ها روایت هــای زیادی از 
همنشینی مردم افغانستان و ایران مطرح شد 
و برخی برای سیاه نمایی سنگ تمام گذاشتند؛ 
غافل از اینکه در کنار تلاش ها برای مخدوش 
ساختن 40سال میزبانی ایرانی ها، مهمان های 
منصفی نیز وجــود دارند که بــا وجود غم 
خداحافظی، مرام و معرفت میزبان را فراموش 
نکرده اند. یکی از واکنش های منفی به اخراج 
اتباع غیرمجاز مربوط به صحبت های فرشته 
حسینی در جشــنواره فیلم کارلووی 

واری جمهوری چک بود.

 او با تکیه بر این دلیل که زندگی در افغانستان 
جریان نــدارد، خواهان ادامــه حضور اتباع 
غیرمجاز در ایران شــد؛ موضوعی که با توجه 
به شرایط فعلی کشور و هشدارهای یک سال 
گذشته وزارت کشــور مبنی بر خروج اتباع 
غیرمجاز، آن را می توان یک خواسته احساسی 

دانست؛ نه تصمیم کلان برای مردم ایران.

روایت هایی از دل مردم افغان
این روزها عده ای تاش کردند ســال ها میزبانی ایران را زیر سؤال ببرند، اما 
نیم نگاهی به ویدئوهای منتشر شده از سوی رســانه های افغانستانی نشان 
می دهد که روایت های منصفانه کم نبودند و تنها در میان بحبوحه تاش برای 

ایران ستیزی، فرصت ظهور پیدا نکردند.

صاحبخانه تا آخرین ریال پولم را داد
حالا که از مرز گذشته است، می داند که هیچ هراســی ندارد و به راحتی 
می تواند به تمام خاطرات خوش پشت پا بزند، اما صداقت است که در تمام 
جمات این مرد 43ساله افغان موج می زند. او در برابر جمات جهت دار یک 
خبرنگار افغانستانی که از او در مورد مشکات زندگی در ایران می پرسد، با لهجه 
شیرین خودش پاسخ می دهد: »4۰سال است که من در ایران زندگی می کنم؛ 
یعنی من 3ساله بودم که به ایران رفتم. هیچ کس به من نگفت 
کجا می روی و چه می کنی؟ هیــچ بی احترامی و بی قدری 
ندیدم. بعضی آدم هایی که این 3سال اخیر آمدند، چاقوکشی 
و دزدی می کردند و ایرانی هــا را می زدند. الان می گویند که 
صاحبخانه ها پول پیش را می خورند، همه که اینجوری نبودند. 
صاحبخانه من تا قرون آخر پولم را داد. خدا شــاهد اســت که 
همسایه های من، 1۵میلیون سوغاتی خریدند و برای ما 
آوردند و گریه می کردند چون ما می خواستیم 

از ایران برویم.«

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

غیر از خوبی ندیدیم
یکی از ویدئوهای دیگری که در این روزها بسیار دیده شده است، 
مربوط به یک دختر دهه نودی و یک پسر جوان بود. دختر 12ساله 
از همکاسی هایش می گوید: »کاس ششم را تمام کردم و الان باید 
هفتم را بخوانم. من با ایرانی ها درس می خواندم و برخوردشان خوب 
بود. وقتی هم برمی گشتیم با ما خوب رفتار کردند.« پسر جوانی هم 
در یک گفت وگوی دیگر از نحوه رفتار ایرانی ها با مهمان هایشــان 
می گوید: »2۰16به ایران رفتم و الان برگشتم. تقریبا 9سال آنجا 
بودم، سرشماری داشتند و باید قانونی می رفتم. با ما خوب بودند.« 
وقتی مجری به او می گوید که »با یک ســری از هموطن های ما بد 
رفتار کردند«، این پسر جوان به طعنه پاسخ می دهد: »اگر آدم خوب 

باشد، بقیه به او خوبی می کنند.«

فاطمه عسگری نیاگزارش
روزنامه نگار
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جنگ، چهره زنانه دارد
درباره زنانی که اجازه ندادند شالوده جامعه در جنگ 12روزه از هم بپاشد

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

خبرخوان

براساس گزارش های ستاد مبارزه با مواد مخدر در سال گذشته ۸022 
مرکز درمان سرپایی اعتیاد فعال در کشور وجود داشته که این مراکز 
حدود ۱.۵ میلیون مراجــع را تحت پوشش قرار داده اند. در 
این مراکز بالغ بر ۸31 هزار نفر با متادون تحت درمان قرار گرفته اند.

احمد نجاتیان، رئیس ســازمان نظام پرستاری، حدود ۱00هزار 
پرســتار کم داریم و ســالانه حدود 5هزار پرســتار هم به دلیل 

بازنشستگی و ترک خدمت از چرخه درمان خارج می شوند.

 فرمانــده قــرارگاه اربعیــن فراجا خبــر داده که امســال
 ۹۵ درصد از زائریــن اربعین از منزل خود درخواست گذرنامه 

زیارتی داده اند.

 رئیس مرکز پزشکی حج و زیارت جمعیت هلال احمر گفته در ایام 
حج امسال متأسفانه ۳۲ نفر از حجاج به دلیل بیماری جان خود 

را از دست داده اند.

خداحافظ نوستالژی چوبی 
انــگار تصمیــم بــرای جمــع کــردن میــز و نیمکت هــای چوبــی مدرســه کــه تمــام خاطره های 
دانش آموزی بچه های دهه های 70،60و80 را در خود جای داده اند، بســیار جدی است؛ میز 
و نیمکت هایی که گاهی مجبور بودیم 3تا 4نفره رویشــان بنشینیم و با صدای جیرجیرشان 
قصه دانش آموزی مان را روی تنه چوبی شــان حک کنیــم و به همه یادآور شــویم که روزی ما 

اینجا بودیم. اصل ماجــرا اینکه قرار اســت نیمکت ها در مدارس جایشــان را به صندلی های 
تک نفره بدهند و شرحش هم از این قرار است که علی زرافشان، مشاور وزیر آموزش و پرورش 
خبر از جایگزینی نیمکت ها با میز و صندلی های تک نفره در کلاس های درس داده و گفته با 
این کار هم فضایی متفاوت برای یاددهی و یادگیری فراهم می شود و هم امکان چیدمان های 

متفاوت برای کارهای گروهی و پروژه ای ایجاد خواهد شد.

اصل و شرح

#آب
هنــوز  مــاه دوم تابســتان از راه 
نرسیده که هرم گرما و نامهربانی 
آســمان در بارش ها دارد یقه مــان می کند. دمای 
نامتعارف هوا کــه دیگر حتی شــب ها هم چندان 
تلطیف نمی شود از یک طرف و اوضاع بحرانی منابع 
آبی کشــور از سوی دیگر باعث شــده در این روزها 
بحران آب بیش از پیش به چشــم بیاید. افت فشار 
و قطعی های گاه و بی گاه آب ســبب شده تا همه به 
موضوع آب حســاس شــوند اما تازه ترین آمارهای 
رسمی شرکت آب و فاضاب اســتان تهران از سال 
آبی جاری هــم تصویری نگران کننــده از وضعیت 
منابع آبی پایتخت ارائه می دهــد. میزان بارش ها تا 
پایان تیرماه به 149 میلی متر رسیده است؛ رقمی که 
نسبت به میانگین بلندمدت )2۸۰ میلی متر(، کاهش 
4۵ درصدی را نشــان می دهد. این میزان حتی در 
مقایسه با سال گذشته که از کم بارش ترین سال های 

اخیر بود، افتی 3۵ درصدی را به چشم می آورد.

جامعه پدیا

وقتی صحبت از جنگ 12روزه می شود، خیلی ها چهره مردانه 
جنگ در ذهنشان متصور می شــود اما جالب است بدانید در 
این جنگ تحمیلی، زنان نقش بسیاری در جبهه های مختلف 
به خصوص حوزه های اجتماعی داشتند. در واقع جنگ 12 روزه 

ایران و رژیم صهیونیستی، چهره ای متفاوت از زنان را به نمایش 
گذاشت؛ از مادرانی که با مدیریت بحران به حفظ ثبات خانواده ها 
کمک کردند تا روزنامه نگارانی که صــدای حقیقت را در دل 
انفجارها فریاد زدند و زنانی که در عملیات امدادی، نقش های 
کلیدی داشتند. در کنار همه اینها نمی توان به نقش بی بدیل زنان 
در حوزه بهداشت، درمان و سلامت روان جامعه اشاره ای نکرد. 
درواقع زنان ایران  در این جنگ، ستون های مقاومت و بازسازی 

در جامعه خود هستند.

کارستان زنان
پیرحســین کولیونــد، رئیس 
جمعیت هلال احمر در گفت وگو با 
خبرنگار همشهری با بیان اینکه 
50درصد از داوطلبان این جمعیت 
را بانوان تشکیل می دهند از نقش 
بی بدیل این قشــر در مدیریت 
بحران جنگ 12روزه گفت: » در 
این 12روز، عــلاوه بر بانوانی که 
در قامت امدادگر، مدیران میانی 
و کارشناسان رسانه در جمعیت 
حاضر بودند، بخش قابل توجهی 
از داوطلبان خانم به عنوان اعضای 
تیم های سحر و مرکز ارتباطات 
4030 به آرام سازی  روانی جامعه 

در این بحران مشغول بودند.

زنان ؛ فرماندهان مدیریت بحران

یکی از ســخت ترین جبهه هایی که زنان ایران در این جنگ 12روزه حضور داشتند و ثابت کردند می توانند 
پا به پای مردان و چه بسا بیشتر مدیریت شرایط سخت بحران را در دست بگیرند، حوزه امداد و نجات بود. خانم 
تاج تقی نژاد، رئیس جمعیت هلال احمر منطقه 22که فرماندهی امدادرسانی در عملیات سخت امدادی دو کوهه 
را عهده دار بود یکی از این بانوان اســت. از روزی که همکاران امدادگرش در دو کوهه شهید شدند برایمان 
می گوید و از آن به عنوان یکی از تلخ ترین روزهای عمرش یاد می کند: »من 2سال پیش همسرم، دخترم و 
برادرزاده ام را در یک تصادف از دست دادم. روزی که در دوکوهه مجتبی ملکی و امیرحسین جمشیدپور را 
حین عملیات امداد و نجات مقابل چشمانمان به شهادت رساندند، حال و روزم مانند زمانی بود که فرزند خودم 
را از دست داده بودم.    پیکرهای شهدا در میانه میدان و آمبولانس هدف قرار گرفته توسط رژیم صهیونیستی 
در آتش می سوخت و بچه هایی که دچار موج گرفتگی شــده بودند در میانه میدان نشسته بودند و قدرت 
تکان خوردن نداشتند. نیرویی عجیب همه وجودم را  فراگرفته بود؛ مانند مادری که دنبال بچه هایش در آتش 

می گشت چشمم دنبال امدادگران بود. من باید باقی بچه ها را زنده از آن مهلکه خارج می کردم.« 

زنان؛ ستون های مقاومت 

خیلی ها فکر می کردند به محض بروز جنگ، ایرانی ها به فروشگاه ها 
حمله می برند و آرامش اقتصادی کشور به هم می ریزد. در طول جنگ 
12روزه ما شــاهد آرامش اقتصادی در جامعه بودیم؛ مسئله مهمی 
که به اذعان خیلی از رفتارشناسان ریشه در مدیریت منابع خانوار 
توسط زنان داشت. درواقع این زنان ایرانی با مدیریت منابع خانوار، 
از هجوم به فروشــگاه ها و ایجاد کمبود جلوگیری کردند. معصومه 
ظهیری، اســتاد حوزه علمیه در این باره می گوید: » زنانی که متولی 
خرید خانواده هایشان بودند با تدبیر و اندیشه عمل کردند و با وجود 
جنگ تحمیلی هیچ نوع هجوم یا کمبودی در فروشگاه ها رخ نداد زیرا 
خرید خانوار عادلانه، به صورت مقطعی، بدون رفتارهای هیجانی و با 

مدیریت زنانه انجام شد. «

ساکنان روستاهای بخش مرکزی دهستان آهودشت شهرستان کرخه با بحران 
شدید کم آبی و آب لوله کشی مواجهند. آنها می گویند با وجود پرداخت تعرفه 
آب شرب، آبی که دریافت می کنند گل آلود، بی کیفیت و در اکثر روزها قطع 
یا کم فشار است. اهالی این منطقه در اکثر اوقات، آب شرب را از تصفیه خانه ها 
خریداری می کنند. فرسودگی شدید شبکه آبرسانی خلیفه حیدر، شکستگی لوله ها و مسیر 
طولانی شبکه از دلایل اصلی مشــکلات آب این مناطق اســت. با وجود منابع آبی فراوان و 
قرارداشتن این منطقه میان 3رود بزرگ دز، کرخه و شاوور، روستاییان همچنان از آب شرب سالم 
محرومند. بعضی از مردم روستاهای آهودشت توسط تانکر تراکتور آب مورد نیاز خود را تامین یا 

برای شست وشو  به نهرهای همجوار روستا ها مراجعه می کنند.
   عکس ها: سیدحامد موسوی

آهودشت بی آب

جامعه نما

زنان در نقش کنشگران رسانه ای

یکی دیگر از گروه های زنان که در این جنگ 12روزه حسابی هم پای کار و هم در میدان جنگ حاضر 
بودند زنان روزنامه نگار و اهالی رسانه بودند. زنان روزنامه نگار ایرانی در طول جنگ، با وجود خطرات 
به گزارشگری از بمباران ها و رویدادها پرداختند و طبعا چهره آن مجری بسیار معروف تلویزیون، 
پیش چشــم ایرانیان به عنوان نماد ضدیت با ترس باقی خواهد ماند. پستی در یکی از شبکه های 
اجتماعی از یک روزنامه نگار زن ایرانی نقل می کرد: »4 زن خبرنگار شب های بمباران را نوشتیم، روزها 

را روایت کردیم... در دل جنگ با امید نوشتیم.« 
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»مهمان کشی«  شروع شد
»مهمان کشی« که قرار بود یکی  دو هفته پیش پخش شود، 

از 28تیر روی آنتن رفت.
 نخستین قسمت از سریال »مهمان کشی« قرار بود 16تیرماه 
از تلویزیون پخش شــود، اما به دلیل آنچه برخی رویدادها و 
مناسبت های پیش رو عنوان شد، پخش آن به تعویق افتاد و 

حالا از شنبه 28تیرماه از شبکه یک قابل تماشا بود.
 این سریال ساخته احمد کاوری اســت و ماجرای معروف 
دعوت کوفیان از امام حســین)ع( برای آمدن به شهرشان و 
سپس خالی کردن میدان و شهادت مسلم ابن عقیل را روایت 
می کند:  داستان از زمانی آغاز می شود که خبر حرکت امام 
حسین)ع( از مدینه به سمت مکه و سپس عزم ایشان برای 

رفتن به کوفه به گوش مردم این شهر می رسد و ... 
در این ســریال پژمان بازغی نقش یزید را دارد؛ نقشــی که 
پیش از این فرهاد اصلانی در سریال» امام علی)ع(« و بابک 
حمیدیان در فیلم »رستاخیز« احمدرضا درویش آن را بازی 
کرده اند. حســام منظور هم در نقش ابن زیاد دیده می شود. 
جز این دو در این سریال بهزاد محمدی، لیلا اوتادی، امیررضا 

دلاوری و مریم مومن بازی می کنند.
 احمد کاوری پیش از این فیلم های »نفوذی« و »خودزنی« 
را نوشته و کارگردانی کرده اســت. در تلویزیون هم او فصل 
چهارم سریال »بچه مهندس« و همینطور »شرم«، »وارش«، 

»خواب بلند« و »بیدار باش« را کار کرده است.

کوتاه تر  از گزارش

فیلمی بسازیم که کشور نیاز دارد
حبیب ایل بیگی، مدیرعامل مؤسسه سینماشهر: آنچه به نظر من برای ساخت فیلم فاخر لازم است این است 
که ببینیم کشور به چه چیزی نیاز دارد. ما معمولا منتظریم که اثری صرفا تولید شود، اما باید ببینیم که کشور 

هم به آن اثر نیاز دارد؟ ما اینجا مسئله داریم.٫ ایلنا 

دستگاه ها توجه جدی به ساخت مستند ندارند
رائد فریدزاده، رئیس ســازمان ســینمایی: دســتگاه ها توجه جدی به ســاخت مســتند ندارند و در این زمینه 
غفلت هایی صورت گرفته است. به نظرم  باید به سراغ دوستان برویم و از   قدرت اجرایی دولت در راستای تولید 

چند اثر به صورت آزمایشی استفاده کنیم تا پس از مدتی کارها روال طبیعی خود را پیدا کند./ ایرنا

صفحه آرا: بهروز قلی پور

تئاتر 

جشنواره 

حذف نام اصفهان از جشنواره 
فیلم های کودکان و نوجوانان 

در اقدامــی کم ســابقه، بنیــاد 
ســینمایی فارابــی فراخــوان 
سی وهفتمین جشنواره بین المللی 
فیلم هــای کــودکان و نوجوانان 
را منتشــر کــرد، بی آن که هیچ 
اشاره ای به شهر میزبان این رویداد 
سینمایی داشته باشد.به گزارش 

مهر، این در حالی اســت که جشــنواره فیلم کودک، بدون 
اصفهان قابل تصور نیســت؛ همانگونه که بــدون کودکان 
و مخاطب هدفش، معنــا ندارد. اما در کمال شــگفتی، در 
فراخوان رسمی منتشرشــده برای سی وهفتمین دوره این 
جشنواره که قرار است از 12 تا 16 مهر 1۴۰۴ برگزار شود، 
نه تنها نامی از اصفهان نیامده، بلکه هیچ نشانه ای درباره محل 

برگزاری جشنواره هم ارائه نشده است.

»آخرین بازی« روی صحنه می رود 
نمایش »آخرین بازی« به نویسندگی 
محمود اســتاد محمد و کارگردانی 
مهدی صفــوی، از ســوم مردادماه 
1۴۰۴ هر شب ســاعت 1۹:۳۰ در 
تماشاخانه سیمرغ اجرا خواهد شد. 
فروش بلیت این نمایش از هم اکنون 
آغاز شــده و تا 21 مرداد ادامه دارد.

فرزاد فاطمی، سپهر صفرخانی، سهیل صفرخانی، یحیی مبارکی 
و نیما نیازیان بازیگرانی هستند که به ترتیب ورود، در این نمایش 
ایفای نقش می کنند.  »آخرین بازی«  روایتی است واقع گرایانه 
از  زندگی یک هنرپیشــه کهنه کار .  شــروین، بازیگر سرشناس 
سینمای گذشته ایران، سال هاســت به آمریکا مهاجرت کرده و 
اکنون در آپارتمانی محقر و در انزوایی عمیق به سر می برد. او که 
هنوز در توهم گذشته باشکوه خود زندگی می کند، با واقعیت های 

تلخ مهاجرت، انزوا و فراموش شدن مواجه می شود.

شقایق عرفی نژاد؛ روزنامه نگار

»اودیسه« تازه ترین اثر کریستوفر نولان، اقتباسی مدرن و حماسی 
از منظومه جاودانه هومر است که روایتگر سفر طولانی و پرمخاطره 
ادیسه ئوس، پادشاه ایتاکا، پس از پایان جنگ تروا ست. این داستان 
که در قرن هشتم پیش از میلاد رخ می دهد، ادیسه ئوس را در مسیر 
بازگشت به خانه از تروا دنبال می کند؛ سفری که 10سال به طول 
می انجامد و با خطرها و ماجراجویی های بسیاری همراه است. در 

طول این مسیر تمام یاران او از بین می روند و او تنها بازمی گردد.

 نولان  در ادامه  سنت همیشــگی اش برای استفاده از بازیگران 
برجسته، این بار نیز جمعی از ســتارگان بزرگ سینما را برای 

 ایفای نقش های اســطوره ای درنظر گرفته اســت:
مت دیمون در نقش ادیسه ئوس، تام هالند در نقش 

تلمکوس، آن هاتاوی در نقش پنلوپه، زندایا در 
نقش آتنا،  الهه خرد، لوپیتا نیونگو در نقش 

کالیپسو، رابرت پتینسون در نقش 
هرمس و شــارلیز ترون در نقش 

سیرسه،  جادوگر مرموز.

لشکرکشی ستارگان در فیلم نولان 

The Odyssey

گروه 24| بلیت هــای افتتاحیه 
»اودیسه« فیلم تازه کریستوفر گزارش

نولان در حالی به فروش رسید که 
هنوز زمان دقیق اکران فیلم که احتمالا یک سال 

دیگر روی پرده  خواهد آمد مشخص نشده است. 
۹۵ درصد ازبلیت های »اودیسه«نولان یک سال 
پیش از اکران تنها  چند دقیقه پس از عرضه به 

فروش رسیدند.

 »ورایتی« گزارش داده است که قیمت این بلیت ها 
در برخی موارد به 400 دلار می رسد و در فضای 
مجازی بازار ســیاه برای بلیت های فیلم به راه 

افتاده است.

اسم نولان می فروشد
کریستوفر نولان، فیلمساز محبوب منتقدان 

و تماشاگران است.احتمالا درباره هیچ 

فیلم ساز همنسل نولان این میزان نقد و مقاله 

منتشر نشده و تماشاگران حرفه ای سینما، 

نسبت به تماشای هیچ فیلمساز معاصری 

به اندازه فیلم های نولان علاقه و توجه نشان 

نداده اند. تحلیلگران رسانه، فروش یک سال 

جلوتر بلیت را جسورانه خواندند اما تأکید 

کردند که فقط کسی در جایگاه نولان می تواند 

 این کار را انجام دهد، چون او برای

خودش یک برند است .

اقدام بی سابقه یونیورسال در ارائه بلیت برای نمایش های ویژه آی مکس 
70 میلی متری »اودیســه«  دقیقاً یک ســال قبل از نخستین نمایش آن 
در 17 جولای 202۶، باعث شــد که در عــرض چند دقیقه 
تمام بلیت هــای افتتاحیه فیلم در سراســر آمریکا به 
فروش برســد.  برخی از کاربران رسانه های اجتماعی 
با خوشحالی رسید بلیت های خود را منتشر کردند، 
درحالی که بســیاری دیگر به دلیــل کندی و توقف 

وب سایت های سینماها، موفق به  خرید نشدند.

اقدام بی سابقه یونیورسال

نولان احتمالا محبوب ترین کارگردان زنده و همچنان فعال ســینمای 
معاصر است؛ سینماگری که کنجکاوی عمومی درباره آثارش وجود دارد و 
همین موضوع باعث شده چنین استقبالی از فیلم تازه اش به عمل بیاید. به 
گزارش ورلد آف ریل، این تقاضای بالا نشان دهنده موفقیت نولان در گیشه 
سینماهاست که تا پیش از این هم با فیلم های پرفروش تابستانی مانند 
سه گانه »شوالیه تاریکی«، »تلقین« و فیلم برنده اسکارش »اوپنهایمر« 

 به یکــی از موفق ترین کارگردانــان از نظر تجاری
 بدل شده است. 

محبوب ترین کارگردان زنده

تام هالند مت دیمون آن هاتاوی

رابرت پتینسونزندایا شارلیز ترون جان برنثال

جان لگویزمائو

فروش همه بلیت های افتتاحیه »اودیسه« پیش از پایان فیلمبرداری و مشخص شدن زمان اکران 
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خبر خوب امــروز درباره گروه جهادی »شــهید 
تندگويان« شهرستان ازناســت که با هدف کمک 
به خانواده های زندانیان و اقشــار کم برخوردار، در 
عرصه های مختلف اجتماعــی و اقتصادی در حال 
فعالیت هســتند. اين گروه که با جمعی از جوانان 
فعال و داوطلب شــکل گرفته است، تلاش می کند 
که با شناســايی و حمايت از خانواده های نیازمند 
در شهرستان ازنا و روســتاها، شرايط بهتری برای 
آنان فراهم کند. گروه جهادی اقداماتی در راستای 
 کاهش مشــکلات اجتماعی، اقتصادی و بهداشتی 
خانواده های نیازمند انجام داده است؛ از ويزيت های 
رايگان پزشــکی گرفته تا ارائه خدمات درمانی و 
اشتغال زايی. اما يکی از کارهای مهمی که اين گروه 
انجام می دهد، حمايت از خانواده های زندانیان است.
مســئول اين گروه جهادی می گويد: به دلیل نبود 
چتر حمايتــی از خانواده  زندانیان و فشــارهايی 
که جامعه به آنها وارد می کنــد، به ويژه زمانی که 
سرپرســت خانــوار زندانی می شــود، تصمیم 
گرفتیم در راستای رفع مشــکلات اين خانواده ها 
قدم برداريم. ابتدا از شناســايی اين خانواده ها و 
افرادی که اعضای خانــواده در مرکز ترك اعتیاد 
به سر می بردند، شــروع کرديم. بسیاری از آنها در 
شرايط سختی قرار داشتند و از حمايت های دولتی 
بهره مند نمی شــدند. هدف اصلی ما اين بود که به 
اين افراد کمک کنیم و شرايط زندگی شان را بهبود 
ببخشیم. گروه جهادی شــهید تندگويان تاکنون 
بیش از ۲۰۰خانواده را در شهرستان  ازنا شناسايی 
کرده و علاوه بر کمک های معیشتی، ارائه خدمات 
بهداشــتی رايگان مانند ويزيت پزشکان عمومی 
و دندانپزشکی، آزمايش های پزشکی و معرفی به 
پزشکان متخصص در زمینه های ديگر را هم انجام 
می دهد. گروه جهادی علاوه بــر ارائه ويزيت های 
رايگان، پیگیر بیمارانی که نیاز به خدمات تخصصی 
مانند آزمايشگاه يا ســاير خدمات پاراکلینیکی 
دارند هم هســت و آنها را به طور رايگان به مراکز 
درمانی معرفی می کند تا درمان های تکمیلی خود 

را دريافت کنند.

حمایتبهسبکجهادیها
خوش خبر

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امیر المؤمنین علي ع: 
از کفّاره گناهان بزرگ، فریادخواه را به فریاد 
رسیدن و غمگین را آسایش بخشیدن است.

  اذان ظهــر:  1۲:11   غــروب آفتــاب: 19:18 
  اذان مغرب: 19:38   نیمه  شــب  شــرعي: ۲3:۲۰ 

  اذان صبح فردا: 3:۲3    طلوع آفتاب فردا: 5:۰4 
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حافظ
شرم از آن چشم سیه بادش و مژگان دراز

هر که دل بردن او ديد و در انکار من است

دور دنیا

هشتگ

اجاره شانه يک مادربزرگ

احتمالا شما هم لذت داشــتن یک مادربزرگ مهربان را 
چشیده اید؛ کســی که می توانید با او مشورت کنید و از 
تجربه هایش بهره مند شــوید؛ کسی که برای شما سوپ 

خوشمزه می پزد و از خاطره هایش تعریف می کند.
اما اگر این جواهر  ارزشمند زندگی را از دست داده باشید 
و همنشینی با یک مادربزرگ مهربان برایتان به یک آرزو 
تبدیل شده باشــد، باید چه کنید؟ چند سالی است یک 
شرکت ژاپنی برای رساندن شــما به این آرزوی محال 
راه حلی جدید و جالب پیدا کرده؛ راه حلی به نام »اجاره 

مادربزرگ«.
این شرکت خدماتی، البته مثل بســیاری از شرکت ها، 
خدماتی چون نظافت، مراقبــت از کودک و نگهداری از 
حیوان های خانگی را به مشــتریانش ارائه می دهد، اما 
اجاره مادربزرگ، خدمت منحصر به فــرد و عجیب این 

شرکت است که آن را از دیگر رقبایش متمایز کرده.
در این نوع خدمت شــما می توانید بــرای یک تا چند 
ســاعت، یک زن ســالمند 60تا 94ســاله را به هزینه 
3300ین )23دلار( در ســاعت در اختیار داشته باشید 
تا به خانه شما بیاید و برایتان غذای خانگی درست کند 
و قصه بگوید و حس داشــتن یک مادربزرگ مهربان را 
به شما منتقل کند. این شــرکت از سال 2012این  کار 
را به دیگــر خدماتش اضافه کرد و بعد از گذشــت چند 
سال، هنوز هم یکی از محبوب ترین خدمات این شرکت 
به حساب می آید. در این روزها حدود 100سالمند شاغل 
در این پست، مشغول  کار هستند. آنها معتقدند در این 
آمد و شــدها توانســته اند کلی تجربه زیست خود را در 
اختیار مشتریان جوانشــان قرار دهند که برای زندگی 

امروز مفید است.
البته بد نیســت بدانید برخی مشتری های این شرکت، 
مادربزرگ ها را برای کارهایی عجیب استخدام می کنند. 
مثلا مدتــی پیش دختری برای جشــن عروســی اش 
درخواست اســتخدام تعدادی مادربزرگ را داد، چون 
معتقد بود میانگین ســن مهمانانش پایین است یا زنی 
که به تازگی از همسرش جدا شده بود به یک مادربزرگ 
احتیاج داشت تا سرش را روی شانه های مهربان او بگذارد 

و یک دل سیر گریه کند.

سبزی محبوب تبريزی ها

خوراکی های عجیب، ترکیبات غیرمنتظره و عادات 
غذایی متفاوت را می توان در هر شهر و استانی دید؛ 
هر چند که این موارد برای خود ساکنان آن شهرها 
عادی است، اما گاهی باعث تعجب دیگران می شود. 
نمونه اش بحث جالبی است که در روزهای اخیر در 
مورد تبریزی ها به راه افتاده و فضای مجازی پر شده 
از واکنش ها و شــوخی هایی دربــاره علاقه عجیب 
مردم این شهر به هویج! موجی که با انتشار تصاویر 
ســفره های خانوادگی آذربایجانی ها آغاز شــد و به 
ســرعت به یکی از داغ ترین سوژه های گفت وگویی 
بدل شــد. محور این کنجکاوی همگانی یک نکته 
ساده، اما شگفت آور است: هویج در تبریز، به نمادی 

از فرهنگ غذایی این شهر تبدیل شده است.
این روزها کاربران شــبکه های اجتماعی با شگفتی 
و تحســین، از خــورش هویج ســخن می گویند؛ 
خورشی که بر ســر هر ســفره، میز و مهمانی و در 
هر مراسمی جزو جدانشدنی ســفره و نشان عزیز و 
گرامی داشتن مهمان است. اما نقش هویج در سفره 
تبریزی ها تنها به خورش ختم نمی شود؛ این سبزی 
نارنجی همنشــین دائمی مهمانی ها و مراســم ها 
ست و در بســیاری از خانه ها، این ســبزی در کنار 
دیگر میوه ها برای پذیرایــی از مهمان در ظرف قرار 
می گیرد. در قدم زدن میان بازارهــا و خیابان های 
تبریز هم به وضوح می تــوان حضور پررنگ هویج را 
دید. فروشــگاه هایی که تابلوی »هویج فروشی« یا 
»هویجکده« دارند و فقط انــواع هویج مثل زردک 
می فروشند یا مغازه هایی که انواع فرآورده های هویج 
از مربا تا خلال و حتی آب هویج تازه ارائه می کنند، 
نشانه ای است از علاقه عجیب مردم این شهر به این 

سبزی نارنجی پرخاصیت. 

سوژه روز

اين روزها که ايام فراغت تابستانی بچه ها آغاز شده، 
کسب وکار شهربازی ها سکه است؛ گروه قابل توجهی 
از شهروندان در فصل تابســتان حداقل يکی دو 
بار فرزندانشان را به شهربازی می برند و برای آنها 
لحظات خوشی را به وجود می آورند. البته در زمان 
حضور در اين فضــای هیجان انگیز، رعايت نکات 
ايمنی بسیار حیاتی که همه نسبت به آن آگاهیم، از 
توجه به علائم هشدار دهنده هر وسیله بازی گرفته 
تا نوع تغذيه و نخوردن غذای ســنگین حین بازی 
از جمله مواردی اســت که در جريان آن هستیم تا 

آسیبی به خانواده ما نرسد.
اما گاهی بی توجهی به برخی نکات کوچک، ضربه ای 
بزرگ به روح کودکان و نوجوانان ما وارد می کند و 
حضور در شهربازی به لحظات ناخوشايندی برای ما 

تبديل می شود.
يکی از اين مــوارد با اهمیت، انتخاب شــهربازی 
مناسب با گروه سنی فرزندانمان است. وقتی کودکی 
1۰ساله صدای هیجان گروهی را می شنود که روی 
صندلی های برج سقوط نشسته اند يا روی ترن هوايی 
چنان می چرخند که صدای فريادشان تا کیلومترها 
آنطرف تر هم شنیده می شــود، جذب اين بازی ها 
می شوند، اما تا نوبتشان می شود، متوجه می شوند 
اين بازی ها مناسب ســن آنها نیست و خلاصه دم 
آب، تشنه باز می گردند. برخی شهربازی ها، بیشتر 
وسايلشان مخصوص بزرگســالان است و حضور 
کودکان در آنجا، به جای افزايش نشاط و شادابی، غم 
و غصه بچه ها را افزايش می دهد و اعتماد به نفسشان 

را از بین می برد.

انتخاب مناسب

در هیاهوی روزمره تهران، در میان ترافیک و شلوغی های 
بی پايان، گاهی نگاهی به بالای سر، به بیلبوردهای شهری، 
می تواند روايتی متفاوت از حال و هوای جامعه را به نمايش 
بگذارد. اين روزها، پس از تنش های اخیر و حمله اســرائیل به خاك کشور، ديوارهای 
پايتخت میزبان تصاويری معنادار و تاريخی شده اند؛ تصاويری که نه برای تبلیغ يک کالا، 
بلکه برای يادآوری يک مفهوم عمیق و ريشه دار نصب شده اند؛ غرور ملی. در چهارراه ها 
و بزرگراه های اصلی شهر، چهره مصمم شاپور اول ساسانی با تاجی باشکوه و متنی که 
او را »سرباز ايران« می خواند، به چشم می خورد. در کنارش، جمله ای کوتاه اما پرطنین 
حک شده اســت: »امپراتور روم را به زانو درآورد.« کمی آن سوتر، بیلبوردی عظیم، 
سنگ نگاره ای آشنا را به تصوير می کشد؛ نقش رستم و صحنه به زانو درآمدن والرين، 
امپراتور روم، در برابر شاپور ســوار بر اسب. در کنار اين تصوير تاريخی، 
 شــعری خودنمايی می کند: »ز روز ازل غیرت مرد ها / به زانو درآورده 
نامردها« و در کنار آن، به زبان عبری نوشــته شده: »در برابر ايرانیان 
زانو بزن« و تصوير نتانیاهو به جای والرين گذاشته شده است. انتخاب 
اين تصاوير و اين لحظات تاريخی، تصادفی نیســت. اين يک واکنش 
فرهنگی و اجتماعی به شرايط کنونی است؛ تلاشی برای پیوند زدن 
گذشــته پرافتخار به حال و آينده. در زمانی که ايران در عرصه 
بین المللی با فشارهای سیاسی و تهديدات نظامی روبه روست، 

اين بیلبوردها کارکردی فراتر از يک قاب عکس ساده پیدا می کنند. آنها به مثابه يک حافظه 
تاريخی جمعی عمل و به شــهروندان يادآوری می کنند که اين سرزمین در طول تاريخ 
پرفراز و نشیب خود، بارها با قدرت های بزرگ غربی پنجه در پنجه افکنده و از آزمون های 
سخت، سربلند بیرون آمده است. اين اقدام، تلاشی هوشمندانه برای تقويت روحیه ملی 
و انسجام داخلی است. در عصری که جنگ ها بیش از آنکه در میدان نبرد رخ دهند، در 
عرصه روايت ها و جنگ های روانی شکل می گیرند، اين تصاوير به عنوان يک سپر دفاعی 
فرهنگی عمل می کنند. آنها به نسل جوان می گويند که هويت ايرانی، هويتی مبتنی بر 
مقاومت، شجاعت و پیروزی است. اين بیلبوردها صرفا يک يادآوری تاريخی نیستند، بلکه 
پیامی روشن به رقبای منطقه ای و جهانی ايران دارند؛ اينکه ملتی که در حافظه تاريخی 
خود، شکست امپراتوری ها و به اسارت درآوردن امپراتوران را دارد از تهديدهای امروزی 
هراسی به دل راه نمی دهد. اين تصاوير، تاريخ را از دل کتاب ها بیرون کشیده و در معرض 
ديد عموم قرار داده اند تا بگويند غرور ايرانی، ريشه هايی به عمق دوران باستان دارد. 
تاريخ ايران، مملو از تقابل های سرنوشت ساز با قدرت های غربی، از يونانیان و سلوکیان 
گرفته تا امپراتوری قدرتمند روم است. اين نبردها صرفا درگیری های مرزی نبودند، بلکه 
جنگ هايی برای حفظ هويت، تمامیت ارضی و اثبات برتری تمدنی بودند. پیروزی در 
اين نبردها تأثیرات شگرفی بر روحیه ملی، توازن قدرت جهانی و مسیر تاريخ داشت. 
در ادامه به برخی از مهم ترين اين پیروزی ها که پژواك آن امروز بر ديوارهای شهرمان 

طنین انداز شده است، نگاهی می اندازيم.

نیم نگاهی به شکست های تاريخی جهان غرب در برابر ايران

حماسه آریایی
فاطمه عباسی

فتح آتن/ اوج قدرت نمایی هخامنشیان 
در ســال 48۰ پیش از میلاد، خشايارشا، پادشاه 
هخامنشی در پاســخ به دخالت های آتن در امور 
ايالات ايرانی و به آتش کشیدن سارد، بزرگ ترين 
لشکرکشی جهان باستان را علیه يونان سازماندهی 
کرد. پــس از پیروزی در نبــرد ترموپیل و در هم 
شکستن مقاومت اسپارت ها به رهبری لئونیداس، 
راه برای پیشروی به قلب يونان باز شد. ارتش ايران 
ســپس به ســمت آتن حرکت کرد و اين شهر که 
نماد اصلی مقاومت يونانی بود را به طور کامل فتح 
کرد و به تلافی آتش سوزی سارد، به آتش کشید. 
اگرچه نیروی دريايی ايران بعدا در نبرد سالامیس 
شکســت خورد، اما فتح آتن يک پیروزی نمادين 
و اســتراتژيک بزرگ بود. اين اقدام، اوج قدرت 
امپراتوری هخامنشی و حضور نظامی آن در خاك 
اروپا را به نمايش گذاشــت و به دنیا نشان داد که 

قدرت ايران تا چه حد گسترده است.

نبرد حَراّن/  تحقیر روم به دست سورنا
 يکی از درخشــان ترين پیروزی هــای نظامی 
تاريخ ايران در ســال 53 پیــش از میلاد رقم 
خورد. مارکوس کراسوس، يکی از 3حاکم بزرگ 
روم، با ارتشــی عظیم و منظم به قصد فتح ايران 
وارد میان رودان شد. در دشــت های حَرّان، او با 
ســپاهی به مراتب کوچک تر اما کارآزموده تر به 
فرماندهی سپهبد سورنا، فرمانده افسانه ای ارتش 
اشکانی روبه رو شد. سورنا با به کارگیری تاکتیک 
بی نظیر »جنگ و گريز پارتیزانی« و اســتفاده 
از ســواران کمان دار ماهر و زره پوشان سنگین 
اســلحه )کاتافراکت ها(، ارتش روم را محاصره 
و نابود کرد. در اين نبــرد فاجعه بار برای رومیان، 
کراسوس و پسرش کشته شــدند و پرچم های 
لژيون های روم )عقاب ها( به دست ايرانیان افتاد 
که بزرگ ترين ننگ برای يــک ارتش رومی بود. 
 اين پیروزی برای قرن ها رود فرات را به عنوان مرز

 تثبیت شــده میان ۲امپراتوری تعیین کرد و نام 
سورنا را جاودانه ساخت.

نبرد ادسا/  به زانو درآمدن امپراتور روم
تصويری که امروز بر بیلبوردهای شهری نقش 
بسته، يادآور يکی از بی سابقه ترين وقايع تاريخ 
جهان است. در ســال ۲۶۰ میلادی، والرين، 
امپراتور روم با لشکری متشکل از ۷۰هزار نفر 
برای مقابله با پیشــروی های ايران به رهبری 
شاپور يکم ساسانی به منطقه آمد. در نبرد ادسا 
)شــمال میان رودان(، شاپور با يک استراتژی 
هوشمندانه ارتش روم را محاصره و به طور کامل 
شکست داد، اما نقطه اوج اين پیروزی، اتفاقی 
بود که تاريخ نظیر آن را نديده بود؛ شاپور موفق 
شد والرين، امپراتور روم را زنده به اسارت بگیرد. 
اين واقعه شوکی عظیم به جهان روم وارد کرد و 
اقتدار امپراتوری ساسانی را به اوج رساند. شاپور 
اين پیروزی تاريخی را در ســنگ نگاره های 
متعددی ازجمله نقش رستم جاودانه کرد تا برای 
همیشه نماد برتری ايران بر بزرگ ترين دشمن 

غربی اش باقی بماند.

 فتح اورشلیم و شمال آفریقا
آخرین فتوحات ایرانیان باستان

در اوايل قرن هفتم میلادی و در زمان ســلطنت 
خسروپرويز، آخرين پادشاه بزرگ ساسانی، ايران و 
بیزانس )روم شرقی( وارد طولانی ترين و بزرگ ترين 
جنگ تاريخ خود شدند. در مرحله اول اين جنگ ها 
)۶۰۲ تا ۶۲۲ میلادی(، ارتش ساسانی به فرماندهی 
سپهبدهای بزرگی چون شــهربراز و شاهین به 
پیروزی های خیره کننده ای دست يافت. آنها تمام 
شام، فلسطین و آناتولی را فتح کردند. در سال ۶14 
میلادی، اورشلیم )بیت المقدس( به دست ايرانیان 
افتاد و صلیب راســتین، مقدس ترين شیء جهان 
مسیحیت، به عنوان غنیمت به تیسفون فرستاده 
شد. سپس در سال ۶19 میلادی، ارتش ايران مصر 
را فتح کرد و مرزهای امپراتوری ساسانی را به حدود 
مرزهای هخامنشیان رســاند. سپاه ايران حتی تا 
پشت ديوارهای قسطنطنیه، پايتخت بیزانس، پیش 
رفت. اين دوره ۲۰ساله، اوج قدرت نظامی ايران در 
اواخر دوران باستان بود که امپراتوری روم شرقی را 

تا آستانه نابودی کامل پیش برد.

پیروزی استراتژيک بزرگ برای ساسانیان.آن، 5ايالت مهم در میان رودان و ارمنستان به ايران واگذار شد؛ يک سپاه، مجبور به امضای يک پیمان صلح خفت بار شد که به موجب در آستانه فروپاشی کامل قرار داد. جانشین او برای نجات باقیمانده برداشته بود، کشته شد. مرگ امپراتور در خاك دشمن، ارتش روم را در مسیر بازگشت، ژولیان بر اثر زخمی که از نیزه يک سوار ايرانی شاپور دوم ساسانی،  ارتش روم را فرسوده و از فتح پايتخت بازداشت. پايتخت ايران، تیسفون، پیشروی کرد، اما ارتش ايران به فرماندهی لشکر عظیمی را به قلب قلمروی ساسانی هدايت کرد. او تا ديوارهای در سال 3۶3میلادی، ژولیان، امپراتور روم، با سودای فتح ايران، نبرد تیسفون/ مرگ امپراتور روم در قلب ایران
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برای تو 
می جنگیم
بعد از سلام نظامی دختران والیبال، نوبت به 

دختران فوتبال و بسکتبال رسید 
سام؛سامبهمیهن؛ســامبهکودکان،به
زنانومردانیکهمظلومانهجانشانراازدست
دادند.سامبهآنها؛بهآنهاکهبدونلباسرزم،
درگیررزمیناخواستهشدند؛درگیرحمات
نظامیانیکهحتیکشوریبهنامشاننیستو
لقبشانغاصباستوسامبهمرداننظامی
وطن؛بهآنهاییکهنهتنهــادر12روزجنگ
کهدرهمهروزهاوشــبهانگهبانانمیهن
بودهاندوهستند.اینسام،سامورزشكاران
میهناست؛سامیبههمهدنیاست؛پیامیبه
همهمردمدنیا،چــهآنهاییکهحماترژیم
صهیونیســتیبهایرانرامحكومکردندوچه

آنهاکهمدافعاناینرژیمهستند.
ورزشكارانایرانازروزاولجنگ،مثلهمه
مردمسودایوطنداشتندواینرابهجهانیان
نشــاندادندوچهدلنشــینکهورزشكاران
زنهمدراینمیاننقشپررنگیداشــتند.
آنهاکهسالهاستباپوشــشاسامیشان
درهمــهرویدادهاحاضرشــدهاندوبهخاطر
اینویژگیشــانموردتوجهبودهاند،حالادر
حرکتیدیگــرنگاههارابهخودشــانجلب
کردهاند.ازدیروزشــروعکنیــم؛ازعصرکه
تیمملیفوتبالزنانایــراندرآخرینبازی
گروهیمقدماتیجامملتهایآســیامقابل
اردنقرارگرفت.اینتیمکهبهدنبالسهمیه
دوازدهمبودودیشببهآنرسید،درآخرین
بازیبااردنمیزبانروبهروشدوموقعپخش
سرودملیباسامنظامیاعتراضخودشرا
بهحماترژیمصهیونیســتیبهوطننشان
داد.البتهکهبازیكنــانملیپوشایرانهمه
بازیهایاینمرحلهراباســامنظامیآغاز
کردهبودند؛دربازیلبنان،بوتانوسنگاپور.

صبحدیروزهمتیمملیبسكتبالزنانشروع
متفاوتیدربازیداشــت.تیمایرانکهکاپ
آسیاودردیویژنBبازیمیکند،برایصعود
بهســطحAبایددرایندســتهبهقهرمانی
برســدوامروزصبحدرفینالاینرقابتهابا
چینتایپهروبهرومیشــود.تیمایراندیروز
درمرحلهنیمهنهاییودربازیباتایلندسام
نظامیداد.اینتیــمدربازیهایقبلیهم
کهمقابلتیمهایجزایرکوکومغولســتان
بهپیروزیرســید،قبلازبازیوموقعپخش
سرودایران،باسامینظامیبهحماترژیم

صهیونیستیواکنشنشانداد.
ایناعتراضهاواینســامهابهگروهسنی
خــاصویکجنسخاصهنشــدهاســت.
دخترانهندبالیســتایرانکهدرمسابقات
زیر17سالقهرمانیآسیاشرکتکردهاست،
موقعادایاحترامبهپرچموسرودملیایران،
صحنههایدیدنیخلقکردنــد.آنهاهمبه
پیرویازهمصنفهایخوددردیگرتیمهای
ملی،ســامنظامیدادندوحمــاترژیم

صهیونیستیبهایرانرامحكومکردند.
امااینحرکتازکجاشــروعشد؟روزهایاول
جنگبابازیهایتیمهایملیوالیبالزنانو
مردانایراندرچندتورنمنتمهمهمراهشد.
بازیكنانتیمملیمردانکههمزمانباشــروع
حماترژیمصهیونیســتیبهایــران،درگیر
بازیباآمریكابودندوبعــدازآنبازیمتوجه
اتفاقاتداخلکشورشــدند،دربازیروزبعد
مقابلاســلوونیبادادنســامنظامیهمهرا
غافلگیرکردند.هرچنددرچهرههمهبازیكنان
تیمنگرانیموجمیزد،امابااینحرکت،توجه
همهرابهایرانواتفاقاتناشــیازجنگجلب
کردند؛بهخصوصبهورزشــكارانیکهدراین
حماتجانشــانراازدســتدادهبودندوهر
روزبهتعدادشانافزودهمیشد.همزمانباآنها
تیمهایملیزنان،نوجوانانوجوانانوالیبالو
تیمملیواترپلومردانهمکهدرگیرمسابقات
دیگریبودند،سامنظامیدادندتاشایدمراجع
بینالمللیاینحماترامحكومکنندامافعا

کهمثلهمیشهواکنشیدیدهنشدهاست.

سوژه روز     یکشنبه    29 تیر  1404       24 محرم    1447         سال سی وسوم            شـماره  9443

 روز مانده تا 
جام جهانی

 روز مانده تا 
بوندس ليگا

 روز مانده تا 
لاليگا

 روز مانده تا 
سری آ

 روز مانده تا 
ليگ يک

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
لیگ برتر

رستگاری
زهراقنبریچندســاعتقبلازشــروعبازی
ایرانواردندراســتوریصفحهاینستاگرامش
تأکیدکردکهتیمملــیبهقولیکــهدادهوفا
میکندوحتمابهجامملتهــایفوتبالزنان
آســیاصعودمیکند.اینوعدهایــنامیدواری
راایجــادکــردکهشــایدتیــمبتوانــدبرای
دومینباربهجمع12تیماولآسیابرسد؛هرچند
خوشبینترینهاهمبهپیروزیوصعودشــک
داشــتندولیایناتفاقافتاد؛آنهمباپیروزی
2بریک.قنبری،کاپیتانتیمملیکهدربازیبا
لبنان،همانبازیکهتیمایران3برصفرشكست
خوردوکارصعودراسختکرد،دوکارتهشدهبود،
دربازیدیروزغایببودوبازوبندکاپیتانیرابه

زهراسربالیداد.نبودقنبری،
استرسبالایبازیوترساز

شكستوازدسترفتنســهمیه،دربازیهمه
بازیكنانتأثیرشراگذاشتهبود.

تیتر یک

ززنانهنانهحماسهحماسه

 ادامه  در
 صفحه11

تيم ملي فوتبال زنان ايران تيم ملي فوتبال زنان ايران 
 اردن ميزبان را  اردن ميزبان را 22 بر يك  بر يك 
 شكست داد و براي شكست داد و براي
  دومين  بار به جام   دومين  بار به جام 
 ملت هاي آسيا  ملت هاي آسيا 
صعود كردصعود كرد
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بورس لوازم مهاجم
آرسنال باز هم در خط حمله خرید کرد

������� ۱۸۷میلیون یورو بایرن مونیخ )۲۰۲۳-۲۴(
لایپزیش )۲۴-۲۰۲۳(������������ ۱۷۹میلیون یورو
������� ۱۴۹میلیون یورو بایرن مونیخ )۲۰۲۴-۲۵(
دورتموند )۲۰-۲۰۱۹(������������� ۱۴۸میلیون یورو
������� ۱۴۶میلیون یورو بایرن مونیخ )۲۰۲۲-۲۳(
������������� ۱۴۱ میلیون یورو دورتموند )۲۰۱۶-۱۷(
بایرن مونیخ )۲۰-۲۰۱۹(��������� ۱۳۹میلیون یورو
لایپزیش )۲۲-۲۰۲۱(������������� ۱۲۶میلیون یورو
دورتموند )۱۸-۲۰۱۷(������������ ۱۲۳میلیون یورو
لایپزیش )۲۵-۲۰۲۴(�������������  ۱۱۹میلیون یورو
���������  ۱۱۶میلیون یورو بایرن مونیخ )۲۰۱۷-۱۸(
هرتابرلین )۲۰-۲۰۱۹(�������������  ۱۱۱میلیون یورو
دورتموند )۲۳-۲۰۲۲(�����������  ۱۰۵میلیون یورو
�������������  ۱۰۲میلیون یورو لورکوزن )۲۰۲۵-۲۶(

در یک فصل )بوندس لیگا(بالاترین هزینه های نقل و انتقالات 

خدا خدا برسد به دادت!برسد به دادت!
اریک تن هاخ دوران مربیگری در بایرلورکوزن را با شکست 5بر یک از تیم 
زیر 20سال فلامینگو آغاز کرد. البته تا زمانی که همه بازیکنان به تمرین 
اضافه نشده اند نمی توان قضاوتی داشت و از آن مهم تر بازیکنان فعلا در فصل 
بدنسازی و آمادگی هستند و برای همین است که لورکوزن مقابل یک تیم 
بزرگ بازی دوستانه برگزار نکرد. فرمول بازی های دوستانه پیش فصل این 
است که تیم ها با حریفان کوچک یا آماتور بازی می کنند، چون بدن بازیکنان 
هنوز رها نشده. کم کم سطح حریفان سخت تر می شود تا اینکه به بالاترین 
سطح می رسد و دوباره به سمت حریفان کوچک برمی گردد. در فاصله کوتاه 
تا آغاز فصل، حریف باید ساده باشد تا امکان مصدومیت بازیکنان به وجود 
نیاید و مهم تر از آن، بازیکنان تمرین گلزنی و کار تیمی انجام دهند. با همه 
اینها نمی شود به هواداران لورکوزن که 2فصل و نیم رویایی را با ژابی آلونسو 
تجربه کردند اطمینان داد با تن هاخ هم حالشان خوب خواهد بود. این مربی 
هلندی بلایی سر منچســتریونایتد آورد که آن سرش ناپیداست و یونایتد 
هنوز نتوانسته کمر راست کند. او بود که کریســتیانو رونالدو را از باشگاه 
محبوبش فــراری داد و با خریدهایش خزانه باشــگاه را جارو کرد. تن هاخ 

آنتونی برزیلی را 90میلیون یورو از آژاکس خرید که بهترین فروش تاریخ 
این باشگاه شد.  آنتونی به قدری بد بود که هواداران مسخره اش می کردند 
و تنها با انتقال قرضی به رئال بتیس توانســت از آن فشــار کشنده بیرون 
بیاید. خریدهای دیگر تن هاخ هم دست کمی از آنتونی نداشتند؛ مالاسیا، 
هویلوند، اونانا، زیرکزی، اوگارته، لنی یورو و... همگی با قراردادهایی نجومی 

جذب شدند.
تن هاخ همین روش را در لورکوزن هم پیاده کرده اســت و می خواهد پول 
فروش بازیکنانی مثل فلوریان ورتــس، فریمپونگ و... را تا ته خرج کند. تا 
همین الان و برای فصل 2۶-2025 لورکوزن تحت هدایت اریک تن هاخ، 
بیشــتر از هر تیم دیگری در بوندس لیگا هزینه کرده است )۱02میلیون 
یورو( و شاید تیم او تا پایان فصل نقل وانتقالات از لحاظ ریخت وپاش در یک 
 فصل به جدول پرهزینه ترین تیم های تاریخ بوندس لیگا صعود کند. فصل
2۴-202۳ گران ترین فصل تاریخ بوندس لیگا بود و بایرن و لایپزیش با ۱۸۷ 
و ۱۷9میلیون یورو، به ترتیب در رده اول و دوم تیم های پرهزینه قرار گرفتند. 

بایرن مونیخ با 5بار حضور در این جدول، رکورددار است.

هواداران لورکوزن برای یک دوره افول آماده باشند
نونی مادوئکه، وینگر 2۳ســاله چلســی با قراردادی به ارزش 52میلیون 
پوند )۴+۴۸( راهی آرسنال شد، آن هم در پستی که بوکایو ساکا حضور 
دارد و نوانری، پدیده و گران ترین اســتعداد جوان انگلســتان ذخیره 
ساکای ملی پوش است. مادوئکه شماره 20را خواهد پوشید. پس از کپا 
آریزابالاگا، مادوئکه دومین بازیکنی است که این تابستان از آبی های لندن 
به جمع شاگردان آرتتا ملحق شده است. البته فقط همین نیست. میکل 

آرتتا عاشق بازیکنان چلسی است. حتی از بازیکنان تمام شده ای 
مثل رحیم استرلینگ، جورجینیو و... هم نمی گذرد.

از زمان حضور آرتتا روی نیمکت آرسنال، این سرمربی 
اســپانیایی بیش از ۱50میلیون یــورو صرف خرید 
۶بازیکن چلسی کرده اســت: مادوئکه 5۸میلیون 
یورو، کای هاورتس ۷5میلیون یــورو، جورجینیو 
۱۱/5میلیون یورو، کپا آریزابالاگا ۸/5میلیون یورو، 

ویلیان انتقال آزاد و رحیم استرلینگ انتقال قرضی.
یک خرید دیگر هم در راه است. آرسنال در آستانه 
توافق نهایی با اســپورتینگ بــرای جذب ویکتور 
گیوکرش است. تنها بخشــی از بندهای پاداش او 
باقی مانده و مذاکرات ادامه دارد. بسته پیشنهادی 
۶۳.5میلیون یورو به اضافه ۱0میلیون یورو پاداش 

است. انتظار می رود در تعطیلات آخر هفته 
پیشرفت نهایی حاصل شود. گیوکرش 

آماده تست پزشکی است.
اشتهای ســیری ناپذیر مربی 
اســپانیایی ممکــن اســت 
2بازیکــن دیگــر را هــم به 
ورزشــگاه امارات بکشــاند. 

آرسنال همچنان بر جذب ابرچی 
ازه تمرکز دارد. اگــر مارتینلی و 

تروسار هر دو در شمال لندن بمانند، 
احتمالا فقط یا ازه به تیم اضافه می شــود 

یا سیمونز. اما اگر از بین مارتینلی یا تروسار یک 
بازیکن از تیم جدا شود، آرتتا ممکن است برای جذب 

هر دوی آنها اقدام کند. جذب سیمونز که مورد توجه بارسلونا 
هم بود و چلسی مشتری اوست، 5۶میلیون پوند هزینه دارد. در 

حال حاضر آرسنال ۷بازیکن در خط حمله دارد که با گیوکرش 
تعدادشان به ۸نفر می رسد.

در خط میانی هم ترافیک شــدیدی وجــود دارد. جدا 
شدن جورجینیو و توماس پارتی این امکان را داد تا چند 

خرید دیگر انجام شود. زوبیمند، نورگارد و موسکرا دیگر 
خریدهای تابستانی آرسنال بوده اند.
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آقای جباری! پیشکسوتان 
تاریخ باشگاه هستند

شاهین بیانی اعتقاد دارد شماره8سابق آبی ها کتابخانه دارد ولی از ادبیات 
درستی استفاده نکرده است

۲۰۲۵( با ارقام خرید)یورو(تن هاخ برای لورکوزن )تابستان لیست بازیکنان جذب شده اریک 

فهرست فروش ها

خدا خدا برسد به دادت!برسد به دادت!
مالک�تیلمان�)از�پی�اس�وی(�����������������������۳۵میلیون
جارل�کوانسا�)از�لیورپول(���������������������������۳۵میلیون
ابراهیم�مازا�)از�هرتابرلین(��������������������������۱۲میلیون
���������������������������۱۰میلیون مارک�فلکن�)از�برنتفورد(
�������������������۳�۵میلیون کریستین�کوفانه�)از�آلباسته(
����������������������حدود�۴میلیون عبدولایه�فایه�)از�هکن(
���������������������حدود�۵�۳میلیون تیم�اورمان�)از�بوخوم(
��������������������������رایگان اکسل�تاپه�)از�پاری�سن�ژرمن(

فلوریان�ویرتز�)به�لیورپول(��������������۱۳۶میلیون�یورو
جرِمی�فریمپونگ�)به�لیورپول(���������۴۰میلیون�یورو
ادیلون�کوسونو�)به�آتالانتا(�����������������۲۰میلیون�یورو
جاناتان�تاه�)به�بایرن�مونیخ(�������������8��۰میلیون�یورو

ماته�کووار�)به�پی�اس�وی(�
گوستاوو�پورتا�)به�هال�سیتی(

���در�مورد�۲نفر�آخر�رقم�رســمی�یا�منتشر�نشده�
یا�پایین�بوده

استقلال�این�روزها�تمریناتش�را�در�کشور�ترکیه�دنبال�
می�کند�ولی�هواداران�این�تیم�از�عملکرد�مدیران�

باشگاه�در�فصل�نقل�و�انتقالات�ناراضی�هستند��
تعدادی�از�آنها�روز�گذشــته�مقابل�باشگاه�
تجمع�کرده�و�خواهان�برکنــاری�مدیران�
استقلال�شدند،�اتفاقی�که�در�مورد�مدیران�
قبلی�هم�رخ�داده�و�این�باشگاه�در�چند�سال�
گذشته�بارها�با�تغییرات�مدیریتی�مواجه�

شده�است��شــاهین�بیانی�پیشکسوت�
باشگاه�استقلال�هم�تأکید�می�کند�که�این�تیم�در�سال�های�
گذشــته،�همیشــه�در�تمرینات�پیش�فصل�با�مشکلات�

متعددی�مواجه�بوده�و�قهرمانی�را�از�دست�داده�است�

   استقلال بازیکن می خواهد
بیانی�در�گفت�وگو�با�همشهری�حرف�هایش�را�اینگونه�آغاز�
می�کند:�»صعود�استقلال�به�فینال�جام�حذفی�و�طولانی�
شدن�فصل،�باعث�شد�تا�باشگاه�روزهای�مهمی�را�در�فصل�
نقل�و�انتقالات�از�دســت�بدهد��اســتقلال�چند�ماه�دنبال�
مربی�خارجی�بود�که�در�نهایت�شــرایطی�خاص�ایجاد�
شد�و�ســاپینتو�دوباره�به�ایران�آمد�ولی�در�حال�حاضر�
مهم�ترین�معضل�تیم،�کمبود�بازیکن�است�و�استقلال�
با�این�وضعیت�راهی�اردوی�ترکیه�شده�است��استقلال�
بازیکن�می�خواهد،�وقتی�هواداران�تیم�شــان�را�با�دیگر�
تیم�های�مدعی�مقایسه�می�کنند،�طبیعتا�واکنش�نشان�
می�دهند�و�آنها�دوست�ندارند�هرگز�اتفاقات�سال�های�
گذشــته�تکرار�شود��در�این�چند�ســال�فقط�یک�بار�
همه��چیز�به�موقع�انجام�شد�که�زمان�مدیریت�آجورلو�
و�مربیگری�فرهاد�مجیدی�بود�که�تیم�قهرمان�شد�«

   قهرمان شدن سخت است
بیانی�حرف�هایش�را�اینگونه�ادامه�می�دهد:�»چرا�
اســتقلال�باید�هر�فصل�در�این�زمان�با�مشکلات�
مختلف�دست�و�پنجه�نرم�کند؟�هواداران�از�تیم�شان�
توقع�قهرمانی�دارند�و�طبیعتا�تیمی�که�
نیاز�به�جذب�بازیکن�دارد،�باید�بازیکن�
باکیفیت�و�بین�المللی�داشته�باشد��با�

این�بحران�و�کمبود�بازیکن،�استقلال�برای�قهرمان�شدن�
کار�سختی�دارد�و�این�در�حالی�است�که�هواداران�به�
چیزی�جز�قهرمانی�راضی�نیستند��استقلال�برای�
بازگرداندن�چند�لژیونر�مثل�قایدی،�محبی،�
مجید�حسینی�و�علی�کریمی�ناکام�بود�و�جذب�
بازیکن�خارجی�هم�چالش�هــای�خودش�را�
دارد��البته�در�تیم�امید�چند�بازیکن�آینده�دار�
هستند�که�می�توانند�در�فصل�جدید�خودشان�
را�نشان�دهند�ولی�استقلال�نیاز�به�جذب�بازیکنان�
سطح�بالا�دارد��از�طرفی�حاشیه�هایی�هم�از�درون�درست�می�شود�
که�می�توان�به�ماجرای�تمدید�قرارداد�حسینی�اشاره�کرد،�چرا�این�

موضوع�باید�برای�استقلال�حاشیه�درست�کند؟«

   نقش سیدورف چیست؟
بیانی�درخصوص�انتقادهای�صورت�گرفته�از�مدیران�استقلال�بابت�
عملکردشان�در�چند�ماه�گذشته�می��گوید:�»وقتی�مدیریت�کارش�
را�به�درستی�انجام�دهد،�انتقادی�هم�وجود�ندارد��شما�ببینید�در�
فصل�گذشته�چه�تصمیمات�اشتباهی�در�زمینه�جذب�بازیکن�و�
مربی�صورت�گرفت�و�طبیعتا�این�اشتباهات�می�تواند�ادامه�داشته�
باشد��باشگاه�مدتی�قبل�سیدورف�را�به�عنوان�مشاور�فنی�انتخاب�
کرد�اما�او�تا�الان�چه�کاری�برای�استقلال�انجام�داده�و�چه�نقشی�
دارد؟�قرار�نبود�او�برای�استقلال�بازیکن�و�مربی�خارجی�بیاورد�و�
از�جایگاه�خودش�استفاده�کند،�پس�در�نهایت�چه�اتفاقی�رخ�داد�و�

سیدورف�چه�کاری�انجام�داد؟«

   حرف جبای درست نبود
از�بیانی�در�مــورد�صحبت�های�چند�روز�پیــش�مجتبی�جباری�
سرمربی�سابق�اســتقلال�ســؤال�می�کنیم��برخی�پیشکسوتان�
استقلال�گفته�بودند�که�برای�جباری�زود�است�که�در�فصل�جدید�
هدایت�اســتقلال�را�بر�عهده�بگیرد�و�جباری�هــم�گفته�که�بهتر�
اســت�آنها�دهانشــان�را�ببندند��بیانی�در�این�خصوص�می�گوید:�
»جباری�جزو�سرمایه�های�استقلال�است�و�باشگاه�قطعا�در�آینده�
از�او�استفاده�خواهد�کرد�ولی�حرفی�که�او�در�این�زمینه�زد�درست�
نبود��پیشکسوتان�استقلال�تاریخ�بزرگ�این�باشگاه�را�رقم�زده�اند�و�
جباری�هم�الان�پیشکسوت�این�باشگاه�است��او�کتابخانه�دارد�و�کار�
فرهنگی�هم�انجام�می�دهد�ولی�از�ادبیات�درستی�استفاده�نکرد�«

تن هاخ حداقل ۲دستیار به همراه خود به بایر آورده که دستیار اول او هلندی است و 
دستیار دوم هم مربی بدنساز است. دستمزد سالانه تن هاخ طبق گزارش کیکر حدود 
۵میلیون یورو است که نسبت به دستمزد ۱۲میلیون یورویی او در یونایتد کمتر است. 

دستیاران تن هاخ در مجموع نزدیک به ۲میلیون یورو در سال دریافت می کنند.

دستیاران و دستمزد

تن هاخ در دوران مربیگری اش در منچستریونایتد، طی ۵پنجره نقل وانتقالاتی 
حدود ۶۱۷میلیون پوند )بیش از ۷۰۰میلیون یورو( برای جذب ۲۱بازیکن هزینه 

کرد و دومین مربی پرخرج تاریخ لیگ جزیره در این بازه زمانی بود.

........................................................................  8۵میلیون پوند آنتونی
راسموس هویلوند........................................................  ۷۲میلیون پوند
کاسمیرو......................................................................  ۷۰میلیون پوند
...............................................................  ۶۰میلیون پوند میسون مونت
لیساندرو مارتینز......................................................... ۵۷میلیون پوند
......................................................................  ۵۲میلیون پوند لنی یورو
مانوئل اوگارته ..........................................................  ۵۰.8میلیون پوند
...............................................................  ۴۷.۲میلیون پوند آندره اونانا
............................................................  ۴۳میلیون پوند ماتیس دلیخت
یوشوا زیرکزی.............................................................  ۳۶میلیون پوند
نصیر مزروعی............................................................... ۱۷میلیون پوند
............................................................ ۱۴.۶میلیون پوند تایرل مالاسیا
آلتای بایندر................................................................  ۴.۳میلیون پوند
کریستین اریکسن....................................................................  رایگان
جانی ایوانز.................................................................................  رایگان
سوفیان آمرابات.......................  قرضی )8.۵میلیون پوند هزینه قرض(
   سرخیو رگیلون، مارسل زابیتسر، وت وخهورست و مارتین دوبراوکا، 

همگی به صورت قرضی و با مبالغ پایین یا رایگان
   بیشتر این خریدها برگرفته از سلیقه تن هاخ یا بازیکنان سابق خودش 
بودند، اما موفقیت چندانی نداشتند و از خیلی ها به عنوان خرید ضعیف 
یاد می شوند. خدا به داد بایرلورکوزن برسد و این تیم مثل باشگاه های 

بزرگی مثل شالکه، هامبورگ، کلن و... به دسته های پایین تر نرود!

دوران من یونایتد

فهرست خریدهای 
منچستریونایتد با 
تن هاخ 

در�نیمه�اول�هرچند�دفاع�جانانه�بود�و�اجازه�نداد�اشتباهات�بازی�با�لبنان�تکرار�شود،�اما�تیم�ناهماهنگ�بود�و�جان�
حمله�نداشت��در�همان�وقت�استراحت،�بعضی�ها�موضع�گرفتند�که�تیم�ملی�از�آسیا�عقب�افتاده�و�برای�جبران�
باید�سرمربی�خارجی�داشته�باشــد،�بعضی�ها�هم�از�کیفیت�پایین�بازی�بازیکنان�ایراد�گرفتند�و����اما�خیلی�طول�نکشید�تا�نظرها�
تغییر�کند��در�نیمه�دوم،�تیم�روی�دیگر�خودش�را�نشان�داد��بازیکنان�مرضیه�جعفری�با�دل�و�جان�بازی�کردند،�۲گل�برای�خودشان�
زدند؛�سارا�دیداری�و�نگین�زندی�و�یک�گل�هم�برای�اردن��در�دقایق�پایانی�هم�همه�تلاش�شان�را�برای�بسته�نگه�داشتن��دروازه�انجام�
دادند�تا�در�زمین�اردن،�این�تیم�را�ببرند�و�به�عنوان�تیم�دوازدهم�به�جام�ملت�های�۲۰۲۶استرالیا�صعود�کنند��مرضیه�جعفری�که�
پیش�از�این�تیم�باشگاهی�اش�خاتون�بم�را�به�جمع�8تیم�اول�آسیا�برده�بود،�حالا�در�نخستین�حضورش�در�قامت�سرمربی�تیم�ملی�و�
در�نخستین�تورنمنتی�که�با�این�تیم�تجربه�کرد،�حماسه�ساز�شد؛�حماسه�ای�که�دیروز��حماسه�امان�لقب�گرفت��بازیکنان�ایران�که�

بازی�را�با�سلام�نظامی�آغاز�کرده�بودند،�در�طول�9۰دقیقه�جنگیدند�و�با�پرچم�ایران�برای�پیروزی�شان�شادی�کردند�

ادامه از 
صفحه9

رستگاری



12

موز چند میلیون یورویی یک بار دیگر بلعیده شد  
آخریــن اثر سه نســخه ای مائوریتســو کاتــان، هنرمند ایتالیایــی با نام »موز چســبانده شــده بــه دیوار« بــا ارزش  
چندمیلیون یورو  یی در نمایشگاه متز فرانســه توسط یک بازدیدکننده بلعیده شــد. یکی از موزها سال ۲۰۱۹  در 
اعتراض به قیمت ۱۲۰هزار دلاری توسط یک هنرمند خورده شد و دیگری سال ۲۰۲۱   مقابل دوربین ها بلعیده شد.

12نمایشگاه تجسمی در تهران میزبان علاقه مندان  
۱۲ نمایشــگاه آثــار هنرهای تجســمی بــه نام هــای »تهــران«، »اقلیــم«، »زمین مشــترک«، »شــخص واره«، 
»مشاعات«، »رو در رو«، »خانه  هنرمندان«، »سگ ها«، »اردشیر محصص«، »هویت«، »نجوای پنجره« و 
»گریستن عطر« تا پایان هفته در گالری های تهران میزبان عاقه مندان به تماشای هنرهای تجسمی است.

صفحه آرا: مهرداد هاشمیانصفحه آرا: مهرداد هاشمیان

یکشنبه  یکشنبه  2929 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  94439443

تغذیه 

خوراکی هایی که سلامت روان را 
تهدید می کند 

زمانی که صحبــت از غذا خوردن و مضرات آن می شــود، 
بیشترین هشدارها درباره آسیب به قلب، سیستم گوارشی، 
سایر اندام ها و تأثیر مخرب آن بر افزایش وزن است، اما کمتر 
سخن از تأثیرات نامطلوب خوراکی ها بر سلامت روح و روان 
وجود دارد. این در حالی است که درمانگران و روانپزشکان 
توصیه می کنند برای محافظت از سلامت روان از مصرف برخی 

غذاها و نوشیدنی ها اجتناب یا در حد اعتدال مصرف کنید.  

قهوه یا اسپرسو
قهوه و اسپرسو حاوی کافئین هستند. این نوشیدنی ها 1

عامل تحریک سیســتم عصبی مرکزی بدن هستند و مصرف 
بالای آن می تواند علائم اضطراب را تحریک و حتی تشدید کند. 
کافئین بیش از حد منجر به خستگی آدرنال و زمینه ساز استرس 

و فرسودگی مداوم و مشکلات خواب می شود.
نوشابه های رژیمی

2
 

افراد زیادی هستند که نوشابه های رژیمی را جایگزین 
نوشــابه های معمولی می کنند اما بهتر اســت بدانید که این 
نوشیدنی ها حاوی ماده شیمیایی به نام فنیل آلانین هستند که 
با متوقف کردن تولید مناسب سروتونین و دوپامین )2 مولکولی 
که برای خلق و خوی خوب به آنها نیاز داریم( باعث اختلال در 
نوروشیمی مغز می شوند. مطالعات همچنین نشان داده اند که 

نوشابه های رژیمی خطر افسردگی را افزایش می دهند .
غذاهای بسیار فرآوری شده

3
 

غذاهای بسیار فرآوری شــده مثل نان تست می تواند 
به ســرعت به قند خون تبدیل شــود زیرا از آرد سفید بسیار 
فرآوری شده تهیه شده است. پس از مصرف آنها سطح قند خون 
به سرعت افزایش و پس از افزایش ناگهانی انرژی، افت می کند و  

باعث  بروز اضطراب  می شود.
الکل

4
 

الکل یک ماده کندکننده سیستم عصبی مرکزی است 
که می تواند باعث خستگی، همچنین حالت خلقی منفی 

یا »اضطراب کاذب« وحشتناک شود.
غذاهای منجمد 

5
 

وعده هــای غذایــی منجمــد 
می تواننــد منجر بــه التهاب در 
روده شوند. با التهاب روده تولید 
سروتونین مختل می شود و 
ســلامت روان در خطر قرار 

می گیرد.

صفحه آرا:  حامد یزدانی

پاسخ به سؤالات پزشکی 

خبر روز

آیا مصرف زیاد آب، کبد را چرب 
می کند؟

برخی در فضای مجازی چنین ادعا می کنند که مصرف بالای 
آب آشامیدنی می تواند باعث چرب شدن کبد شود. آنها تأکید 
می کنند که نوشــیدن آب بیش از نیاز بدن و بدون احساس 
تشــنگی حقیقی به طور مداوم احتمال بروز عوارضی ازجمله 
ضعف و سســتی اعصاب، ضعف معده و چرب شدن کبدرا به 
همراه دارد. همچنیــن باعث  بدرنگی پوســت صورت و بدن  
می شود. دفتر بهبود تغذیه جامعه وزارت بهداشت در پاسخ به 
این ادعا اعلام کرد: »این باور اعتبار علمی ندارد و عامل اصلی 
ایجاد کبد چرب دریافت بیش از انــدازه کالری به خصوص از 
طریق کربوهیدرات است.« به تأکید آنها دریافت بیش از اندازه 
کالری به خصوص از طریق کربوهیدرات )به طور اختصاصی تر 
کربوهیدرات های ساده مانند ترکیبات حاوی قند( زمینه ساز 
بروز کبد چرب اســت و آب به عنوان یک ترکیب بدون کالری 

با هیچ مکانیسمی نمی تواند برای فرد کبد چرب ایجاد کند.

صید پشه آئدس در 8  استان
جدیدترین آمار نظــام مراقبت بیماری های واگیــر، از افزایش 
موارد ابتلا به تــب دنگی به 2۷۷ مورد در کشــور حکایت دارد. 
وزارت بهداشــت اعــلام کرده که پشــه آئدس )عامــل انتقال 
بیماری تب دنگی( در اســتان گیلان، هرمزگان، سیســتان و 
بلوچســتان )چابهار و کنارک(، بوشهر )عســلویه، کنگان، جم، 
برازجان(،فارس )شهرســتان مهر(، مازندران )رامسر، تنکابن، 
عباس آباد، محمودآبــاد، نور(، اردبیل )بیله ســوار( و آذربایجان 
شرقی )خداآفرین، هوراند، کلیبر( صید شده است. گزارش های 
رسمی وزارت بهداشت نشان می دهد که بیشترین موارد ابتلا به 
تب دنگی )2۷3مورد( در چابهار است که از این تعداد، 266نفر 
ساکنان بومی منطقه و ۷نفر، مسافران بازگشته از پاکستان بودند. 
تنها راه کنترل تب دنگی پیشگیری از نیش پشه های ناقل است 
و در این باره پوشــیدن لباس های بلند و رنگ روشن، استفاده از 
اسپری های دافع حشرات، از بین بردن منابع زیست پشه ازجمله 
آب های راکد در اطراف منازل، زیرگلدانی ها و کولر به ســاکنان 

شهرهای درگیر با این پشه توصیه شده است.

به این کودکان گوشی همراه ندهید!
به گفته هادی ترابی، آسیب شــناس گفتار و زبــان، کودکان زیر ۱۸ مــاه نباید در معرض صفحــه  نمایش قرار 
بگیرند و در سنین ۲ تا ۵ سال هم استفاده از این ابزارها باید کمتر از یک ساعت در روز باشد، چون می تواند 

منجر به تأخیر  رشد گفتار کودکان شود.

خطر مأموریت های کاذب اورژانس!
براساس اعام سازمان اورژانس کشور، در برخی تماس ها با این سازمان افراد اطاعات نادرست یا ناکامل می دهند 
که منجر به مأموریت های کاذب می شود. این مسئله نه تنها منابع اورژانس را هدر می دهد، بلکه عامل خطرناک 
تأخیر در امدادرسانی به بیماران واقعی و احتمال از دست رفتن جان آنهاست.

آرش نهاوندی؛ روزنامه نگار 

شناسایی و مهار چربی های ترانس در خوراکی های محبوب که یکی از عوامل بروز بیماری های قلب و عروق هستند 

چه محصولاتی چربی ترانس دارند؟

  محصــولات صنعتــی از جملــه چیپــس، پفک، 
بیســکوئیت ها، فســت فودها، ناگت هــا و کیک ها و 
شیرینی های صنعتی، انواع غذاهای نیمه آماده و یخ زده 

و سس های صنعتی
  روغن های نباتی جامد به دلیل هیدروژناسیون 

ناقص، بیشترین مقدار چربی ترانس را دارند. 

چطور روغن مناسب را تشخیص بدهیم؟

  اگر بعد از پخت نیمرو، روغنی که ته ماهیتابه باقیمانده، ماســیده یا سفت شده 
باشد، نشان دهنده این است که این روغن مناسب نیست.

  روغنی که کاملا هیدروژنه شــده باشــد، حاوی چربی ترانس نیســت و فقط 
روغن های نیمه هیدروژنه حاوی اسیدچرب ترانس هستند.

  انواع چربی ترانس

ما 2نوع چربی ترانس داریم؛ چربی ترانس طبیعی 
که در گوشت قرمز و لبنیات پرچرب و... وجود دارد 
و چربی ترانس مصنوعی که بیشتر در صنایع غذایی 

کاربرد دارد.

توصیه های مهم 
کارشناسان

ســرخ کردنی  روغن هــای   
نباید بیشتر از یک بار استفاده 

شوند یا زیاد حرارت ببینند.
 قبــل از ســرخ کــردن مــواد 
غذایــی، بایــد رطوبــت مــواد 
غذایــی و ظرفی که قرار اســت 
غــذا در آن ســرخ شــود، گرفته 
شــود؛ چــون رطوبــت ظــرف، 

روغن را می سوزاند.

مراقب قلب تان باشید
دکتر منوچهــر قارونی، متخصص 
قلب و عروق به همشهری می گوید: 
خیلی ها فکــر می کنند روغن های 
ناسالم فقط برای افراد دارای بیماری 
مناسب نیســت؛  درحالی که افراد 
سالم امروز هم با مصرف این روغن ها 
ممکن است به بیماران آینده تبدیل 
شوند؛ چون چربی ترانس که نوعی 
چربی غیراشباع  اســت، در دیواره 
رگ ها رسوب می کند و موجب تنگی 

آنها می شود.

 درصد   1 سال   40

بـــــایـــــد مصـــــــــــــرف 
چربی هــای ترانــس را 
به کمتــر از یک درصد 
کالــری روزانــه خــود 

محدود کنیم

اگــر از کودکــی مصــرف 
ایــن چربی ها آغاز شــده 
باشــد، در ســنین ۳۰ تــا 
۴۰ســالگی رگ هــا تنــگ 

می شوند.

چربی ترانس چطور تولید می شود؟

در فرایند هیدروژنه کردن، برای جامــد کردن روغن های 
گیاهی مایع، به آنها هیدروژن تزریق می شود تا ماندگاری شان 
بیشتر شود. اگر این فرایند ناقص انجام شود، برخی پیوندهای 
چربی به حالت ناسالم ترانس درمی آیند که نتیجه اش تولید 
اسیدهای چرب ترانس است؛ ترکیباتی که موجب افزایش 
کلسترول بد )LDL(، کاهش کلسترول خوب )HDL( و در 

نهایت موجب آسیب به قلب و عروق می شوند.

مأموریت: نجات قلب

ضعف و پیری 
مهمان پیری شدم در دیار بکر که مال فراوان داشت 
و فرزندی خوبروی. شبی حکایت کرد که مرا به عمر 
خویش به جز این فرزند نبوده است، درختی درین 
وادی زیارتگاه است که مردمان به حاجت خواستن 
آنجا روند. شب های دراز در آن پای درخت به حق 
بنالیده ام تا مرا این فرزند بخشیده است. شنیدم 
که پسر با رفیقان آهسته همی گفت: چه بودی گر 
من آن درخت بدانستمی کجاست تا دعا کردمی 
و پدرم بمردی. خواجه شادی کنان که پسرم عاقل 

است و پسر طعنه زنان که پدرم فرتوت.
ســال ها بر تو بگذرد که گذار/نکنی سوی تربت 
پدرت/ تو به جای پدر چــه کردی خیر؟/تا همان 

چشم داری از پسرت
گلستان سعدی  

حکایت

مهارت

حرمت نفس
کودکان خجالتی به احتمال زیاد خودپنداره ای 
منفی از خود در ذهن دارند و احساس می کنند 
مورد پذیرش هیچ کس نیستند. به همین دلیل 
بهتر است شــیوه های دوســت یابی کودک را 
تقویت کرد تا خود برای دوستی پیشگام شود. 
سعی کنید هرگاه کودک کار مثبت و ارزنده ای 
انجام می دهد، او را تشــویق کنید. پژوهش ها 
نشــان می دهند کودکانی که احساس خوبی 

به خود  نســبت 
دارند، کمتر دچار 
و  شرمســاری 
خجالت می شوند.

جد  ول  9443 

حـــــل جــد         ول شمـاره  9442
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افقي :
 1- همیشگی- نوگرایی- جوانی

2- افسارگســـــیخته- یاری کننده- معادل فارسی 
رقابت

3- پدر- ماقبل پیشین- قهرمان داستان ایلیاد
4- تن پــوش- از القاب حضرت فاطمه)س(- رویداد

5- مقابل رعیت- جهان- لایه، پوسته
6- رشد- نامی دخترانه- جهان غیرمادی

۷- دلبر، معشوق- فروشنده دوره گرد- نیم تنه نظامی
8- نوعی ساز بادی- عملی ساختن

9- از مشــهورترین اشعار نیمایوشیج- اکنــــون- 
معروف

10- مربــوط به دنیــای دیگــر- چــراگاه- واحد 
اندازه گیری سرعت کشتی

11- از افعال اســنادی- خــواب کودکانه- قهرمان 
شاهنامه که برای اثبات بی گناهی از آتش گذشت

12- ورزشی رزمی- برگشتن- گردهم آمدن
13- مســرور- غیــرارادی- ســومین فرمانــروای 

خوارزمشاهی
14- اختلاط- کوژ- دویدن

15- نوعی طرح لباس زنانه- ســند- همراه با طنز و 
شوخی
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3- رمانی از ایتالو کالوینو، نویسنده ایتالیایی قرن بیستم
4- درخور و شایسته- سقف فرو ریخته- اندرون

5- حرف انتخاب- ملاط- به دنیا آمدن
6- نوعی انگور دانه درشت- جزیره ای گردشگری در اندونزی- ناپیدا

۷- بزدل- از نقوش زیبا در هنر نگارگری- بی بندوبار
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پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار

اکثر مــردم موقع خــوردن تنقلات و 
خوراکی های خوشــمزه صنعتی، کمتر 
به این فکر می کنند که پشت طعم های 
وسوسه انگیز آنها چه ترکیبات خطرناکی 
وجود دارد. یکــی از خطرناک ترین این 
ترکیبات، چربی های ترانس هســتند؛ 
چربی هایی که در بسیاری از خوراکی های 
پرطرفــدار صنعتی یافت می شــوند و 
می توانند ســلامت ما را به شدت تهدید 
کنند. اگر تا امروز نمی دانستید چربی های 
ترانس دقیقــا چه هســتند و چگونه 
می توانند سلامت تان را به خطر بیندازند، 

این گزارش را از دست ندهید.
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مناطق
نیلوفر ذوالفقاری : روزنامه نگار

   400  اتوبوس تندروی 
تازه نفس می آید

 گفتوگوبامهرشاداللهوردی
شهرداربازاربزرگتهران

 رضاشنگی،شهردارمنطقه20:تابازگشت
آرامش،کنارمردمخواهیمبود

   ایمن سازی بازار
 زمان بر است

ویرانی رفت، نشاط برگشت

1000میلیارد تومان اعتبار تقریبی مورد نیاز برای 
ایمن سازی سراهای ناایمن

 رسیدگی به مناطق آسیب دیده 
در محدوده شهر ری ادامه دارد

صفحه 15

صفحه 15

صفحه 14

 ناوگان حمل ونقل شهری) بی آرتی(
  بعد از یک دهه نوسازی می شود

سعیده مرادیگزارش
از نصب شیشه تا تعویض در و پنجرهروزنامه نگار

بیشتر واحدهای بلوک های D و C1مجموعه اساتید با تلاش 
شهرداری نوسازی شده  و شهروندان این واحدها به خانه های 
خود بازگشته اند. محمدجواد نیک فر که در طبقه هفتم بلوک 
C1این مجموعه ســکونت دارد از خدماتــی که دریافت 
کرده اند ابراز رضایت می کند و می گوید: »اگرچه من مدتی در این مجتمع نبودم، 
اما طبق گفته همسایه ها، نیروهای شهرداری از همان روزهای اول برای کمک 
به اینجا آمدند و به جبران خسارات پرداختند. دیوار خانه ام به سرعت بازسازی 
شد و در و پنجره های شکســته در کمترین زمان ممکن تعویض شدند. اکنون 

بسیاری از ساکنان این مجموعه به خانه های خود بازگشته اند.«

خدمت بدون چشمداشت
ناصر ابراهیمی هم ساکن بلوک  D مجتمع اساتید است. او که 
خانه اش بر اثر موج انفجار دچار آسیب شده به کارگرانی که 
در حال جابه جایی مصالح ساختمانی هستند، اشاره می کند 
و می گوید: »اینکه شهرداری بدون هیچ چشمداشت و توقعی 
پا به میدان گذاشته، کاری ارزنده در حق شهروندانی است که در حملات هوایی 
دشمن خسارت دیده اند. به افراد بسیاری همچون من در این جنگ خسار ت مالی 
بسیاری تحمیل شده است. امیدوارم این خدمات تداوم داشته باشد و بتوانیم به 

زندگی سابق خود بازگردیم.«

حالا احساس آرامش داریم
اگرچه آســیب های وارد شــده بــه برخی از 
واحدهای این مجتمع مسکونی بیش از شکسته 
شــدن در و پنجره هاســت، اما طبــق گفته 
شهرداری روند خدمات رسانی تا بازگشت کامل 
آرامش و بازسازی نهایی بی وقفه ادامه دارد. مریم کوچک زاده 
ساکن بلوک C1با بیان اینکه  بازسازی خانه ها با لطف خدا و 
توجه شهرداری بدون هزینه ای در حال انجام است، می گوید: 
»خانه من و دیگر اهالی این مجتمــع بدون هیچ هزینه ای 
توسط شهرداری در حال بازسازی است. تعدادی از اهالی 
که جایی برای سکونت نداشتند هم اسکان داده شدند. 
این اقدامات به من و دیگر همسایگان احساس 

آرامش می دهد.«

یکی از ســاختمان هایی کــه در حمله 
صهیونیســت ها آســیب دیــد، برجی 
در ســعادت آباد تهران بود کــه نه تنها 
بخش هایی از ساختمان تخریب شد، بلکه 
مجتمع های اطرافش هم آســیب دیدند. 
حالا پس از گذشــت 20روز از آن حادثه، 
بازسازی بلوک های این ساختمان توسط 
شهرداری شروع شــده؛ از نصب شیشه 
گرفته تا گچکاری و... ؛ اقدامی که با تأکید 
شهردار تهران توسط شهرداری منطقه2 

انجام می شود.

بازسازی در ساختمان اساتید 
با ورود به خیابان فرحزادی، ساختمان های تخریب شده در حملات صهیونیستی توجه 
هر رهگذری را جلب می کنند. در کنار برخی از ساختمان ها تابلوهای »پارک ممنوع، خطر 
ریزش آوار« نصب شده و کلی آوار دیده می شود. در گوشه ای هم کارگران مشغول کارند. 
عده ای در حال برش شیشه اند و تعدادی هم قاب های پنجره ها را اندازه می گیرند. احسان 
کریمی، معاون شهردار ناحیه8منطقه2 که بر روند کار و بازسازی خانه های این محدوده 
نظارت دارد، به مصالح ساختمانی که در گوشه ای از محوطه به ردیف چیده شده اند، اشاره 
می کند و می گوید: »شهرداری از لحظه های ابتدایی شروع جنگ تحمیلی در میدان حاضر 
شد و با ارائه خدمات مختلف در لحظه های سخت همراه شهروندان بود. حالا هم نوسازی 
و مقاوم سازی  مناطق آسیب دیده شروع شده و بازسازی  بلوک های اساتید یکی از آنهاست 

که اجرایی می شود.«

اقداماتی که محدود نمی شود
 در بلوک C2که هدف اصلی موشــک های رژیم صهیونی بوده، طبقات چهارم تا هفتم 
تخریب زیادی داشــته و چیزی از دیوار و پنجره ها باقی نمانده است. در واحدهای دیگر 
پنجره بعضی از خانه ها کاملا از جا درآمده و برخی دیگر هم شیشــه ندارند. در میان این 
مخروبه ها جز لوازم ضروری زندگی، برخی وســایل به جامانــده از مالکان مانند کفش و 
لباس هم دیده می شوند. کریمی با بیان اینکه کار ما تنها به مرمت و  بازسازی خانه های 
آسیب دیده ختم نمی شود، ادامه می دهد: »کارهایی در زمینه بازسازی مانند نصب شیشه، 
گچکاری، تعویض قاب پنجره ها و جوشکاری و... در بلوک هایی که آسیب کمتری دیده اند، 
در حال اجراست. مقاوم سازی  بلوک هایی هم که خسارت بیشتری دیده اند، به زودی آغاز 
خواهد شد. ما همچنین شهروندانی را که جایی برای ســکونت ندارند، اسکان داده ایم. 
انبارهایی را نیز در اختیار افراد گذاشته ایم تا وسایل منازل شــان را تا زمان بازگشت به 

خانه شان در آنها قرار دهند.«

خدمتشهرداری
بهآسیبدیدگان 4

 در اختیار قرار دادن 
 انباری برای

نگهداری وسایل

نوسازی و مقاوم سازی  
منازل آسیب دیده

اسکان 
آسیب دیدگان

ارائه ودیعه 
مسکن و 

اجاره منزل

مراحلاداریبرایبازسازیو
نوسازیساختمانهایآسیبدیده

 تشکیل پرونده
  ارجاع پرونده به اداره املاک

 عقد قرارداد با پیمانکار و شروع کار

بازسازیجزئیشامل
چهاقداماتیاست؟

 نصب شیشه
 تعویض فرم های پنجره

 گچکاری

مقاومسازیشاملچهاقداماتیاست؟
 آواربرداری

 استحکام ستون
 استحکام اسکلت ساختمان

 شمع بندی
 دیوارکشی

18
خانوار از ساکنان برج 
اساتید در هتل های 

پیش بینی شده 
شهرداری اسکان 

داده شده اند.

40
واحد از این مجتمع 
مسکونی نیازمند 

بازسازی کلی 
هستند.

150
واحد در مجتمع 
اساتید نیازمند 

باز سازی  
جزئی اند.

تلاش های بی وقفه مدیریت شهری برای بازسازی تلاش های بی وقفه مدیریت شهری برای بازسازی 
ساختمان های آسیب دیده در جنگساختمان های آسیب دیده در جنگ

9
 خط بی آرتی

  در شهر تهران 
وجود دارد

299
تعداد ایستگاه های 
بی آرتی شهر تهران 

است

164
کیلومتر طول 
خطوط بی آرتی 

است

 430پلاک فرسوده 
در محله نازی آباد آزادسازی شد

بخش هایی از محلــه نازی آباد در منطقه16 پایتخت از گذشــته به عنــوان یکی از 
کانون های ساخت وساز در جنوب شهر تهران شناخته می شــد؛ اما نوسازی در این 
بخش ها به دلایل متعددی به کندی انجام می شــد و در مراحلی متوقف شــده بود. 
درنتیجه بسیاری از خانه ها به ساختمان هایی کم دوام و غیراستاندارد تبدیل شد که 
با کوچک ترین حادثه یا زلزله احتمالی، مخاطرات جانی و مالی جدی برای ساکنان 
به همراه خواهد داشت. حالا شهردار منطقه16 از تسهیل روند نوسازی بافت فرسوده 

در این محدوده خبر می دهد.

گامی بلند برای تسهیل نوسازی در منطقه
حسین کاشانی پور، شهردار منطقه16:

 با پیگیری های مستمر و کارشناسی شــده معاونت شهرسازی و معماری 
منطقه، تغییر پهنه بندی بخشی از بازار دوم نازی آباد و میدان های اطلسی و 
لاله از پهنه M114 به R122 به تصویب رسید و پس از طی مراحل قانونی، 
برای پیاده سازی  در سامانه شهرسازی به اداره های مرتبط ابلاغ شد. این 
تغییر مهم شامل حدود 4۳0پلاک ریزدانه است که گام بلندی در تسهیل 
فرایند نوسازی و بهسازی این بخش مهم از بافت منطقه محسوب می شود. 
بی  تردید با اجرای این تغییر، امید تازه ای در دل ســاکنان محدوده برای 
بهبود کیفیت زندگی، توسعه محله و ارتقای ایمنی شهری ایجاد می شود 
و این تجربه می تواند الگویی موفق برای سایر مناطق دارای بافت فرسوده 

در جنوب شهر تهران باشد.

تراکم بافت فرسوده در کدام بخش های نازی آباد زیاد است؟
بازار دوم، میدان اطلسی، میدان لاله

4عامل
توقفنوسازی
املاکدر
نازیآباد

تغییر
پهنهدربافت
فرسودهچه
امتیازاتیدارد؟

1 کوچک بودن قطعات
2  نبود امکان تجمیع

3  محدودیت های پهنه بندی قبلی 
4  دشواری اخذ پروانه های ساختمانی با 

تراکم مناسب

 امکان تأمین پارکینگ مورد نیاز
 طراحی مناسب فضای داخلی واحدها

 رعایت ضوابط ایمنی 
  مقاوم سازی در برابر زلزله و حوادث طبیعی

430پلاک
در محله نازی آباد 
آزادسازی و آماده 

نوسازی شده است.

12سال
طول کشید  تا وضعیت 

بافت فرسوده در نازی آباد 
تعیین تکلیف شود.

دل
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ري
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س: 
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400اتوبوستندرویتازهنفسمیآید
ناوگانحملونقلشهری)بیآرتی(بعدازیکدههنوسازیمیشود

با توجه به بار سنگین جابه جایی مسافران در 
پایتخت، ناوگان اتوبوســرانی تهران به ویژه 
خطوط بی آرتی و اتوبوس های دوکابین، نقش 
حیاتی در تســهیل حمل ونقــل عمومی ایفا 
می کنند. اکنون 9خط بی آرتی در تهران وجود 
دارد که از شرق تا غرب و شمال تا جنوب شهر 
را پوشش می دهد، اما فرسودگی اتوبوس های 
دوکابین و مشکلاتی مانند خرابی سیستم های 
سرمایشی و گرمایشی، ضرورت نوسازی این 
ناوگان را بیشتر کرده اســت؛ به همین دلیل 
مدیران شهری در پی نوسازی ناوگان هستند 
و پیش بینی شده 200دستگاه اتوبوس دوکابین 

جدید تا مهر وارد ناوگان شود.

یکشنبه  یکشنبه  2929 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  94439443
راهاندازیسامانهشناساییوپایشمنابعآلاینده

مهدی پیرهادی، رئیس کمیســیون سلامت شــورای اسلامی شــهر تهران: سامانه شناســایی و پایش منابع 
آلاینده در راســتای مردمی ســازی فرایند نظارت بر محیط زیست شهری، شناســایی، کنترل و کاهش منابع 

آلاینده و ارتقای شفافیت مدیریت شهری راه اندازی خواهد شد. 

افتتاحفازدومروددرهفرحزاددرپایانمرداد
داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط زیست شهردار تهران: اواخر مردادماه، فاز دوم روددره فرحزاد 
افتتاح می شود. روددره فرحزاد مجموعه ای فرهنگی تفریحی برای خانواده هاست که فاز یک و فاز2 آن مکمل 

یکدیگر هستند و فاز سوم هم به سمت امامزاده داوود)ع( می رود.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبامردم

صفحهآرا:علیحسنی

مهدی اسماعیل پور گزارش
روزنامهنگار

نوسازی ناوگان بی آر تی بعد از یک دهه 
بیشــترینبارجابهجاییمســافرتوسط
ناوگاناتوبوســرانیشــهرتهرانبردوش
خطوطبیآرتیاســت.9خطبیآرتیدر
پایتختوجودداردکــهتقریباتمامنقاط
مهمواصلیپایتختازشــرقتاغربواز
شمالتاجنوبشهرراپوششمیدهد.این
درشرایطیاستکهاتوبوسهایدوکابین
باتوجهبهفرســودگیزیادوحجمبالای
جابهجاییمســافر،آنهمدرمسیرهای
طولانیوگاهسربالاییوسرازیریهایتند
برایخدماترسانیدچارمشکلمیشوند
ودربرخیمواقعشــاهدخرابــیآنهایااز
کارافتادنکولر،بخارییادرهاهستیم.تنها
راههمنوسازیووروداتوبوسهایدوکابین

جدیدبهناوگاناتوبوسرانیاست.

اختلال سامانه قرارداد الکترونیکی اجاره برطرف شود
با راه اندازی ســامانه قرارداد الکترونیکی اجاره این امید برای 
مستأجران و موجران ایجاد شــد که از پرداخت بهای گزاف 
به بنگاه داران معاف شــده اند اما این اتفاق نیفتاد و سامانه با 
اختلال های گسترده، غیرقابل دســترس شده است و امکان 
ثبت نام در آن وجود ندارد. از طرفی بنگاه ها بابت یک قرارداد 
معمولی اجاره از طرفین نفری 2تا 4میلیون طلب می کنند. لطفا 
مسئولان سریع تر نسبت به رفع اختلال این سامانه اقدام کنند.
فیاضی از تهران 

جلوی تردد موتورهای مسابقه ای در قزوین گرفته شود
مدتی است که محله های نواب، بورس و بازار قزوین جولانگاه 
موتورهای مسابقه ای مثل کراس و تریل شده است. این موتورها 
صدای بلند و ناخوشــایندی دارند که موجب آلودگی صوتی و 
همینطور برهم خوردن آرامش شــهروندان می شود. از طرفی 
به علت شتاب و سرعت بالای آنها احتمال ایجاد تصادف و حادثه 
بسیار زیاد است. از نیروی انتظامی شهرستان قزوین درخواست 

داریم به این موتورسواران اجازه تردد در سطح شهر ندهد.
 نورایی از قزوین

لزوم برگزاری یادواره های سراسری برای شهدای جنگ 12روزه
در گیرودار جنگ و تجاوزات رژیم اشغالگر قدس نشد که برای 
شهدایمان آنگونه که باید عزاداری کنیم. مسئولان یادواره هایی 
طراحی کنند که در  شأن شهدا باشد و با اعلام عزای عمومی در 
نزدیکی چهلمین روز درگذشت آنها همه مردم را در برگزاری 
شریک کنند و اجازه دهند عزاداری در  شأن شهدا داشته باشیم. 
جامعه در این شرایط به این سوگواری نیاز دارد و بعد از آن به 

امید خدا شادی در سراسر کشور روان خواهد شد.

احمد قیومی، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی 
تهران و حومه:ازابتدایامسال70دستگاهاتوبوسواردناوگان

شرکتواحداتوبوسرانیشدهاست.همچنینازمردادماهبهمرورشاهد
ورود151دســتگاهاتوبوسبرقیجدیدخواهیمبود.درکناراینموضوع

اتوبوسهایدوکابینبرایخطوطبیآرتــیراداریم.ازورودآخریناتوبوسهای
دوکابینبهخطوطبیآرتیشهرتهرانبیشاز10سالمیگذردودراینبخشنیازبه

نوسازیداریم.درهمینرابطهخرید400دســتگاهاتوبوسدوکابینانجامشدهاست.ازاین
400دستگاهطبقتعهداتشرکتهایســازنده،حدودنیمیازآنهاتاپایاننیمهاولامسالتحویل

دادهخواهدشد.بهاینترتیبحدود200دستگاهبراینیمهدومسالکهافزایشتقاضایسفرراداریموارد
ناوگاناتوبوسرانیوخطوطبیآرتیمیشود.همزمانبانوسازی،بهسازیناوگانموجودراهمدردستاقدام

داریمکهنتیجهآنارائهخدماتبهتربهشهرونداندراینبخشاست.

ارائه خدمات بهتر و بیشتر در مسیر اتوبوس های تندرو
د.

 ش
زی

ندا
راه ا

13
86

ل 
سا

در 
ی 

آرت
بی 

ط 
ن خ

ستی
نخ

د.
ستن

ی ه
آرت

بی 
ط 

طو
ن خ

تری
فر

سا
رم

رو پ
ند

 7ت
خط

ک و 
ط ی

خ

د.
شون

می 
رو 

ند
 7ت

ک و
ط ی

طو
د خ

وار
د 

دی
ن ج

ابی
وک

ی د
ها

س 
وبو

ات
افزایش قیمت داروی سولامر بیماران را دچار مشکل کرده است
 یکی از داروهای مهم و حیاتی برای بیمارانی که دیالیز می شوند 
دارویی به نام سولامر است که برای دفع فسفر تجویز می شود. 
اخیرا قیمت این دارو به طــرز عجیبی بالا رفته یعنی هر قرص 
حدود 60هزار تومان شده است؛ درحالی که تا همین چند سال 
پیش به طور رایگان در اختیار بیماران قرار می گرفت. بسیاری 
از افراد ناچارند که در طول شبانه روز چند عدد از این قرص را 
مصرف کنند. مثلا خود من هر روز 4عدد سولامر مصرف می کنم 
که با احتساب قیمت فعلی چیزی حدود 6میلیون تومان در ماه 
فقط هزینه این قرص را باید بدهم. واقعا پرداخت چنین مبلغی 
در توان بسیاری از بیماران نیست. از وزارت بهداشت و درمان 

درخواست می کنیم این مشکل را حل کنند.
غبرایی از تهران

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

299
تعداد ایستگاه های 
بی آرتی شهر تهران 

است.

3222
دستگاه تعداد ناوگان 

اتوبوسرانی شهر 
تهران است.

151
اتوبوس برقی جدید 

به کشور رسیده 
است.

اتوبوس جدید از 70
ابتدای سال وارد 

ناوگان شده 
است. 

164
کیلومتر طول 

خطوط بی آرتی 
است.

9
خط بی آرتی در 

شهر تهران وجود 
دارد.
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اتوبوس های جدید 
در خطوط یک و 7تندرو

براساس پیش بینی 200دستگاه اتوبوس 
دوکابین جدیــد قرار اســت در 2خط 
پرمسافر بی آرتی به کار گرفته شود. این 
خطوط شامل خطوط یک و 7می شود. 
خط یک بی آرتی شرقی - غربی است و 
از میدان آزادی تا تهرانپارس را پوشش 
می دهد و در مسیر خیابان های آزادی، 
انقــاب و دماوند نقــاط و تقاطع های 
مهمی دارد. خط 7هم مســیر شمالی - 
جنوبی در راستای خیابان ولیعصراست 
که از پایانه تجریش تــا میدان راه آهن و 
بالعکس مسافران را جابه جا می کند. این 
2خط بی آرتی شلوغ ترین و پرمسافرترین 
خطوط بی آرتی تهران هستند که نوسازی آنها 

اهمیت ویژه ای دارد.

روند بازسازی بوستان ایثار
بوستان ایثار و محل بازی کودکان که از سوی 
رژیم صهیونیستی مورد اصابت قرار گرفته بود، 
با انجام اقداماتی به چرخه خدمت به شهروندان 

بازگشته است.

  نصب یک مجموعه بازی
  نصب یک دستگاه چهارچوب تاب و الاکلنگ 

  تعویض 4کفی تاب همراه زنجیرهای ایمن 
  تعویض2 پنل سرسره آسیب دیده 

ویرانی رفت، نشاط برگشت
رسیدگی به مناطق آ سیب دیده در محدوده شهر ری ادامه دارد

یکشنبه  یکشنبه  2929 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  94439443
نصب دیوار صوتی در 23نقطه پایتخت

زینب عبادی، مدیرکل مهندســی و ایمنی معاونت حمل ونقل و ترافیک شــهرداری تهران: بــر مبنای گزارش 
شرکت کنترل کیفیت هوا و براساس آخرین لیست مطالعاتی، نقاط جدید برای نصب دیوار صوتی جانمایی 

می شود. در بررسی ها 23نقطه در اولویت جانمایی دیوار صوتی قرار دارند.

بچه های آسمان، یادمان هنری نیست
مهدی مذهبی، مدیرعامل سازمان زیباسازی شهرداری تهران: یادمان بچه های آسمان فقط یک یادمان هنری 
نیست، تکه ای از تاریخ معاصر ماست، بخشی از حافظه جمعی مان، یادگاری از روزهایی که قلب یک ملت با 

پرپر شدن گل هایش سوخت، اما از دل این سوخته ها انسجام مجدد یک ملت را شاهد بودیم.

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه نگاردر شهر

صفحه آرا: علی حسنی

ایمن سازی بازار، نیازمند اصلاح قوانین
مهرشــاد  الله وردی، شــهردار ناحیه بازار 
منطقه12: در بازار با سودجویانی روبه رو هستیم که با 
اخذ مجوز ایمن سازی، تخلفات ساختمانی می کنند. 
این مســئله باید با اصاح قوانین مهار و جرم انگاری 
شــود. در حال حاضر، شــهرداری باید پاسخگوی 
تخلفات ساختمانی محدوده استحفاظی باشد، اما 
مالکان متخلف هیچ گونه مســئولیتی ندارند. رفع 
مشکات و هماهنگی برای اجرای عملیات ایمنی بازار 
آن قدر زیاد و زمان بر است که نمی توان انتظار داشت 
در کوتاه مدت، حتی در 10سال آینده، ساختمان های 

داخل زون مرکزی بازار به طورکامل ایمن شوند.

ایمن سازی بازار زمان بر است
سال هاست موضوع ایمنی در بازار تهران 
به دغدغه مردم و مدیریت شهری تبدیل 
شده است. بافت قدیمی، ناایمن بودن 
ســاختمان ها، وجود نواقص ساختاری 
و جمعیت قابــل توجهی کــه روزانه 
در بازار حضور دارند، مشــکات قلب 
اقتصادی پایتخت را به کافی سردرگم 
و پیچیده تبدیل کرده اســت. مهرشاد 
 الله وردی، شهردار ناحیه بازار منطقه12، 
از شناســایی 973ملــک پرخطر در 
سال گذشــته در محدوده بازار تهران 
خبر می دهد. روند ایمن ســازی بازار، با 

چالش های فراوان در حال انجام است.

تشدید ناامنی با استفاده از گاز مایع
در محدوده بازار تهران عاوه بر مشکات 
سازه ای و لزوم اصاح شبکه برق، هنوز 
رســتوران های ضلع جنــوب خیابان 
15خرداد به گاز شهری متصل نیستند و 
از گاز مایع در قالب سیلندرهای پرخطر 
اســتفاده می کنند. این تخلف ناامنی 
ساختمان ها را در این محدوده تشدید 

کرده است.

چه اقداماتی انجام شده است
  تشکیل گروه جهادی حامی

  برپایی چادرهای امدادی
  نوسازی و بازسازی اماکن آسیب دیده 

  اسکان شهروندان 
  ارائه ودیعه مسکن و اجاره منزل

تا بازگشت آرامش، کنار مردم خواهیم بود
رضا شنگی، شهردار منطقه 20: در پی این حادثه 
بافاصله دستور تشکیل تیم های کارشناسی تخصصی 
را صادر کردیم تا با حضور میدانی، نســبت به ارزیابی 
خسارات و ساماندهی شرایط آسیب دیدگان اقدام کنند. 
شهرداری منطقه با تمام توان در کنار ساکنان شریف 
محله دیلمان ایستاده و تا رفع کامل مشکات، بازسازی 

و جبران خسارات در کنار شهروندان خواهد بود.

4
خانوار آسیب دیده جنگ 
منطقه20در هتل های لاله و 
شهر اسکان یافتند.

973
ملک پرخطر 
سال گذشته 
در بازار تهران 
شناسایی شده 
است.

14
ساختمان 
بحرانی در 
محدوده بازار 
تهران وجود 
دارد.

1000
میلیارد تومان 
اعتبار، میزان 
بودجه  تقریبی 
مورد نیاز برای 
ایمن سازی 
سراهای ناایمن 
بازار است.

در پی حملات ددمنشانه رژیم صهیونیســتی، قبله تهران هم 
مانند بسیاری از محله های پایتخت دچار آسیب  شد. در منطقه20 
ساختمان هایی ویران شدند که نه نظامی بودند و نه ارگان دولتی، 
بلکه شــامل خانه، مرکز اداری و تجاری، مجموعه های ورزشی و 
آموزشی و حتی یک بوستان می شدند. حالا پس از گذشت بیش از 
20روز از این حادثه روند نوسازی و بازسازی این اماکن و ساختمان ها 

توسط شهرداری منطقه شروع شده و در حال انجام است.

مریم باقرپورگزارش
روزنامه نگار

وضعیت اماکن آسیب دیده جدی 
به چه صورت است؟

جزئیات بخش های آسیب دیده در منطقه 20

193 ساختمان مسکونی

344 واحد مسکونی

29 واحد تجاری
۵ واحد اداری
۶ واحد آموزشی

2 واحد ورزشی
2 واحد مذهبی

1 بوستان

محله 
دیلمان

13۸
دستگاه خودرو و2دستگاه 
موتورسیکلت در این محدوده 
دچار آسیب جدی شدند.

9۵
درصد شیشه های 
آسیب دیده منطقه مجددا 
نصب و بازسازی شده اند.

2
ساختمان

نیازمند به نوسازی

117
 واحد مسکونی

نیازمند به پایدارسازی

۸
 واحد مسکونی

نیازمند به مقاوم سازی 

تزریق حیاتی به ناوگان
آخرین نوســازی و ورود اتوبوس هــای دوکابین تهران 
به ســال1394و حــدود یک دهه قبل می رســد. حالا 
با نهایی شــدن خرید 400دســتگاه اتوبوس دوکابین 
از شــرکت های داخلی، قرار اســت نوســازی در این 
ناوگان شکل بگیرد و صدها دســتگاه اتوبوس بی آرتی 
دوکابین به ناوگان وارد شــود. طبق برنامه هم ســری 
اول ایــن اتوبوس هــا تا پایــان نیمه اول ســال، یعنی 
شهریور1404تحویل شــرکت اتوبوسرانی می شود تا از 

مهرماه در ناوگان فعال شوند.
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شهید ابوالفضل ابدام

شــهید ابوالفضــل ابــدام، از نیروهــای زبــده و خوش ســابقه ســپاه پاســداران و از محافظــان نزدیــک 
سرلشکر شهید حســین ســامی بود که در کنار فرمانده محبوب خود، در حمله هوایی مستقیم رژیم 

صهیونیستی، جان خود را تقدیم آرمان های انقاب و ولایت کرد. 

جان فشانی یک امدادگر روستا
شهید مهدی زرتاجی امدادگر 39ساله پایگاه امداد و نجات شهرستان اسکو، 23خرداد در یک مأموریت امدادی 
با حمله پهپادی به شهادت رسید. او در روستایشان، به عنوان فردی مسئولیت پذیر و دلسوز شناخته می شد و با 
مهارت در زمینه برق کشی، لوله کشی، تزریقات و حتی رسیدگی به دام های بیمار به اهالی روستا کمک می کرد. 

صفحه آرا: سعید غفوری

# زندگی جاری است # همدلی

جنگی که بود، جنگی که هست    
در خیابان دیدمش. سراسیمه دست پسر نوجوانش را گرفته بود و 
به جایی نامعلوم می دوید. چشمان قرمزش نشان از شیون و گریه 
داشت. همین که احســاس کرد قصد کمک دارم بدون معطلی 

خودش را در آغوشم انداخت و با صدای بلند  های های گریست. 
سراپا تعجب بودم. نمی دانستم چه عکس العملی باید نشان بدهم. 
نگاهم به پسر نوجوان همراهش افتاد. چشــمانش را به اطراف 
می چرخاند تا اشکی از آنها جاری نشود. با بهت و حیرت پرسیدم: 
خانم چی شده؟ چه اتفاقی افتاده؟ گریه امانش نمي داد. حدس زدن 
اینکه چه اتفاقی افتاده کار سختی نبود. این روزها در برخی محله ها 

رد و نشانی از جنگ پیدا می شود. 
هق هق کنان یک جمله گفت: »خونه ام، خونه ام با خاک یکسان 
شده« و دوباره گریه. پسر نوجوان وقتی که گریه مادر و استیصال 
من را دید، کمی بیشتر توضیح داد و گفت: »کلاسم تموم شد و 
مامانم اومد دنبالم. رفتیم یه کم خرید کردیم. وقتی برگشــتیم، 
خونمون رو زده بودند.« پیرمردی با یک شیشه آب به سمت مان 
آمد و رو به مادر و پسر گفت: »کلی دنبال تان گشتم. بیا دخترم! بیا 
یه کم آب بخور! خدارو شکر کن که سالمید!« خانم که انگار تازه 
فهمیده بود فقط خودش داخل آپارتمان صاحب خانه و زندگی 
نبوده، از پیرمرد وضع چند همسایه  را پرسید: نجمه خانم؟ آقای 
خوش صاحبی؟ مریم خانم طبقه چهارمی؟ مرد هم نصفه و نیمه 
درباره هر کدامشان چیزی می گفت، ولی از قرار معلوم همه شان 
سالم بودند و اتفاق بدی برایشــان نیفتاده بود. چند قطره اشک 
ریخت و با افســوس ادامه داد: موشــک باران ۴۰ سال پیش رو 
یادتون هست؟ صدای آژیر که می اومد مرد و زن، کوچک و بزرگ 
سراسیمه می رفتیم زیرزمین. ۵۰ تا زن و مرد و بچه می چپیدیم 
توی یک زیرزمین ۳۰ متری. من اون موقع ها ۶-۵ ســال بیشتر 

نداشتم. همدلی مردم خاطرم هست... مثل همین روزها. 
صحبت های این خانم از همدلی مردم، 
من را یاد حرف های مادر شهید معماریان 
در کتاب »تنها گریه کن« انداخت. وقتی 
به پسرش محمد گفته بود خوش به حال 
شماها که در جبهه  می جنگید و او برای 
نخســتین بار حرف مادرش را رد کرده 
بود: »مامان جان! ببخشیدا! چرا همیشه 
می گین خوش به حال شماها که مرد هستین و می تونین برین 
جبهه؟ خدا به اندازه وظیفه هر کســی بهش تکلیف کرده و ازش 
سؤال می کنه. شما که خانومی اگه وظیفه ا ت به اندازه دوختن یه 

درز از لباس رزمنده ها باشه و ندوزی، مسئولی.«

دانش آموزی که برای همیشه غایب شد  
شهید مجتبی شریفی، دانش آموز پایه سوم 
دبستان کمیل ازجمله شهدایی است که 
در حمله رژیم کودک کش صهیونیستی 
به شهادت رســید. حال با انتشار تصویر 
قاب عکس او روی میزش در کلاس درس مدرســه و در کنار 

همکلاســی هایش کاربران 
توییتــری از دانش آمــوزی 
گفتند که دیگر برای همیشه 

غایب است.
کاربری نوشت: 

 روزی می پرســن چرا یه بچه  
کلاس سومی شهید شد؟ 

ما می گیم فقط چــون ایرانی 
بود ...

مجتبی شریفی؛ شهید جنایت مشترک آمریکا و اسرائیل...
کاربر دیگری هم با انتشار این تصویر این جمله را بازنشر کرد:

صندلی اش خالی ست، اما نامش بر بلندای آسمان هاست

دو قلوهایی که با هم آمدند و با هم رفتند
۳1شهریور 1۳۶۵در نیمه شــبی آرام مصطفی پا به این دنیا 
گذاشــت و 2ســاعت بعد هم مرتضی برادر دوقلویش به دنیا 
آمد. مادر می گوید از همان اول هــم همه جا با یکدیگر بودند و 
با هم بزرگ شدند. این دو برادر کرمانشاهی در مدارس دولتی 
شهر درس خواندند و سپس در رشــته مکانیک دانشگاه امام 
حسین)ع( قبول شدند و وارد یگان های تخصصی هوافضا شدند 
و به خدمت پرداختند. مصطفی و مرتضی نه تنها در به دنیا آمدن 
با هم همراه بودند بلکه  هنگام رفتن هم از یکدیگر جدا نشدند. 
در حمله 2۳خرداد رژیم صهیونیســتی به کشورمان دوقلوها 
باز هم با فاصله 2ساعت به شهادت رسیدند و در روز عید غدیر 
به دیدار مولایشــان رفتند. پدر و مادر این دو شهید داغدار اما 
پرصلابت ایستاده اند. مادر شهیدان شریفی نسب می گوید: »من 
مادر شهیدم، خدا را گواه می گیرم، وقتی ندای انتقام بلند شد، 
داغم خاموش شد. آن 22 مرحله »وعده  صادق۳« مثل مرهم بر 
زخم دلم نشست. دیدم و فهمیدم  که مصطفی و مرتضی بی پناه 
نبودند. فرماندهانشان، همرزمانشان، رزمنده های میدان، همه 

با غیرت و با صلابت ایستاده اند.«

محبوبه ذالیانی؛ نویسنده مهسا حاجیان؛ روزنامه نگار

صبحی که پایان داشت اما کسی نمی دانست

بهناز بســجیده، مادر ۵1 ساله شــهید علیرضا 
جهانشاهی، آخرین صبح دیدار با پسرش را خوب 
به یاد دارد: »۴ ماه از خدمت علیرضا گذشته بود. 
2 ماه دوره آموزشــی اش را در یگان امداد ویژه 
فاتب گذراند و بعد به ستاد نیروی انتظامی تهران 
بزرگ در خیابان معلم منتقل شد. علیرضا علاوه 
بر فارغ التحصیلی در رشته مهندسی نفت، دوره 
برنامه نویســی گذرانده بود و همزمان با دوران 
خدمت به صورت پروژه ای و دورکار با شرکت های 

مختلــف کار می کــرد. آن روز تلخ، 
یکشــنبه 2۵ خرداد، مثل همیشه 
منظم و مرتــب کارهایش را انجام 

داد، پروژه اش را براي شرکت 
ارسال کرد، دوش گرفت، سر 

پا صبحانه خورد و ساعت 
11 از خانــه رفت. موقع 
رفتن گفت شاید شب 
برنگردد، چون بعضی  
از نیروها روزهای قبل 
به دلیل شرایط جنگی 
مجبور بــه ماندن در 
ســتاد شــده بودند. 

مثل همیشــه و خیلی 
عادی خداحافظی کرد، 
اما نمی دانستم که این ، 
آخرین خداحافظی  اش با 

من و پدرش است.«

به او افتخار می کنم

علیرضا در خانواده ای صمیمی کنــار 2 برادر و 
خواهر بزرگ شده بود. پدرش راننده بازنشسته 
شــرکت واحد و مادرش خانه دار اســت. مادر با 
بیان اینکه علیرضا هر روز ساعت یک بعدازظهر 
در ســتاد حاضر مي شــد، می گوید: »شب که 
برنگشــت، دلمان را خوش کردیــم که نگهش 
داشــته اند. از ۷ صبح روز بعد با  تلفن همراه او و 
ســتاد فرماندهی تماس گرفتیم، اما نه ارتباط 
با تلفن او برقرار می شد نه تلفن ستاد. نهایتاً 
یک نفر تلفن ستاد را پاسخ داد و اعلام کرد 
که گویا علیرضا در حادثــه  پیش آمده در 
ساختمان ستاد فرماندهی نیروی انتظامی 
زخمی شده است. خودمان را رساندیم به 
ســتاد. جمعیتی از خانواده ها جلوی در 
بودند. نمی دانستیم چه اتفاقي افتاده. 
فقط گریه می کردم. تا غروب آنجا بودم. 

وقتی من را به خانه بردند، نیم ساعت بعد تماس 
گرفتند که پیکر علیرضا شناسایی شده است.«

بسجیده با صدایی آرام، اما محکم ادامه می دهد: 
»علیرضا صبور و دانا و اهل مطالعه بود، عاشــق 
فوتبال و استقلالی. شب آخر آن قدر خسته بود که 
شام نخورده، خوابید. صبح مثل همیشه بیدار شد، 
مرتب و منضبط رفت سر خدمت. دلم می خواهد 
به او بگویم مامان، تو ما را ســربلند کردی، حالا 

فقط شفاعت ما را کن!«

ازرؤیای شغل دولتی تا آرام گرفتن در قطعه ۴۲

او شب ها در خانه پروژه های برنامه نویسی انجام 
می داد و به آینده امیدوار بود.  مادرش با حسرت 

می گویــد: »دلش می خواســت بعد از 
خدمت در یک جای دولتی مثل شرکت 
نفت مشــغول به کار شود. می خواست 
همزمان ادامه تحصیل بدهد. تکیه گاه  
امنش بودم و خیلی با هم گپ می زدیم. 
شــب جمعه ای کــه جنگ شــروع 
شد، پشــت لپ تاپش نشسته بود که 
یک دفعه گفت مامان، اگه من شهید 
بشم دلتنگم می شی؟ گفتم علیرضا 
این چه حرفیه؟! اما اصرار داشت »مامان، جنگه، 
من سربازم، ممکنه...« و من فقط توانستم بگویم 

مگه میشه دلتنگ پاره تنم نشم؟«
او با چشــماني اشــکبار به آخرین حرف های 
پســرش برمی گردد: »چند سال پیش هم یک 
بار گفته بود من شما را ســربلند می کنم. حالا 
می فهمم منظورش چه بود. بعد از شــهادتش 
وقتی برای او حجله گذاشــتیم، تازه همسایه 
روبه رویی فهمید که پســری به نــام علیرضا 
داشــتیم؛ آنقدر که آرام، کم حرف و ســربه زیر 
بود. در قطعه ۴2 بهشت زهرا)س( هرکدام از آن 
سنگ قبرها، یک جوان مثل علیرضا هستند؛ با 
آرزو، با خانواده، با یک داستان. پسر من هم یکی 
از همان هاســت؛ یکی از هزارانی که برای این 

خاک ایستادند.«

پای صحبت های مادر شهید علیرضا جهانشاهی که روز سوم جنگ پسر 2۴ ساله اش را از دست داد

زهرا بلندیگزارش
روزنامه نگار

در سومین روز از حمله  رژیم صهیونیستی، 
علیرضا جهانشــاهی، جوان ۲۴ ساله ای 
که تنها چند ماه از خدمت ســربازی اش 
می گذشت، شجاعانه لباس رزم بر تن کرد 
و سر پستش حاضر شد. با وجود تهدیداتي 
که آن روزها متوجه مراکز نظامي و انتظامي 
بود، لحظه اي براي حضور در محل خدمت 

دلش نلرزید. علیرضا در پی حمله  رژیم 
صهیونیستي در بعدازظهر روز ۲5 خرداد به 
ستاد فرماندهی انتظامی تهران بزرگ، جان 

خود را تقدیم میهن کرد و 
به شهادت رسید. 
به سختي مادر این 
سرباز شهید، بانو 
بهناز بسجیده را 

مجاب کردیم با ما 
گفت وگو کند.

تو  ما را سربلند کردی
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